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ÚVOD

Strategický plán rozvoje města Šenov 2024–2031 doplňuje a aktualizuje původní strategické 
dokumenty, které byly zpracované pro období let 2007 až 2013 a následně pro období 2016 až 2023. 
Strategický plán je připravován jako opora představitelům města při rozhodování 
o rozvojových záměrech ve městě, ale zároveň je určen i široké veřejnosti ke zvýšení 
povědomí o městě. Kvalitně zpracovaná a následně realizovaná strategie přispívá k úspěšnému 
rozvoji města. Dokument je současným obrazem města v kontrastu s obrazem v budoucnosti, kam 
by město díky rozvojovým záměrům mohlo dospět. 

Účelem strategie je na jedné straně analýza současného stavu, vývojových trendů a rozvojového 
potenciálu města. Na straně druhé se strategie snaží o identifikaci prioritních oblastí a poskytnutí 
co nejširšího spektra nápadů k rozvoji města Šenov. Na základě analýzy problematických otázek, 
komunikace se zástupci města, občany i místními podnikatelskými subjekty a expertním posouzením 
situace jsou nalezeny jednotlivé možnosti řešení v konkrétních záměrech, na které je třeba vyčlenit 
volné finanční prostředky v rozpočtu města, případně využít vhodných dotačních programů. Důsledná 
příprava záměrů v návaznosti na analýzu situace a trendů ve městě přispívá k maximalizaci 
pravděpodobnosti získání finančních prostředků z dotačních zdrojů a ke všeobecnému rozvoji města 
Šenov.  

Strategický plán identifikuje hlavní priority rozvoje města a definuje oblasti, do kterých by měly 
přednostně směřovat finanční prostředky tak, aby docházelo k jejich vzájemnému souladu a aby 
se v něm občanům žilo kvalitně a bezpečně. Svým obsahem respektuje a navazuje na priority 
stanovené Evropskou unií a je rovněž výchozím dokumentem pro účast v jednotlivých programech 
vyhlašovaných Evropskou unií za účelem získání podpory. 

Zapojení občanů města bylo zásadním bodem při tvorbě Strategického plánu města Šenova. 
Formou dotazníkového šetření byla proto oslovena široká veřejnost i všechny zainteresované 
subjekty. Celý proces tvorby plánu byl tedy postaven na názorech a požadavcích občanů, jejich 
vnímání, a také návrzích řešení současných problémů.  

Strategie je členěna do dvou základních oddílů: 

Analytická část obsahuje Profil města (podrobná analýza historického vývoje, současnosti a trendů 
ve městě) a SWOT analýzu (posouzení silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení působících 
na město). 

Strategická část navrhuje Strategický plán rozvoje (vize a dlouhodobé cíle rozvoje města, konkrétní 
opatření). 

 

Strategický plán rozvoje města Šenov 2023–2031 byl schválen zastupitelstvem města dne 
………………. usnesením č. …………………………... 
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PROFIL MĚSTA ŠENOV

Kapitola obsahuje základní informace o městě Šenov a sociálně-ekonomickou analýzu minulého 
a současného stavu města. Zjištěné informace jsou základem pro zhodnocení předpokládaných 
trendů v oblasti rozvoje bydlení, školství, služeb, cestovního ruchu, podnikání, atd. v rámci 
komplexního rozvoje města. 

Základní údaje o městě

Město Šenov se rozkládá v Moravskoslezském kraji v okrese Ostrava-město. Je součástí ORP 
Ostrava. V blízkosti se nachází velká města Ostrava, Havířov a Frýdek- Místek. Historie Šenova sahá 
až do 12. století. Patří tedy k nejstarším sídlům ve Slezsku. Město je členem regionu Beskydy. 

Tab. 1 - Základní demografické a správní údaje o městě Šenov 

Základní údaje 

počet obyvatel:    6 553 (k 1. 1. 2023, zdroj: ČSÚ) 

katastrální plocha (km2):  16,63 

hustota obyvatel  394 osob/km2 (k 1. 1. 2023) 

první písemná zpráva (rok):  1305 

nezaměstnanost  1,4 % (31.6.2023, zdroj: MPSV) 

Znak města 

 

Městský úřad 

adresa:   Radniční náměstí 300, 739 34 Šenov 

starosta:  Ing. Tomáš Holuša 

tel.:   +420 596 887 147 

e-mail:   meu.senov@mesto-senov.cz 

web. stránky:  www.mesto-senov.cz 

IČ:    00297291 

Školy a sociální zařízení 

ZŠ (2 pracoviště), MŠ (2 pracoviště), ZUŠ 

zdravotní středisko s rehabilitací 

dům s pečovatelskou službou 

Dopravní spojení 

vlak, autobus 

páteřní komunikace I/11, II/479, II/473, délka místních komunikací – 
64 km, délka chodníků – 19 km 

Další vybavenost města 

sportovní areály, dětská hřiště, sál pro kulturní a společenské 
příležitosti, knihovna, muzeum, klubovny pro spolky, 2 hřbitovy, 
2 kostely, smuteční síň, nákupní středisko, lékárna 

průmyslové areály, ČSPHM, ČOV, délka kanalizace – 50,5 km 

lesní porosty, rybníky 

Hasičský sbor, Městská policie Šenov 

Zajímavosti města 
Kostel Prozřetelnosti Boží v Šenově (nazýván Perlou Slezska), 
Zámecký park, barokní sochy, naučná stezka 

 Zdroj: Zpracování vlastní 
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Geografická poloha

Obec Šenov se nachází v Ostravské pánvi. Mezi krajským městem Ostravou a Havířovem. 
Administrativně spadá pod okres Ostrava- město. Katastr Šenova se skládá ze čtyř sídelních jednotek 
– Volenství, Škrbeň, Šimška a Šenov1. Rozkládá se na ploše 16,63 km2, převládá zde rozptýlená 
slezská zástavba. Obec je pomyslně rozdělena řekou Lučinou na dvě poloviny – sever a jih. Toto 
rozdělení podtrhuje regionální dopravní tepna spojující Ostravu s Havířovem, silnice I/11, a taktéž 
železniční koridor v témže směru.  

Katastr města sousedí na severu s Městem Petřvald, na východě se statutárním městem Havířov, na 
jihu s obcí Václavovice a na západě s Městem Vratimov a Bartovicemi (místní část statutárního města 
Ostrava). Zeměpisná poloha je 49°47´ severní šířky a 18°22´ východní délky. 

Tab. 2 - Základní geografické údaje o Městu Šenov 

Kraj Moravskoslezský 

NUTS II (region soudržnosti) Moravskoslezsko 

Okres Ostrava-město 

Obec s rozšířenou působností Ostrava 

Mikroregion Region Beskydy 

Euroregion Beskydy 

Rozloha 16,63 km2 

Historická země Slezsko 

Nadmořská výška 255 m. n. m. 

Zdroj: Zpracování vlastní  

Obr. 1 – Poloha v rámci ČR 

   Zdroj: wikipedia.org 

 

1 Šenov – největší, zahrnuje místní části Vráclav, Na Farském, Písky, Podlesí, Zadky a Na Sedlácích. Hranice na J – potok 

Lučina. 

Skrbeň - zahrnuje místní část Škrbeň včetně ulice Na Šutrovině a ulice Dolní. 

Šimška - zahrnuje místní části Šimška, Lapačka, Podvihov a východní část Šajaru.  

Volenství - tvoří místní části Volenství, Šajar a Za Řekou.  
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Dojezdová vzdálenost od regionálních center je velice příznivá do centra Ostravy 10 km/15 min., 
do centra Havířova 6 km/9 min., do centra Frýdku-Místku 16 km/22 min. Město leží 30 km od hranic 
s Polskem a 60 km se Slovenskem. 

Obr. 2 – Poloha v rámci užšího regionu 

 
Zdroj: www.mapy.cz 

Přirozeným centrem města je historická jádrová část Šenova, na niž navazuje novodobé městské 
centrum. Zástavba centra se zámeckým parkem je situována na vyvýšeném místě nad řekou Lučinou. 

Historie města

Šenov patří k nejstarším sídlům ve Slezsku. Přesné datum založení není známo, ale archeologické 
nálezy v okolních lokalitách potvrzují osídlení této oblasti již v paleolitu (starší době kamenné). Později 
docházelo k osídlení podél obchodní stezky od Baltského moře k jihu, karpatskou stranou Moravské 
brány. Pravděpodobně vznikl již ve 12. století jako předkolonizační slovanská osada při obchodní 
cestě z Opavy do Těšína, kde v dnešní místní části Vráclav mohla existovat vodní tvrz v močálovité 
krajině. První písemná zmínka o Šenovu je v soupise desátků vratislavského biskupství z doby kolem 
r. 1305. Od 13. století patřil k Těšínskému knížectví jako jeho západní část, které bylo 
součástí Polského království, od 1327 až do r. 1742 součástí zemí Koruny české a do r. 1918 
součástí Rakousko-Uherska pod vládou Habsburků. 

Historie ve 14.–18. století – V roce 1388 je Šenov připomínán jako zvláštní samostatný statek, 
ve 14. a 15. století zde sídlili zemané označovaní jako Šaškové ze Šenova. V roce 1531 koupili 
statek Sedlničtí z Choltic, kteří zahájili stavbu menšího renesančního zámku. Ten dostal konečnou 
podobu až za nového vlastníka, kterým byl od roku 1549 Jaroslav Skrbenský, svobodný pán z Hříště. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Slezsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Paleolit
https://cs.wikipedia.org/wiki/Baltsk%C3%A9_mo%C5%99e
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moravsk%C3%A1_br%C3%A1na
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moravsk%C3%A1_br%C3%A1na
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vr%C3%A1clav&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prvn%C3%AD_p%C3%ADsemn%C3%A1_zm%C3%ADnka
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C4%9B%C5%A1%C3%ADnsk%C3%A9_kn%C3%AD%C5%BEectv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polsk%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9B_Koruny_%C4%8Desk%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko-Uhersko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Habsburkov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zeman_(%C5%A1lechtic)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sedlni%C4%8Dt%C3%AD_z_Choltic
https://cs.wikipedia.org/wiki/Skrben%C5%A1t%C3%AD_z_H%C5%99%C3%AD%C5%A1t%C4%9B
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Historie v 19.–20. století – V roce 1829 je panství i se zámkem prodáno Filipu Ludvíkovi, hraběti Saint 
Genois. Poslední majitel, od roku 1893 hrabě Jindřich Larisch z Mönnichu, neměl o zámek příliš 
zájem, tak objekt chátral včetně vybavení. Roku 1927 byl na žádost majitele zbourán.  

Po první světové válce se Šenov stává součástí Československé republiky. Ve čtyřicátých letech 
došlo polským záborem k rozdělení obce. Následnou německou okupací pak byl součástí říšského 
protektorátu. Dne 3. 5. 1945 byl Šenov osvobozen Rudou armádou a stává se opět součástí 
Československa. Roku 1998 byl Šenov povýšen na město. 

Osada byla založena pod německým jménem Schönau - "krásná niva". Jméno obce prošlo mnoha 
proměnami – Sonow, Szonow, Szenów, Schönhof ("krásný dvůr"), Schönwald ("krásný les"), 
Schonaw, Šonov, Šanov až po současné Šenov. 

• Karel Traugott Skrbenský z Hříště (1716–1773), slezský šlechtic, mecenáš umění a přísedící 
zemského soudu Opavského knížectví  

• Franz Barwig starší (1868–1931), rakouský sochař 
• Wacław Olszak (1868–1939), polský lékař, národní a sociální aktivista, v letech 1929–1936 

starosta Karviné 
• Vilém Wünsche (1900–1984), československý malíř, grafik a ilustrátor, podle nějž 

je pojmenována zdejší základní umělecká škola 
• Miroslav Kačor (1950–2018), český dokumentarista, scenárista, režisér a spisovatel 

Účast ve sdruženích

Město Šenov je aktivním členem regionálních sdružení. 

Region Beskydy – součást tzv. Euroregionu Beskydy spojující pohraničí tří států – Česka, Polska 
a Slovenska. Vznikl v roce 2000. Správce programu Fond malých projektů programu Interreg Česko 
– Polsko 2021–2027. Město Šenov je členem od roku 2022. 

V minulosti bylo Město Šenov členem Regionu Slezská brána a MAS Slezská brána. 

Soulad s dalšími strategické dokumenty

Strategický plán je navržen v souladu s regionálními i národními programy. Konkrétně se jedná 
především o strategické dokumenty rozvoje Regionu Beskydy, popř. Moravskoslezského kraje. 
Regionální strategické dokumenty představují širší vizi budoucích let regionu, jeho charakter 
a význam, kterým se bude ubírat. Současně představují vizi, která vychází ze základních principů 
dlouhodobě udržitelného rozvoje a respektují potřebu sladění sociální, ekonomické i environmentální 
oblasti. 

 

 

  

Základní údaje – shrnutí 

➢ Součást ostravské sídelní aglomerace. 
➢ Výhodná poloha obce a blízkost dalších regionálních center. 
➢ Dobrá dopravní dostupnost. 
➢ Členství ve sdruženích usilujících o rozvoj regionu. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jind%C5%99ich_Larisch-M%C3%B6nnich_II.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prvn%C3%AD_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Protektor%C3%A1t_%C4%8Cechy_a_Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Protektor%C3%A1t_%C4%8Cechy_a_Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Osvobozen%C3%AD_%C4%8Ceskoslovenska
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rud%C3%A1_arm%C3%A1da
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Traugott_Skrbensk%C3%BD_z_H%C5%99%C3%AD%C5%A1t%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Opavsk%C3%A9_kn%C3%AD%C5%BEectv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Franz_Barwig_star%C5%A1%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wac%C5%82aw_Olszak
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vil%C3%A9m_W%C3%BCnsche
https://cs.wikipedia.org/wiki/Miroslav_Ka%C4%8Dor
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OBYVATELSTVO A BYDLENÍ

Podkladová data pro kapitolu Obyvatelstvo a bydlení byla čerpána především ze zdrojů Českého 
statistického úřadu (dále jen ČSÚ) a dat poskytnutých Městským úřadem Šenov. Základním zdrojem 
statistických dat byla Sčítání lidu, domů a bytů (dále jen SLDB) realizovaná celostátně v letech 2001, 
2011 a 2021 a údaje Demografického portálu municipalit. 

Za nejvýznamnější faktor ovlivňující vývoj počtu obyvatel obce (přímo její prosperitu) je obvykle 
považována nabídka pracovních příležitostí v obci a regionu. Z ostatních faktorů je to především 
vybavenost sídla, dopravní poloha, obytné prostředí včetně životního prostředí a volnočasové 
zázemí. 

Vývoj počtu obyvatel

Z hlediska rozvojových možností města je nutná analýza časového vývoje počtu obyvatel 
ve sledovaném sídle. Následující tabulka zobrazuje časový vývoj počtu obyvatel v letech 2012 
až 2021. 

Tab. 3 - Aktuální údaje o počtu obyvatel ve městě Šenov k datu 1.1.2023 

Celkový počet obyvatel 6 553 

dětí ve věku 0–6 let 474 

dětí ve věku 7–15 let 670 

lidí ve věku 16–64 let 4 109 

seniorů ve věku 65+ let 1 249 

Tab. 4 – Počet obyvatel města Šenov v letech 2010–2023 

Rok 
Počet obyvatel 

muži ženy celkem 

2023      3 244       3 309       6 553  

2022      3 210       3 267       6 477  

2021      3 155       3 250       6 405  

2020      3 143       3 250       6 393  

2019      3 152       3 248       6 400  

2018      3 154       3 231       6 385  

2017      3 139       3 203       6 342  

2016      3 104       3 210       6 314  

2015      3 094       3 173       6 267  

2014      3 062       3 126       6 188  

2013      3 030       3 109       6 139  

2012      2 969       3 060       6 029  

2011      2 914       3 043       5 957  

2010      2 854       2 986       5 840  
 

 

Zdroj: www.czso.cz 
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Z hlediska celkového počtu obyvatel města Šenov pozorujeme v poslední dekádě stabilní každoroční 
nárůst o cca 51 obyvatel ročně. Oproti počáteční hodnotě sledovaného období 5 840 ob. (r. 2010) je 
možné vysledovat nárůst o 713 obyvatel na 6 553 ob. (r. 2023).  

Následující tři tabulky zachycují historický vývoj počtu obyvatel z dlouhodobého pohledu posledních 
50 let. 

Tab. 5 - Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel Šenova (1971–2022) 

Rok K 1. 1. 
K 31. 
12. 

 Roční 
přírůstek 

1971 5 077 5 166 89 

1972 5 166 5 269 103 

1973 5 269 5 325 56 

1974 5 325 5 410 85 

1975 5 410 5 432 22 

1976 5 432 5 465 33 

1977 5 465 5 455 -10 

1978 5 455 5 475 20 

1979 5 475 5 509 34 

1980 5 509 5 515 6 

1981 5 450 5 438 -12 

1982 5 438 5 492 54 

1983 5 492 5 490 -2 

1984 5 490 5 446 -44 

1985 5 446 5 430 -16 

1986 5 430 5 371 -59 

1987 5 371 5 328 -43 

1988 5 328 5 361 33 

1989 5 361 5 371 10 

1990 5 371 5 356 -15 

1991 5 329 5 306 -23 

1992 5 306 5 295 -11 

1993 5 295 5 309 14 

1994 5 309 5 358 49 

1995 5 358 5 401 43 

1996 5 401 5 380 -21 

 

Rok K 1. 1. 
K 31. 
12. 

 Roční 
přírůstek 

1997 5 380 5 399 19 

1998 5 399 5 420 21 

1999 5 420 5 423 3 

2000 5 423 5 469 46 

2001 5 399 5 437 38 

2002 5 437 5 421 -16 

2003 5 421 5 462 41 

2004 5 462 5 478 16 

2005 5 478 5 522 44 

2006 5 522 5 583 61 

2007 5 583 5 658 75 

2008 5 658 5 747 89 

2009 5 747 5 840 93 

2010 5 840 5 977 137 

2011 5 957 6 029 72 

2012 6 029 6 139 110 

2013 6 139 6 188 49 

2014 6 188 6 267 79 

2015 6 267 6 314 47 

2016 6 314 6 342 28 

2017 6 342 6 385 43 

2018 6 385 6 400 15 

2019 6 400 6 393 -7 

2020 6 393 6 419 26 

2021 6 405 6 477 72 

2022 6 477 6 553 76 

Zdroj: www.czso.cz 

V posledních 50 letech můžeme sledovat nárůst počtu obyvatel z 5 077 na 6 553, což je přírůstek 
o 1 476 obyvatel, tedy o cca 30 % oproti roku 1971. Průměrný roční nárůst činí cca 30 obyvatel. 
Nejvyšší nárůsty byly zaznamenány v letech 1972, 2010 a 2012. Naopak nejvýraznější propady 
v počtu obyvatel vidíme v letech 1984, 1986 a 1987. 
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Tab. 6 - Územní změny, počty obyvatel v letech 1971–2022 

Rok 
Naroze
ní 

Zemřelí 
Přírůstek 
přirozený 

1971 75 51 24 

1972 88 42 46 

1973 80 65 15 

1974 99 63 36 

1975 103 59 44 

1976 96 86 10 

1977 86 62 24 

1978 77 65 12 

1979 87 59 28 

1980 68 75 -7 

1981 72 72 - 

1982 65 64 1 

1983 84 77 7 

1984 57 68 -11 

1985 66 62 4 

1986 48 65 -17 

1987 53 64 -11 

1988 57 60 -3 

1989 61 71 -10 

1990 53 60 -7 

1991 71 58 13 

1992 41 75 -34 

1993 63 59 4 

1994 55 65 -10 

1995 37 54 -17 

1996 29 61 -32 

 

Rok 
Naroze
ní 

Zemřelí 
Přírůstek 
přirozený 

1997 41 58 -17 

1998 49 75 -26 

1999 39 63 -24 

2000 47 56 -9 

2001 39 59 -20 

2002 53 74 -21 

2003 43 54 -11 

2004 51 81 -30 

2005 53 50 3 

2006 44 50 -6 

2007 50 65 -15 

2008 65 66 -1 

2009 63 65 -2 

2010 59 58 1 

2011 43 58 -15 

2012 50 58 -8 

2013 52 55 -3 

2014 55 71 -16 

2015 53 65 -12 

2016 40 59 -19 

2017 70 58 12 

2018 54 67 -13 

2019 60 61 -1 

2020 59 91 -32 

2021 62 92 -30 

2022 54 67 -13 

Zdroj: www.czso.cz 

V posledních 50 letech se průměrně ročně narodí 60 dětí a zemře cca 64 obyvatel. Průměrný 
přirozený přírůstek je tedy dlouhodobě -4 obyvatel. Nejvíce dětí se rodilo v 70. letech. V tomto 
období můžeme sledovat výrazně pozitivní přirozený přírůstek. Od 80. let je přirozený přírůstek 
téměř každoročně záporný = více lidí umírá než se narodí. V tzv. „kovidových letech“ můžeme 
sledovat nejnižší přirozený přírůstek.  

Následující tabulka dokumentuje migrační přírůstek = přírůstek přistěhováním do sídla 
(či odstěhováním ze sídla) v posledních 50 letech. Průměrně se ročně do obce přistěhovalo 
163 obyvatel, odstěhovalo 127, průměrný migrační přírůstek je +36 obyvatel. Nejvíce obyvatel 
se přistěhovalo v posledních 12 letech. Výrazný odchod obyvatel sledujeme pouze v 80. letech.  

 

http://www.czso.cz/
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Tab. 7 - Migrační přírůstek v obci Šenov v letech 1971–2022 

Rok 
Přistě 
hovalí 

Vystě- 
hovalí 

Migrační 
přírůstek  

1971 200 135 65 

1972 179 122 57 

1973 177 136 41 

1974 169 120 49 

1975 132 154 -22 

1976 175 152 23 

1977 112 146 -34 

1978 124 116 8 

1979 120 114 6 

1980 155 142 13 

1981 122 134 -12 

1982 181 128 53 

1983 132 141 -9 

1984 114 147 -33 

1985 92 112 -20 

1986 112 154 -42 

1987 98 130 -32 

1988 141 105 36 

1989 157 137 20 

1990 152 160 -8 

1991 122 158 -36 

1992 141 118 23 

1993 132 122 10 

1994 117 58 59 

1995 138 78 60 

1996 107 96 11 

 

Rok 
Přistě 
hovalí 

Vystě- 
hovalí 

Migrační 
přírůstek  

1997 123 87 36 

1998 118 71 47 

1999 115 88 27 

2000 134 79 55 

2001 149 91 58 

2002 127 122 5 

2003 145 93 52 

2004 165 119 46 

2005 155 114 41 

2006 167 100 67 

2007 199 109 90 

2008 200 110 90 

2009 183 88 95 

2010 259 123 136 

2011 228 141 87 

2012 269 151 118 

2013 205 153 52 

2014 265 170 95 

2015 201 142 59 

2016 225 178 47 

2017 190 159 31 

2018 197 169 28 

2019 140 146 -6 

2020 221 163 58 

2021 256 154 102 

2022 244 155 89 

Zdroj: www.czso.cz 

Výše uvedené ukazatele potvrzují atraktivitu Města Šenov jako vhodného místa pro bydlení. 

Vývoj počtu obyvatel v Šenově má stabilně rostoucí tendenci a většina socioekonomických jevů 
ovlivňujících negativně populační stabilitu řady dalších sídelních jednotek neměla na zdejší obyvatele 
významný vliv. Pozitivním faktorem v tomto vývoji byla především poloha města Šenov v blízkosti 
regionálních center a zároveň dobrá dopravní dostupnost. 
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Tab. 8 – Demografická historie města Šenov 

 
Zdroj: www.demografickyportal.cz 

Nárůst obyvatel je způsoben především stěhováním. V každém ze sledovaných let byl pozitivní 
migrační přírůstek (kromě r. 2019). 

Graf 1 – Demografická historie města Šenov 

 
Zdroj: www.demografickyportal.cz 

Přirozená měna obyvatel města vykazuje relativně klesající tendenci (počet zemřelých převyšuje 
nad počtem narozených). Tento negativní trend je kompenzován každoročním pozitivním přírůstkem 
stěhováním, kdy počet přistěhovalých převyšuje počet obyvatel, kteří se z obce vystěhovali 
(s výjimkou roku 2019). Celkový přírůstek je tedy každoročně pozitivní a osciluje kolem údaje 
+42 obyvatel/rok. 

Pro plánování kapacit školských i volnočasových zařízení jsou důležité nejen aktuální počty obyvatel, 
ale i predikce vývoje. Tyto predikce jsou rovněž důležité pro plánování kapacit zařízení a služeb pro 
seniory. Níže uvádíme grafické prognózy vývoje. Do výpočtů jsou zahrnuté výchozí počty obyvatel, 
ukazatele úmrtnosti, porodnosti a stěhování obyvatel. Střední varianta představuje 
nejpravděpodobnější trajektorii sledovaného vývoje. Vysoká a nízká varianta pak vymezují realistické 
rámce budoucího vývoje s ohledem na míru neurčitosti výsledků daných střední variantou, jejich 
překročení je relativně málo pravděpodobné. 

http://www.demografickyportal.cz/
http://www.demografickyportal.cz/
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Graf 2 – Prognóza vývoje celkové populace ve městě Šenov 

 
Zdroj: www.demografickyportal.cz 

V celkovém počtu obyvatel můžeme sledovat pozvolný nárůst z aktuálních 6 553 ob. (k 1.1.2023) 
na 6 594 ob. (v r. 2033), což můžeme považovat za stabilní počet s mírně pozitivním trendem. 

Graf 3 – Prognóza vývoje populace ve věku 3–6 let 

Zdroj: www.demografickyportal.cz 

Projekce možného budoucího vývoje početního stavu populace dětí ve věku 3–6 pomáhá 
k plánování kapacity mateřských škol a dalších předškolních volnočasových zařízení ve městě. 
Počty dětí v této kategorii budou v příští dekádě pravděpodobně vyšší než v základním roce 2022 
(278 dětí), avšak jejich nárůst by měl být spíše střednědobým nikoli dlouhodobým trendem (maximum 
308 dětí v roce 2029). 

 

http://www.demografickyportal.cz/
http://www.demografickyportal.cz/
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Graf 4 – Prognóza vývoje populace ve věku 7–15 let 

 
Zdroj: www.demografickyportal.cz 

Projekce možného budoucího vývoje početního stavu populace školáků nám ukazuje, že v této 
věkové kategorii můžeme očekávat každoroční nárůst počtů žáků. V základním roce registrujeme 
počet 670 žáků (r. 2022) s nárůstem na potenciální počet 821 v roce 2032. 

Graf 5 – Prognóza vývoje populace ve věku 18–30 let 

 
Zdroj: www.demografickyportal.cz 

Pozitivní trend v počtu mladých lidí ve věku 18–30 let jde proti obecnému trendu vylidňováni 
venkovských oblastí a stěhování mladých lidí za lepšími pracovními příležitostmi do měst. Město 
Šenov v tomto směru těží ze své výhodné polohy mezi hlavními regionálními centry a z výborné 
dopravní dostupnosti. 

 

http://www.demografickyportal.cz/
http://www.demografickyportal.cz/
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Graf 6 – Prognóza vývoje populace ve věku 65+ 

Zdroj: www.demografickyportal.cz 

Projekce možného budoucího vývoje početního stavu populace seniorů nám ukazuje, že tato 
populace v nejbližších letech poklesne (1253 ob. v r. 2022) na 1222 ob. v r. 2025. od roku 2028 však 
můžeme očekávat nárůst atakující počet 1290. Jedná se však v absolutním počtu o nárůst mírný 
nikoli alarmující. 

Věková struktura

Věkové složení obyvatel města udává přehled o demografické struktuře. Jsou zpravidla sledovány tři 
základní věkové kategorie obyvatel – předproduktivní věk (0–14 let), produktivní věk (15–64 let) 
a poproduktivní věk (65 a více let).  

Graf 7 - Věkové složení obyvatel města Šenov v roce 2022 (vlevo) a predikce na rok 2032 (vpravo) 

  

Zdroj: www.demografickyportal.cz 

http://www.demografickyportal.cz/
http://www.demografickyportal.cz/
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Věková pyramida představuje grafické znázornění věkové struktury obyvatelstva. Na ose Y 
je znázorněn věk. Na ose X relativní zastoupení věkové skupiny na celkovém počtu obyvatel 
odděleně pro muže a ženy). V roce 2022 je nejvíce zastoupenými skupinami obyvatel věkové 
kategorie 45–49 let a 55–59 let, tedy lidé v produktivním věku. V roce 2032 je na základě současných 
dat a analýzy vývoje očekáváno posílení skupin ve věku 9–19 let, silné věkové kategorie z roku 2032 
zůstávají výrazně zastoupeny. 

Tab. 9 - Průměrný věk obyvatel Šenova v letech 2010–2023 

Rok 
(1. 1.) 

Průměrný věk 

muži ženy  celkem 

2010 39,7 42,8 41,3 

2011 39,7 42,8 41,3 

2012 40 43 41,5 

2013 40,2 43 41,6 

2014 40,5 43,1 41,8 

2015 40,7 43 41,9 

2016 41 43,3 42,2 
 

 

Rok 
Průměrný věk 

muži ženy  celkem 

2017 41,3 43,7 42,5 

2018 41,6 43,9 42,8 

2019 41,7 44 42,9 

2020 42,1 44,2 43,2 

2021 41,8 44,4 43,1 

2022 41,7 44,5 43,1 

2023 41,9 44,4 43,1 

Zdroj: www.czso.cz

Průměrný věk obyvatel lineárně roste (41,3 let v r. 2010, 43,1 let v r.2023). Průměrný věk v ČR 42,7 
roků (r. 2021). 

Index stáří udává podíl seniorské složky k dětskému obyvatelstvu (převyšuje-li výsledná hodnota 
indexu sto, je počet osob ve věku nad 65 let vyšší než počet dětí v populaci). Zvyšující hodnoty indexu 
stáří přinášejí s sebou rostoucí nároky na služby a infrastrukturu pro stárnoucí populaci.  

Tab. 10 – Srovnání: Index stáří v ČR a MSK 

Index stáří 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 

Moravskoslez
ský kraj 

131 129 127 124 122 119 116 113 109 106 104 101 97 94 

Česká 
republika 

125 123 122 121 119 117 116 113 110 108 107 105 102 100 

Zdroj: www.czso.cz, zpracování vlastní 

Mezinárodní srovnání: Na počátku roku 2014 se hodnoty indexu stáří v jednotlivých zemích EU 
pohybovaly v širokém rozpětí od 57 (Irsko) až do 159 (Německo). Pouze v 7 z 28 zemí EU stále 
převažoval počet dětí do 15 let nad seniory ve věku nad 65 let (index stáří byl menší než 100). 
V dalších 8 zemích EU, včetně ČR, se index stáří nacházel v rozmezí 100 až 119, tedy pod úrovní 
průměru zemí EU. 

Význam indikátoru „Index stáří“ sledujeme hlavně z hlediska udržitelného rozvoje. Stárnutí populace 
je globální fenomén (brzy nejen ve vyspělých zemích). Velmi rychle roste podíl osob ve vyšším věku, 
prodlužuje se délka života, porodnost je velmi nízká a nedosahuje úrovně potřebné pro prostou 
reprodukci. Věkové složení obyvatelstva je závislé na tom, jaká je porodnost, úmrtnost a migrace. 
Zásadně ovlivní věkovou strukturu především to, jak silné či slabé jsou ročníky narozených. Stárnutí 
populace s sebou přináší velké nároky na všechna odvětví související s lidmi, především 
na zdravotnictví, školství, zaměstnanost, sociální služby, aj.  

http://www.czso.cz/
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Tab. 11 - Obyvatelstvo podle věkových skupin, index stáří 

Rok Obyvatelstvo 
celkem 

v tom ve věku Index stáří 

0–14 let 15–64 let 65 a více let  

2022 6 553 1 025 4 198 1 330 129,8 

2021 6 477 1 012 4 169 1 296 128,1 

2020 6 419 984,0 4 159 1 276 129,7 

2019 6 393 982,0 4 138 1 273 129,6 

2018 6 400 1 009 4 150 1 241 123,0 

2017 6 385 988,0 4 160 1 237 125,2 

2016 6 342 976,0 4 168 1 198 122,7 

2015 6 314 976,0 4 174 1 164 119,3 

2014 6 267 967,0 4 179 1 121 115,9 

2013 6 188 936,0 4 151 1 101 117,6 

2012 6 139 940,0 4 125 1 074 114,3 

2011 6 029 907,0 4 079 1 043 115,0 

2010 5 977 873,0 4 078 1 026 117,5 

2009 5 840 831,0 4 014 995,0 119,7 

2008 5 747 816,0 3 972 959,0 117,5 

2007 5 658 795,0 3 919 944,0 118,7 

2006 5 583 778,0 3 872 933,0 119,9 

2005 5 522 813,0 3 820 889,0 109,3 

2004 5 478 816,0 3 805 857,0 105,0 

2003 5 462 810,0 3 780 872,0 107,7 

2002 5 421 810,0 3 747 864,0 106,7 

2001 5 437 830,0 3 735 872,0 105,1 

2000 5 469 843,0 3 712 914,0 108,4 

Zdroj: www.czso.cz, zpracování vlastní 

Aktuální index stáří ve městě Šenov dosahuje sice vyšších hodnot než je celorepublikový průměr, 
v rámci MSK se však jedná o mírně podprůměrnou hodnotu. 

Další zajímavou charakteristikou věkové struktury obyvatel je i index ekonomického zatížení. 
Vypovídá o poměru počtu seniorů a dětí (ekonomicky neaktivních) k počtu obyvatel v ekonomicky 
aktivním věku (Kolik dětí ve věku 0–14 let a osob ve věku 65 a více let připadá na 100 osob ve věku 
15–64 let.) V souvislosti se způsobem výpočtu tohoto ukazatele můžeme konstatovat, že čím menší 
je výsledná hodnota indexu, tím příznivější je poměr mezi ekonomicky neaktivní a aktivní složkou 
obyvatel z pohledu věkové struktury obyvatel. Optimální je minimální hodnota. 

Pro srovnání: v r. 2000 byl tento index ve městě Šenov 47,3. V r. 2022 je to 56,1. Index ek. zatížení 
v ČR v roce 2006 byl 40,4 %, 2019 dosahoval již úrovně 66 %. Rostoucí hodnoty indexu nad 50% 
potvrzují významné stárnutí obyvatelstva obce a snižující se porodnost, na které je třeba reagovat.  
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Obyvatelstvo podle národnosti

Nejvíce obyvatel se hlásí dlouhodobě k národnosti české, příp. moravské či slezské. Mezi nejvíce 
zastoupené menšiny patří národnost slovenská a polská. Zajímavý je nešvar posledních dvou sčítání 
– neuvedení žádné národnosti. 

Tab. 12 - Obyvatelstvo podle národnosti 

 1980 1991 2001 2011 2021 

Obyvatelstvo celkem 5 465 5 330 5 406 6 013 6 278 

z toho 
národnost  

česká 5 202 4 550 4 980 4 134 4 187 

moravská . 369 107 220 132 

slezská . 135 35 47 50 

slovenská 194 207 134 109 68 

německá 1 - 2 2 2 

polská 46 39 30 22 13 

romská . - - - - 

ruská 1 . 1 4 2 

ukrajinská 2 4 4 2 1 

vietnamská . . - 1 - 

neuvedená 9 . 77 1 328 1 520 

Zdroj: ČSÚ, do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle obvyklého pobytu 

Domovní a bytový fond

Vývoj obyvatelstva a bytového fondu je spolu obvykle velmi úzce svázán. Chce-li město přitáhnout 
nové obyvatele, musí vytvořit vhodné podmínky pro rozvoj bytové výstavby. 

Zástavba města Šenov přímo navazuje na zástavbu sousedních sídel. Strategický rozvoj města 
Šenova je dán Územním plánem města Šenov, který je pravidelně aktualizován, tak aby nenarušoval 
stabilní a udržitelný rozvoj. 

Ve městě je celkem 2 122 (údaj k 1.1.2023, zdroj: evidence MěÚ Šenov) platných čísel popisných. 
Pro komerční a veřejné účely je použito 85 čísel popisných. Ve městě se nachází kromě rodinných 
domů (RD) také 27 bytových domů a dům s pečovatelskou službou (DPS). Bytů ve vlastnictví města 
Šenov je 22 (20 bytů v rámci DPS, 1 byt v hasičské zbrojnici, 1 byt v ZŠ). 
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Tab. 13 - Počty obyvatel a domů – historická data 

Sčítání 
v roce 

Počet 
obyvatel 

Počet 
domů 

1869 1 915 298 

1880 2 178 299 

1890 2 407 280 

1900 2 970 349 

1910 3 441 367 

1921 3 489 388 

1930 4 264 594 

1950 4 908 884 

1961 4 772 1 027 

1970 5 083 1 151 

1980 5 465 1 260 

1991 5 330 1 417 

2001 5 406 1 496 

2011 5 976 1 700 
 

 

Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní 

Z výše uvedených dat vyplývá, že se město Šenov téměř lineárně rozrůstá (s určitým zpomalením 
od 50. let 20. století) a výraznějším skokem po roce 2000. Počet dokončených bytů koresponduje 
s růstem počtu obyvatel v Šenově. 

Tab. 14 - Domovní fond, SLDB 2021 
 Celkem Rodinné Bytové Ostatní 

Domy celkem 1 943 1 895 27 21 

Obydlené domy celkem 1 828 1 787 27 14 

v tom podle 
vlastníka 
domu 

fyzická osoba 1 790 1 774 7 9 

obec, stát 3 1 - 2 

bytové družstvo 1 - 1 - 

jiná právnická osoba 22 7 12 3 

spoluvlastnictví vlastníků bytů 9 2 7 - 

kombinace vlastníků 1 1 - - 

nezjištěno 2 2 - - 

v tom podle 
období 
výstavby 
nebo 
rekonstrukce 

1919 a dříve 55 52 1 2 

1920–1945 189 188 1 - 

1946–1970 495 478 16 1 

1971–1980 194 188 5 1 

1981–1990 185 184 1 - 

1991–2000 162 161 - 1 

2001–2010 243 239 2 2 

2011–2015 135 133 1 1 

2016 a později 144 143 - 1 

nezjištěno 26 21 - 5 

Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní 
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Nejvíce (asi čtvrtina) objektů byla postavena mezi lety 1946–1970, druhá výraznější vlna výstavby 
nastala po r. 2000. Z hlediska vlastnictví jednoznačně převládá vlastnictví fyzickou osobou 

Tab. 15 - Vývoj počtu domů 

 1980 1991 2001 2011 2021 

Domy celkem 1 318 1 417 1 496 1 700 1 943 

Obydlené domy 1 260 1 326 1 371 1 596 1 828 

z toho 
druh domu 

rodinné 
domy 

1 213 1 292 1 341 1 558 1 787 

bytové 
domy 

34 24 21 24 27 

z toho 
podle 
vlastnictví 

fyzická 
osoba 

1 221 1 290 1 330 1 522 1 790 

obec, 
stát 

32 28 10 7 3 

Neobydlené domy 58 91 125 104 115 

z toho 
druh domu 

rodinné 
domy 

53 89 123 100 108 

bytové 
domy 

- - - - - 

Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní, Pozn. do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle obvyklého pobytu 

Z celkového počtu 1943 domů je asi 5 % evidováno jako neobydlených, což je relativně malý počet 
s ohledem na druh zástavby. Celkový rozsah druhého bydlení – objekty individuální rekreace, chaty 
(jehož nemalou část tvoří tzv. neobydlené domy) byl v r. 2023: 130 evidenčních čísel popisných 
(z toho 16 trvale obydlených). 

Tab. 16 - Vývoj počtu bytů 

 1980 1991 2001 2011 2021 

Obydlené byty 1 763 1 787 1 892 2 120 2 328 

z toho 

v rodinných 
domech 

1 606 1 636 1 735 1 935 2 078 

v bytových 
domech 

142 141 149 166 216 

z toho právní 
důvod  
užívání bytu 

ve vlastním domě 1 288 1 330 1 366 1 573 1 739 

v osobním 
vlastnictví 

26 - 3 7 39 

družstevní 45 45 36 22 3 

nájemní/pronajatý 101 118 129 145 201 

z toho 
převládající  
způsob 
vytápění 

ústřední (dálkové 
nebo domovní) 

1 388 1 014 1 711 2 006 909 

ústřední s 
vlastním zdrojem  
(v bytě) 

31 614 27 21 1 091 

lokální topidla 
(kamna) 

342 153 82 62 133 

z toho plyn zaveden do bytu . - 1 226 1 396 1 456 

Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní, Pozn. do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle obvyklého pobytu 
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V roce 2021 bylo ve městě 2 328 obydlených bytů (v r. 2011–2120, zdroj: SLDB ČSÚ). 

Tab. 17 - Obydlené byty podle právního důvodu užívání a počtu obytných místnosti, SLDB 2021 

 Celkem Rodinné domy Bytové domy Ostatní budovy 

Obydlené byty celkem 2 328 2 078 216 34 

v tom 
právní 
důvod 
užívání 
bytu 

ve vlastním domě 1 739 1 726 8 5 

v osobním 
vlastnictví 

39 4 35 - 

družstevní 3 - 3 - 

jiné bezplatné 
užívání bytu 

152 147 3 2 

nájemní/pronajatý 201 60 134 7 

jiný důvod 
užívání bytu 

109 97 10 2 

nezjištěno 85 44 23 18 

v tom s 
počtem 
obytných 
místností 

1 20 8 10 2 

2 87 50 34 3 

3 316 229 82 5 

4 682 616 63 3 

5 a více 1 143 1 133 7 3 

nezjištěno 80 42 20 18 

Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní 

Nejvíce obyvatel (75 %) bydlí ve vlastním bytě (rodinném domě). Z 50 % se jedná o byt s více 
jak 5 místnostmi, více jak 3 místnosti má 92 % bytů.  

Tab. 18 - Dokončené byty 

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Byty 15 2 1 31 12 25 9 37 32 45 
 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Byty 27 34 23 32 30 31 16 20 32 39 40 

Zdroj: ČSÚ, územní plán, zpracování vlastní 

Graf 8 - Dokončené byty 
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Roční počty nových RD v první dekádě 21. století výrazně kolísaly, ve druhé dekádě se růst ustálil 
na cca 30 nových RD ročně. Za sledované období posledních 20 let bylo průměrně postaveno 
24 bytů. Rozsah nové bytové výstavby je svou intenzitou nad průměrem ČR. 

Územní plánování

Údaje o aktuálně platném územním plánu: Zastavěné území města Šenov bylo územním plánem 
naposledy vymezeno k datu květen 2016. Zastavěné území má rozlohu 523,4 ha, zbylá, nezastavěná 
část území, má rozlohu 1139,6 ha (řešené území celkem 1663 ha). Aktualizováno bylo Změnou č. 1 
Územního plánu, která byla vydána v únoru roku 2022, s účinnosti v červnu 2022.  

Jedná se o území ovlivněné rozvojovou dynamikou krajského města Ostravy a mnohostranným 
působením husté sítě vedlejších center a urbanizovaného osídlení. Na tuto skutečnost reaguje řešení 
územního plánu Šenova návrhem kapacitních rozvojových ploch. 

Územní plán respektuje záměry nadřazené dokumentace, které upřesňuje: Politika územního rozvoje 
ČR; Zásady územního rozvoje (ZÚR) Moravskoslezského kraje – zde je řešena přeložka silnice 
II.třídy č.473, nadřazená soustava inženýrských sítí a nadmístní územní systém ekologické 
stability (ÚSES). 

Jádrovým územím je historická část Šenova, na niž navazuje novodobé městské centrum. Zástavba 
centra se zámeckým parkem je situována na vyvýšeném místě nad řekou Lučinou. Koncepce řešení 
územního plánu Šenova zajišťuje ochranu tohoto území. V územním plánu jsou respektovány 
všechny památkově chráněné objekty. Je navržena dostavba městského centra a je sledováno 
posílení vybavenosti v podružných centrech.  

Zástavba města se dále rozvíjela podél dopravních os. Zčásti je dopravou negativně ovlivňována. 
Nivou řeky Lučiny, kterou jsou vedeny nadmístní dopravní tahy, je město rozděleno na severní část 
(Šenov) a jižní část (Lapačka, Škrbeň, Šimška a Volenství). Navržená koncepce rozvoje města 
Šenova je daná značným zájmem o výstavbu rodinných domů. Ty jsou směrovány především 
do severní části města a do Volenství v jižní části města. Přednostně jsou k zástavbě navrženy 
proluky nebo plochy, na které byla zpracována podrobnější dokumentace (územní studie). 

Kapacitními rozvojovými plochami jsou lokality Volenství a ve výhledu lokalita V Dědině (Linečník). 
Ve městě budou rozvíjeny všechny jeho funkce s tím, že nebude narušena urbanistická kompozice 
historického jádra s dominantami věží kostela na ozeleněné vyvýšené části. 

Navržená koncepce rozvoje města vychází ze zásad:  

• Navýšit obytný a výrobní potenciál města návrhem nových ploch pro výstavbu, maximálně 
respektovat rozvojové plochy dle platného ÚP města a jeho schválených změn.  

• Posílit rekreační potenciál území (při respektování záplavového území Lučiny), vytvořit 
předpoklady pro zvýšení turistického ruchu.  

• Dostavbou a částečnou přestavbou ploch v centru města a v navazujícím území obnovit 
městský charakter zástavby a doplnit občanskou vybavenost.  

• Vytvořit předpoklady pro revitalizaci a přestavbu těch areálů průmyslové a zemědělské 
výroby, které jsou nedostatečně využívány.  

• Pokud možno vyloučit výstavbu na plochách bez vybudované dopravní a technické 
infrastruktury (s tím, že jsou zohledněny povolené stavby i stavby připravované dle dosud 
platného ÚP).  
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Severní část města – Šenov 

• Důraz je kladen na posílení stávajícího centra města (zahrnuje území na vyvýšeném místě 
nad řekou Lučinou s hodnotami vázanými na areál bývalého zámku s parkem). Plošný rozvoj 
centra je navržen západním i východním směrem s využitím pro objekty občanské 
vybavenosti kulturního charakteru (územní rezerva západně od zámeckého parku) 
a pro plochy smíšené obytné (východním směrem s vazbou až na prostor U Kaple).  

• S ohledem na rostoucí počet obyvatel města je při ulici Těšínské v lokalitě Linečník vymezena 
územní rezerva jak pro bydlení, tak pro zařízení veřejné a komerční občanské vybavenosti 
(plocha smíšená).  

• Charakter stávající zástavby Šenova, kde převažují samostatně stojící rodinné domy bude 
zachován, upřednostněna je nová výstavba v prolukách zástavby stávající.  

• Plochy výroby a plochy pro dopravu silniční jsou doplněny v lokalitě Za Mlýnem.  
• V nivě řeky Lučiny je s ohledem na záplavové území navržen rozvoj rekreace na plochách 

přírodního charakteru, tedy bez zástavby. Pěší dostupnost nivy a návaznost na cyklotrasy 
je řešena novou lávkou pro pěší a cyklisty přes silnici I/11. Lávka je navržena v prodloužení 
ulice Kostelní. 

Severní část města – Šenov Vráclav  

• Severozápadní část města navazuje na území Ostravy-Bartovic, s odbočkou na Vratimov. Je 
držena územní rezerva pro propojení ulice Vráclavské s ulicí Ke Statku. Potřeba plyne 
z nevhodných směrových a nedostatečných šířkových parametrů ulice Vráclavské. Území 
u Podleského potoka je navrženo k ozelenění a využití pro rekreaci na plochách přírodního 
charakteru.  

• Charakter stávající zástavby s převahou samostatně stojících rodinných domů bude 
zachován. 

Severní část města – Šenov Podlesí  

• Čtvrť Podlesí v severovýchodní části města mezi ulicemi Petřvaldskou a Těšínskou 
s rozptýlenou zástavbou rodinných domů – navrženo je doplnění zástavby blíže ulic 
Petřvaldské a Těšínské s páteřní komunikací V Družstvu, která bude propojena s lokalitou 
obchodního centra Linečník prostřednictvím ulice K Hájence.  

Jižní část města – Volenství, Šimška (vč. části Lapačka), Škrbeň  

• Jižní část města, oddělená od severní části města bariérami dopravních tahů v nivě řeky 
Lučiny, bude lépe dopravně zpřístupněna (nově je navrženo situování železniční stanice 
s vazbou na MHD v lokalitě křížení ulic Škrbeňská - Frýdecká a spojení pěší a cyklistickou 
stezkou po lávce v ulici Kostelní).  

Volenství  

• Ulice Datyňská a Volenská budou nově propojeny a bude posílena funkce podružného 
centra komerční vybavenosti při ulici Václavovické.  

• Pro kapacitní zástavbu rodinnými domy je dle zpracované územní studie navržena lokalita 
Volenství při ulicích Václavovické a Volenské. Dále budou pro zástavbu využity proluky.  

• Kolem ulice Volenské a v údolí vodoteče při ulici Šajarské (Frýdecký potok) bude doplněna 
veřejná zeleň, plochy mezi areálem průmyslové výroby a Frýdeckým potokem a Dolní 
Datyňkou jsou též určeny k ozelenění.  
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Šimška a Lapačka  

• Je navrženo rozšíření páteřní komunikace Okružní a dle požadavků občanů doplnění 
zástavby v prolukách.  

• V jižní části Lapačky je navržena přeložka silnice II/473.  
• Bude doplněno a upraveno centrum komerční občanské vybavenosti v ulici Frýdecké – včetně 

nových ploch pro veřejná prostranství, kde budou situována parkovací místa.  
• Je navržena dostavba proluk rodinnými domy.  

Škrbeň  

• Ve východní části území bude zástavba Škrbně propojena novou místní komunikací 
se zástavbou Havířova, a to ve směru ke kruhovému objezdu na Hlavní třídě. Budou rozšířeny 
ulice K Trati a Okružní. Ulice K Trati bude připojena do Škrbeňské vstřícnou křižovatkou 
v prostoru připojení ulice Okružní.  

• Je navržena dostavba proluk rodinnými domy, pokud není v kolizi s ochranou přírody 
a pokud je k parcelám zajištěn příjezd a je možné jejich napojení na inženýrské sítě. 

Na základě odborného odhadu (zdroj: Územní plán) je v příštích patnácti letech očekávána potřeba 
cca 30 RD ročně – celkem přibližně 450 bytů. Rozsah nové bytové výstavby (díky značné obytné 
atraktivitě města) bude však pravděpodobně vyšší než potřeba nové bytové výstavby. V územním 
plánu jsou vymezeny zastavitelné plochy a plochy přestavby pro asi 600 RD/bytů. Jedná se však 
o maximální kapacitu, která není motivací vedení města ani stávajících obyvatel s ohledem 
na udržení současného charakteru města. 

• Na území Šenova mezi silnicí I/11 a ulicí Těšínskou  
• Na území Šenova severně ulice Těšínské 
• Lokalita Volenství – dle zpracované územní studie  
• Dostavba proluk ve vazbě na Vratimov – Horní Datyni 
• Dostavba proluk Volenství, Lapačka, Šimška, Škrbeň 

 

        Speciální dokument pro tuto oblast: Územní plán města Šenov 

 

 

 

  

Obyvatelstvo a bydlení – shrnutí 

➢ Počet obyvatel města může dle predikcí ještě růst na limitní hodnotu 6 600 obyvatel. 
➢ Dochází k výraznému stárnutí obyvatelstva. 
➢ Dynamika obyvatelstva je tažena pozitivní migrací, přirozenou měnou dochází k úbytku 

obyvatelstva.  
➢ Probíhá výstavba cca 30 RD ročně. 
➢ Rezerva nových lokalit určených k zástavbě.  
➢ Atraktivní poloha města pro rezidentní bydlení. Trvající zájem o bydlení ve městě. 
➢ Atraktivní sídlo v dopravně výhodné příměstské poloze. 
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TRH PRÁCE A EKONOMICKÉ SUBJEKTY

Ekonomická struktura sídla vypovídá o současné prosperitě města a návazných možnostech rozvoje. 
Pro posouzení širších souvislostí v ekonomické struktuře jsou jako klíčové chápány údaje 
o ekonomické aktivitě občanů – zaměstnanost, podnikatelské či živnostenské aktivity subjektů v sídle.  

Tab. 19 – Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity, SLDB 2021 

 Celkem Muži Ženy 

Pracovní síla 3 230 1 734 1 496 

v 
tom 

zaměstnaní 3 102 1 674 1 428 

z toho 
pracující důchodci 282 149 133 

osoby na mateřské dovolené 28 1 27 

v tom podle 
postavení v 
zaměstnání 

zaměstnanci 2 430 1 233 1 197 

zaměstnavatelé 48 29 19 

osoby pracující na vlastní účet 367 260 107 

nezjištěno 257 152 105 

nezaměstnaní 128 60 68 

Osoby mimo pracovní sílu 3 011 1 376 1 635 

z 
toho 

nepracující důchodci 1 464 637 827 

osoby na rodičovské dovolené 115 - 115 

žáci, studenti 960 496 464 

Nezjištěno 37 17 20 

Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní 

Podíl pracujících a nepracujících osob v sídle je téměř 50/50. Podíl nepracujících důchodců 
na celkovém počtu obyvatel je 22 %. Podíl žáků a studentů je 15 %. 

Nezaměstnanost

Trh práce je tvořen nabídkou pracovních míst a poptávkou obyvatel po práci. Jako ukazatel, který 
vyjadřuje míru efektivity fungování trhu práce, se užívá procentuální výpočet podílu 
nezaměstnaných na počtu ekonomicky aktivních obyvatel. Jedná se o stanovení koeficientu míry 
nezaměstnanosti. 

Ostravský region patří v nezaměstnanosti v rámci celé ČR dlouhodobě ke strukturálně 
nejpostiženějším oblastem. Výrazný charakter má především razantní útlum a restrukturalizace 
těžkého průmyslu, plánované uzavíraní hlubinných dolů a následná nízká příležitost k uplatnění 
na trhu práce. 
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Tab. 20 – Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce a podíl nezaměstnaných osob 

 
Rok 

Uchazeči o zaměstnání 
v evidenci úřadu práce 

Podíl nezaměstnaných osob (%) 

k 31.12. celkem dosažitelní celkem muži ženy 

Město 
Šenov 

2014 268 256 6,17 5,76 6,58 

2015 227 217 5,19 5,12 5,27 

2016 195 186 4,46 3,88 5,05 

2017 143 129 3,10 3,22 2,97 

2018 103 90 2,16 2,13 2,19 

2019 90 79 1,90 1,57 2,25 

2020 120 114 2,76 2,76 2,75 

2021 117 103 2,48 2,67 2,28 

2022 100 91 2,18 1,85 2,52 

Zdroj: ČSÚ, MPSV, zpracování vlastní 

Na začátku sledovaného období doznívaly procesy transformace a zejména útlum těžby 
na Ostravsku, což svou geografickou blízkostí jistě negativně ovlivnilo také nezaměstnanost 
ve sledovaném sídle.  

Aktuální informace k červenci 2023 ve městě Šenov: dosažitelných uchazečů 77 osob, podíl 
nezaměstnaných osob 1,6 %, volná pracovní místa 27. 

Tab. 21 – Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce a podíl nezaměstnaných osob – územní srovnání 

Rok Podíl nezaměstnaných osob 

k 
31.12. 

Město 
Šenov 

Okres 
Ostrava-
město 

Moravsko 

slezský 
kraj 

Česká 
republika 

2014 6,17 11,01 9,80 7,46 

2015 5,19 10,06 8,56 6,24 

2016 4,46 8,89 7,45 5,19 

2017 3,10 6,85 5,77 3,77 

2018 2,16 5,19 4,65 3,07 

2019 1,90 5,10 4,44 2,87 

2020 2,76 6,68 5,55 4,02 

2021 2,48 5,61 5,14 3,49 

2022 2,18 5,27 5,12 3,72 
 

 

Zdroj: ČSÚ, MPSV, zpracování vlastní 

Pokud provedeme srovnání s vyššími územními celky, můžeme vidět, že město Šenov dosahuje 
v ukazateli míry nezaměstnanosti relativně nízkých hodnot. V porovnání s celorepublikovou mírou 
se jedná o hodnoty podprůměrné. V rámci regionu se jedná o výrazně pozitivní výsledek. 

Pozn. V roce 2012 Ministerstvo práce a sociálních věcí přešlo na nový ukazatel nezaměstnanosti 
v ČR s názvem „Podíl nezaměstnaných osob.“ Tento ukazatel vyjadřuje podíl nezaměstnaných 
ze všech obyvatel ve věku 15–64 let (předešlý ukazatel vztahoval počet nezaměstnaných osob pouze 
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k ekonomicky aktivním osobám). Díky těmto změnám MPSV nesledovalo nezaměstnanost na obecní 
a regionální úrovni v letech 2012–2013.  

V posledních letech klesá v obci podíl nezaměstnaných osob (stejně jako na jiných sledovaných 
úrovních). Na rozdíl od dlouhodobého vývoje je možné konstatovat, že nyní je ve městě Šenov 
minimální počet nezaměstnaných osob. Důvodem snížení je expanze ekonomiky a s ní spojené 
vytváření nových průmyslových zón v regionu, které přinášejí i nová pracovní místa.2  

V obci je možné sledovat stabilní počet ekonomických subjektů i volných pracovních míst. Největší 
nárůst vidíme mezi lety 2014 a 2015. 

Tab. 22 – Uchazeči o práci v roce 2021 

Ukazatel 
Uchazeči o 
práci 

Os. se 
zdrav. 
Postižením 

Celkem 117 24 

Muži 61 8 

Ženy 56 16 
 

Podle věku 
Věk 18–24 
let 

Věk 50 let 
a více 

Celkem 7 60 

Muži 3 35 

Ženy 4 25 
 

  

Podle 
vzdělání  

Absolventi 
Základní 
vzdělání 

Vyučení S maturitou 

Celkem 3 7 59 35 

Muži 2 2 35 14 

Ženy 1 5 24 21 
 

Celkem 103 

Muži 56 

Ženy 47 
 

Zdroj: www.risy.cz, zpracování vlastní  

Při podrobnějším rozklíčování struktury nezaměstnaných (r. 2021) můžeme vidět: Podíl osob 
se zdravotním postižením na celkovém počtu nezaměstnaných činí cca 25 %. Nejvíce postiženou 
skupinou jsou osoby ve věku 50 a více let. Z hlediska vzdělání tvoří uchazeče o práci z cca 50 % 
vyučení. Poměr mezi muži a ženami je přibližně stejný. 

Tab. 23 – Srovnání počtů uchazečů o zaměstnání (dosažitelní) a volných míst v evidenci ÚP ve městě Šenov 

Město Šenov Uchazeči 
Volná 
místa 

30. 6. 2015   221 21 

31. 12. 2015 2015 217 27 

30. 6. 2016   195 67 

31. 12. 2016 2016 186 73 

30. 6. 2017   157 88 

31. 12. 2017 2017 129 91 

30. 6. 2018   110 131 

31. 12. 2018 2018 90 112 

30. 6. 2019   84 113 

31. 12. 2019 2019 79 78 
 

Město Šenov Uchazeči 
Volná 
místa 

30. 6. 2020   93 95 

31. 12. 2020 2020 114 49 

30. 6. 2021   127 56 

31. 12. 2021 2021 103 44 

30. 6. 2022   81 29 

31. 12. 2022 2022 91 36 

30. 6. 2023 2023 60 31 

Zdroj: ČSÚ, MPSV, zpracování vlastní 

 

2 Největším regionálním investorem je korejská firma Hyundai Motor Manufacturing Czech s. r. o., která vytváří 3 400 
přímých pracovních místa a cca 7 000 pracovních míst v navazujících firmách, jak českých, tak zahraničních. 

http://www.risy.cz/
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Graf 9 – Srovnání počtů uchazečů o zaměstnání (dosažitelní) a volných míst v evidenci ÚP ve městě Šenov 

 

Graf výše ukazuje obecný trend, že počty uchazečů o zaměstnání a nabídky volných pracovních míst 
obvykle protichůdně kopírují hospodářský cyklus ekonomiky. V letech 2017–2019 dokonce počty 
volných pracovních míst převyšovaly počty uchazečů. 

Podnikatelské aktivity ve městě Šenov (firmy a podnikatelé)

V městě Šenov bylo ke konci roku 2022 registrováno 1524 podnikatelských subjektů, z toho 
se zjištěnou aktivitou bylo 892 subjektů. Hustota ekonomických aktivit dosahuje 91 subjektů/km2, což 
značí velkou podnikatelskou aktivitu. Největší počet ekonomických subjektů se zabývá 
velkoobchodem a maloobchodem. Další výrazně zastoupenou kategorií jsou průmyslové obory, 
stavebnictví a profesní a vědecké činnosti.  

Tab. 24 – Ekonomické subjekty podle odvětví k datu 31. 12. 2022 

 Registrované 
podniky 

Aktivní 
podniky 

Celkem 1524 892 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 67 37 

B-E Průmysl celkem 211 128 

F Stavebnictví 164 119 

G Velkoobchod a maloobchod 343 180 

H Doprava a skladování 60 45 

I Ubytování, stravování a pohostinství 68 37 

J Informační a komunikační činnosti 27 20 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 4 1 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 38 25 

M Profesní, vědecké čin. 189 117 

N Administrativní a podpůrné čin. 49 33 

O Veřejná správa a obrana 2 1 

P Vzdělávání 34 17 

Q Zdravotní a sociální péče 22 21 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 35 25 

S Ostatní činnosti 123 60 

X nezařazeno     

Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní 

0

50

100

150

200

250

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Uchazeči o zaměstnání Volná místa



Město Šenov 

 

30 

 

Tab. 25 - Ekonomické subjekty podle právní formy k datu 31. 12. 2022 

 Registrované 
podniky 

Aktivní 
podniky 

Celkem 1 524 892 

Fyzické osoby 1 206 652 

Fyzické osoby podnikající dle  
živnostenského zákona 

1 144 610 

Fyzické osoby podnikající dle jiného  
než živnostenského zákona 

36 28 

Zemědělští podnikatelé 20 9 

Právnické osoby 318 240 

Obchodní společnosti 251 214 

Akciové společnosti 12 8 

Družstva 1 . 

Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní 

Naprostou většinu podnikatelských subjektů tvoří z hlediska počtu tradičně fyzické osoby podnikající 
dle živnostenského zákona. Ve městě sídlí rovněž nezanedbatelný počet právnických osob 
(214 subjektů) a 8 akciových společností. 

Tab. 26 – Ekonomické subjekty dle počtu zaměstnanců k datu 31. 12. 2022 

Celkem 

V tom s počtem zaměstnanců 

neuvedeno 
bez 
zaměstnanců 

1–5 6–9 10–19 20–24 25–49 50–99 
100–
199 

200 a 
více 

1 524 782 561 124 26 15 1 9 3 3 0 

Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní 

Největší počet ekonomických subjektů se nachází v kategorii "bez zaměstnanců". Jedná 
se o samostatně podnikající fyzické osoby. V kategorii mikropodniků (1–9 zaměstnanců) působí 
aktuálně 150 subjektů. Malých podniků (10–49 zaměstnanců) působí ve městě 25. V kategorii 
středních podniků (50–249 zaměstnanců) je to pak 6 subjektů. 

V Šenově se nachází dvě rozlohou významné průmyslové zóny. Jedna se nalézá v areálu bývalého 
podniku VOKD podél ulic Volenská a Václavovická a druhá okolo ulice Těšínská v těsné blízkosti 
hranice s katastrálním územím Havířova:  

1) V areálu bývalého podniku VOKD sídlí několik firem: Uhelné sklady Lumír Cielecký, 
Autodoprava Jan Cielecký, Atruck Logistics, a. s., KMH Servis, s. r. o., Antonín Urbaník, Rubing, s. r. 
o., Metrans, a. s., ALWIN START s. r. o., A1 Transport & Logistic, Brebeck Composite, aj.  

Tento areál vzhledem ke své činnosti potřebuje napojení na silnici I. třídy I/11, protože zde sídlí 
několik společnosti zabývající se nákladní dopravou (např. společnosti Metrans, a. s. a A1 Transport 
& Logistic, a. s. se zabývají kontejnerovou přepravou, KMH Servis, s. r. o. provádí servis nákladních 
vozidel a společnosti Lumír Cielecký a Audoprava Jan Cielecký se mimo jiné zabývají dopravou uhlí, 
kamene a štěrků). Tento areál je napojen na silniční síť po místních komunikacích na ulicích 
Václavovická a Volenská, kdy nákladní vozidla z ulice Volenské vyjíždějí na silnici II/473, ze které 
následně sjíždějí na silnici I/11.  
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Tento areál svou nákladní dopravou velice zatěžuje jedinou spojnici mezi severní a jižní části Šenova, 
kterou je právě silnice II/473, po které se kromě vozidel pohybují chodci a cyklisti. 

2) Druhou průmyslovou zónou je východní část ulice Těšínská, kde se nachází areály 
např. ČSAD Havířov a. s., Cemex Czech Republic, s. r. o. – betonárna Šenov, Metrans, a. s., Capital 
Refractories, s. r. o., Dyka s. r. o., Šenovská Dopravní Společnost s. r. o., Šenovská obilná sila, s. r. 
o., aj. 

I tento areál využívá napojení na silnici I/11, a to po silnici II/479. Dopravu mimo jiné zatěžují nákladní 
vozidla s lodními kontejnery, které přemísťuje společnost Metrans, a. s. mezi svými sklady na ulici 
Volenská a Těšínská.  

Ve spolupráci Města Šenova s okolními obcemi se v minulosti podařilo vytěsnit tranzitní dopravu 
nad 12 t mezi Šenovem (křížení ulic Frýdecká a Volenská) a Frýdkem-Místkem ze silnice II/473.  

Také do zbývajících části Šenova, kromě napojení výše uvedených průmyslových areálů, platí zákaz 
vjezdu nákladních vozidel nad 3,5 t (mimo dopravní obsluhy). 

Výrobní zóny jsou aktivní, nepředpokládá se jejich rušení. Podnikatelská sféra se spíše rozvíjí 
v oblasti služeb. 

Ve městě je poměrně široká základna podnikatelských činností. Působí zde několik větších 
podnikatelských subjektů (viz předcházející výčet), dále cca 30 zemědělských podnikatelů a řada 
maloobchodníků či živnostníků. Na území se nenachází žádný funkční areál zemědělské výroby. 

Přítomnost podnikatelů ve městě přináší výhody pro příjmovou stránku rozpočtu města. Celkový 
počet zaměstnanců ve městě je 1639 (r. 2022, dle statistiky sdílených daní). Na druhé straně 
je možné zachytit negativní vlivy na ŽP v důsledku průmyslové výroby. 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

Trh práce a ekonomické subjekty – shrnutí 

➢ Relativně nízká míra nezaměstnanosti v rámci regionu. 
➢ Počet volných pracovních míst se v regionu zvyšuje (především v návaznosti 

na zahraniční investice). 
➢ Ve městě působí stabilní malé i středně velké podniky, které přinášejí pracovní příležitosti 

nejen místním obyvatelům, ale také obyvatelům z okolí.  
➢ Velký počet registrovaných ekonomických subjektů ve městě, který přináší příjmy 

(ve formě sdílených daní) do městského rozpočtu. 
➢ Dochází k reindustrializaci a tercializaci v regionu, úbytku subjektů v primárním sektoru. 
➢ V sídle existují 2 velké historické průmyslové areály. Preference využívání stávajících 

ploch pro průmyslové podnikání před budováním nových lokalit.  
➢ Zaměření na drobnější podnikatelské aktivity s využitím nových technologií. 
➢ Rezervy v efektivitě umístění zázemí pro obchod a služby. 
➢ Na katastru se nacházejí chráněná místa pro těžbu cihlářské hlíny – není zájem města 

Šenov o komerční využívání. 
➢ Na katastru vyvěrá zdroj minerální vody – částečně využíván komerčně. 
➢ V současnosti je ve městě několik malých prodejen potravin. Plánovaná je výstavba 

obchodního centra na Podlesí – reakce na potřebu většího obchodního centra ve městě. 
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OBČANSKÁ VYBAVENOST

Město Šenov disponuje základním občanským vybavením odpovídajícím velikosti sídla. Ve městě 
se nachází: 

• městský úřad, základní škola, mateřská škola, ZUŠ, knihovna, muzeum,  
• městský podnik služeb, 
• zdravotní středisko, lékárna, dům s pečovatelskou službou, 
• sportovní areály (6 lokalit - ZŠ Střed, ZŠ Podlesí, SK Lapačka, SK Šenov, SK Relax, DTJ), 
• dětská hřiště (8 lokalit – 2x MŠ, Stará škola, Zámecký park, klidová zóna centrum, 

SK Lapačka, SK Relax) 
• 2 kostely, farní úřad, 2 hřbitovy, smuteční síň,  
• sály pro kulturní a společenské příležitosti, 
• nákupní středisko, prodejny potravin (4–5 obchodů), ostatní služby (kadeřnictví, kosmetika, 

masáže, železářství, stavebniny, oprava zahradní techniky, vinotéka, prodejna krmiv, textil, 
prodej náhradních dílů na auta, pneuservis a další) 

• restaurace: Horakůvka, Dřevjanka pizza, Pivovar – Šenov, Hospůdka u mloka, Restaurace 
U Krtečka, Restaurace u Ryšky, Resturace na Lapačce, Horizont, U Tomáša, U Duchanů, 

• ubytovací kapacity: U Duchanů, U Krtečka, 
• hasičská zbrojnice (hasičský sbor), městská policie,  
• ČOV, benzinová stanice, průmyslové areály (ul. Volenská, ul. Těšínská), 
• vlaková zastávka, autobusové zastávky. 

Město Šenov spravuje a vlastní několik městských budov: radnice, DPS, ZŠ střed, ZŠ Podlesí, 
MŠ Šenov Lapačka, MŠ Šenov Lipová, ZUŠ, zdravotní středisko, Stará škola (muzeum, knihovna), 
hasičárna, smuteční síň, restaurace Horakůvka, budovy MěPOS, sociální zázemí sportovišť, objekt 
sběrného dvora, ČOV.  

Služby

V oblasti základních služeb je možno město Šenov považovat za soběstačné, navíc je třeba brát 
v úvahu blízkost velkých regionálních center Ostrava, Havířov, Frýdek-Místek s komplexním 
spektrem poskytovaných služeb.  

Nicméně v některých oblastech je další rozvoj žádoucí (viz výsledky dotazníkového šetření). 

Služby se sdružují zejména v centru města. Ve městě se nachází pobočka České pošty, několik 
prodejen potravin a smíšeného zboží. Široká škála dalších služeb je komerčně poskytována 
soukromými subjekty. Řadu veřejných služeb zajišťuje Městský úřad přímo – bezpečnost a sociální 
služby, pečovatelská služba, popř. prostřednictvím příspěvkových organizací (svoz odpadů, 
provozování vodovodu a kanalizace, údržbu komunikací a další). 

Komentář:  

➢ doplnění a úprava centra komerční občanské vybavenosti (ul. Frýdecká), vč. nových ploch 
pro veřejná prostranství, kde budou situována parkovací místa,  

➢ v rámci revitalizace náměstí je plánováno vybudování polyfunkčního objektu služeb za účelem 
sdružení více služeb a obchodníků do jednoho objektu a odstranění historických „dočasných“ 
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objektů ve městě (v objektu by měly být vytvořeny podmínky pro provozování např.: holičství, 
manikúry, pedikúry, vinárny/vinotéky, kavárny/cukrárny, trafiky, pekárny apod.),3 

➢ plánována plocha pro vytvoření většího obchodního centra na ul. Těšínská při hranici 
s Havířovem (Billa). 

Zařízení místní samosprávy

Městská samospráva sídlí v trojpodlažní budově radnice v centru města. Budova v letech 2015–
2016 prošla poslední komplexní rekonstrukcí. V objektu sídlí městský úřad, městská policie, pošta. 
Je zde umístěn bankomat.  

Obr. 3 – Budova radnice Obr. 4 – Objekt MěPOS 

  
Zdroj: www.mapy.cz 

MěPOS (Městský podnik služeb) sídlí v centru města (ul. Zámecká). Druhý objekt (dílny) je umístěn 
na ul. Lipová. Technické služby mají ve správě sběrný dvůr, místní komunikace, veřejné osvětlení, 
budovy města, veřejnou zeleň a sportoviště.  

Hasičský sbor města Šenova sídlí v hasičské zbrojnici, ul. Hasičská v centru města. V objektu sídlí 
jednotka kategorie JPO III/1 a Sbor dobrovolných hasičů Šenov. Jednotka drží 24hod. pohotovost. 

 

3 Město Šenov v roce 2022 oslovilo tři architektonická studia o vypracování návrhu nové podoby Radničního náměstí. 

Z oslovených studií byli nakonec vybráni ti architekti, kteří svůj návrh dále dopracovali. Předpokládaná cena stavebních 
prací je cca 138 mil. Kč bez DPH. 
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Obr. 5 – Hasičská zbrojnice, vybavení hasičského sboru 

  
  

  
Zdroj: FB hasičského sboru 

 

      Speciální dokument: „Požární řád města Šenova“ 

Komentář: 

➢ Mezi městskými objekty není žádný bez využití. Jedinou budovou bez zateplení či dalších 
energeticky úsporných opatření je objekt dílen MěPOS (ul. Lipová). Budovou bez bariérového 
přístupu je sídlo MěPOS a částečně budova Staré školy (muzeum). 

Vzdělávání

První zděná budova školy byla v Šenově postavena roku 1856. Nahradila původní zchátralou stavbu. 
Dnes je zde knihovna, dále slouží muzeu a spolkové činnosti. Další školní budova byla postavena 
roku 1900 jako Jubilejní škola Františka Josefa I. a dodnes se v této škole Na Podlesí vyučuje. Nová 
škola v centru obce byla otevřena roku 1962. 
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Obr. 6 - Škola Na Podlesí na ul. Těšínská 

Fotografie z doby kolem roku 1925 Aktuální podoba 

  
Zdroj: www.mesto-senov.cz 

Základní škola Šenov, Radniční náměstí 1040, příspěvková organizace je základní školou 
s dlouholetou tradicí, jejímž zřizovatelem je město Šenov. Základní škola sídlí ve dvou budovách – 
na Radničním náměstí 1040 (tvořena 1. a 2. pavilonem vzájemně propojenými uzavřenou chodbou) 
a na ul. Těšínská 286 (odloučené pracoviště). V současné době škola vzdělává 772 žáků prvního 
a druhého stupně. 

Škola má moderní vybavení – pro výuku jsou k dispozici interaktivní tabule, učebna informatiky, 
chemie a fyziky, biologie a zeměpisu, multimediální, dále jazykové učebny, výtvarná učebna, 
hudebna, dřevodílna, elektrodílna, kuchyňka a knihovna a relaxační místnost.   

Základní škola má pro výuku k dispozici také 2 víceúčelová venkovní sportoviště, 2 tělocvičny, 
gymnastický sál a 2 venkovní učebny.  

Mimo vyučování je dětem ZŠ nabízeno mnoho volnočasových aktivit: sportovní dovednosti, volejbal, 
basketbal, výtvarné dovednosti, šachy, lepení plastových modelů, angličtina, vaření, logopedická 
prevence, keramika, hra na flétnu.  

Obr. 7 – ZŠ v centru na Radničním náměstí  

  

http://www.mesto-senov.cz/
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Obr. 8 – Sportovní areály při ZŠ 

Víceúčelové sportoviště při ZŠ Střed (ul. Hlavní)

 
• Malé hřiště s umělým povrchem a mantinely 

• Velké hřiště s umělým povrchem 

• Altán, sociální zázemí 

• Využíváno pro výuku ZŠ, odpolední zájmovou 
činnost, možnost pronájmu veřejností 

• Malá kopaná, basketbal, tenis, nohejbal, volejbal 

Sportovní areál při ZŠ Podlesí

 

• Multifunkční hřiště s umělým povrchem 

• Běžecký ovál, doskočiště 

• Dětské hřiště, venkovní učebna 

• Využíváno pro výuku ZŠ, odpolední zájmovou 
činnost 

• Jen pro účely ZŠ 

Mateřská škola Šenov spravuje dvě pracoviště na ul. Lipová (rekonstrukce v r. 2017) a na ul. 
U Hřiště (rekonstrukce v r. 2018). Počet žáků: 187 (r. 2022, zdroj: údaje MěÚ Šenov).  

Obr. 9 – Budovy MŠ 

MŠ ul. Lipová MŠ ul. U Hřiště

 

Dětské hřiště při MŠ (ul. Lipová) Dětské hřiště při MŠ (ul. U Hřiště)
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Dětská hřiště při MŠ jsou venkovními zahradami určenými pro pohybovou činnost předškolních 
zařízení, nejsou otevřena pro veřejnost. Hřiště byla vybudována v letech 2014 a 2015. 

Ve městě od r. 2023 působí soukromá dětská skupina – Míša školka, z. s. na ul. Pod Školou pro 
děti od 1 do 6 let s kapacitou 18 dětí. 

Tab. 27 – Vývoj počtu žáků v ZŠ a MŠ Šenov od roku 2013 s výhledem do roku 2024 
 

kolní rok 
2013–
2014 

2014–
2015 

2015–
2016 

2016–
2017 

2017–
2018 

2018–
2019 

2019–
2020 

2020–
2021 

2021–
2022 

2022–
2023 

2023–
2024 

ZŠ 693 729 746 746 752 773 776 787 797 794 772 

MŠ 173 173 173 164 173 187 187 187 187 185 187 

Celkem 866 902 919 910 925 960 963 974 984 979 959 

droj: Statistika ZŠ a MŠ, zpracování vlastní 

Kapacita školy dle Rejstříku škol: Nejvyšší povolený počet žáků ve škole: 850. Obsazenost školy 
v posledních letech osciluje kolem udržitelné hodnoty 750–800 žáků. Do školy dojíždějí i děti 
z okolních obcí (Václavovice, Ostrava-Radvanice, Bartovice, Horní a Dolní Datyně, Petřvald).  

Po dokončení základní školy žáci dojíždějí převážně do škol a učilišť v Ostravě a Havířově. 

Komentář:  

➢ Vedení města ve spolupráci s řediteli školských zařízení sleduje demografický vývoj v obci 
a rovněž demografické prognózy budoucího vývoje – lze předpokládat mírný růst s následným 
mírným poklesem. 

➢ Ve stavební lokalitě Volenství je územním plánem navržena výstavba nové mateřské školy.  

ZUŠ Viléma Wüsche4 v Šenově funguje již od roku 1994 a nabízí obory hudební, výtvarný 
a multimediální. Nachází se na Zámecké ulici v historické budově, ve které dříve bývala zámecká 
registratura a vrchnostenské kanceláře. Počet žáků dlouhodobě přesahuje 200. Ve školním roce 
2023/2024 školu navštěvuje rekordních 225 žáků.  

Tab. 28 – Vývoj počtů žáků ZUŠ 
 

Školní 
rok 

2013–
2014 

2014–
2015 

2015–
2016 

2016–
2017 

2017–
2018 

2018–
2019 

2019–
2020 

2020–
2021 

2021–
2022 

2022–
2023 

2023–
2024 

Hudební 146 144 141 134 134 133 134 136 133 133 136 

Výtvarný 66 80 82 85 85 83 78 78 71 81 89 

Celkem 212 224 223 219 219 216 212 214 204 214 225 

Zdroj: Statistika ZUŠ, zpracování vlastní 

 

4 Akademický malíř, národní umělec a šenovský rodák, autor epopeje havířské práce (narozen 1. 12. 1900, zemřel květen 

1984). 
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Obr. 10 – ZUŠ Viléma Wüsche 

 

S ohledem na permanentní nárůst počtu obyvatel ve městě (imigrace) jsou v ÚP chráněny 
stabilizované objekty a areály mateřských a základních škol včetně základní umělecké školy. 

Zdravotní a sociální péče

Ve městě působí poměrně široké spektrum základní lékařské péče a poskytovatelů přidružených 
služeb:  

• v objektu zdravotního střediska na ul. Vráclavská: dvě zubní ordinace, praktický lékař pro děti 
a dorost, ordinace neurologická, gynekologická, urologická a rehabilitační, všeobecná 
ordinace, lékárna, veterinární ordinace, 

• další lékaři: praktický lékař pro dospělé, oční ambulance,  

• lékařská pohotovostní služba je zajišťována v Nemocnici ve Frýdku-Místku, popř. v Havířově, 
• nejbližší fakultní nemocnice a středisko záchranné služby je v Ostravě. 

Obr. 11 – Zdravotní středisko 

 



Město Šenov 

 

39 

 

Dům s pečovatelskou službou Šenov (DPS), ul. Za Pomníkem, v centru města – jedná se o objekt 
s 20 byty. Zařízení nespadá do kategorie domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním 
postižením, chráněné bydlení, denní stacionář, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež a ani dětský 
domov.  

Obr. 12 – Dům s pečovatelskou službou 

 
 

• posláním je poskytovat občanům takové služby v oblasti osobní péče a péče o domácnost, 
které vedou k podpoře samostatného a důstojného života v jejich domácím prostředí a jsou 
v souladu s jejich individuálními potřebami, 

• je určena osobám žijícím na území města Šenova, které mají sníženou soběstačností 
z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení. Jedná se o osoby, 
jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby. 

Demografické projekce populace města a zdravotnické statistiky jasně ukazují nárůst počtu osob, 
jimž se bude muset věnovat zvýšená lékařská a sociální péče. Pokud nebude na tento vývoj město 
dostatečně připraveno, hrozí mu nebezpečí kumulace sociálních problémů, které budou jen obtížně 
zvladatelné.  

Podmínky pro výstavbu jsou v ÚP stanoveny tak, aby lékařská zařízení a zařízení sociální péče mohla 
být situována i mimo plochy občanské vybavenosti. 

Komentář:  

➢ zvážení zpracování koordinované strategie sociálních služeb,  
➢ další rozšiřování sociálních služeb obyvatelům města Šenov (odlehčovací služby apod.), 
➢ rozšíření kapacity DPS o dalších 15 bytů (přístavba), 
➢ výstavba dalších sociálních bytů, 
➢ s ohledem na rostoucí počet obyvatel města je při ulici Těšínské v lokalitě Linečník vymezena 

územní rezerva jak pro bydlení, tak pro zařízení veřejné a komerční občanské vybavenosti.  
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Kultura

Ve městě se pořádá řada kulturních a společenských akcí. Iniciátorem a podporovatelem těchto aktivit 
je místní městský úřad (kulturní komise), ale také školská zařízení, místní spolky i jednotlivci. 
V současnosti je během roku organizováno několik větších akcí: 

• velikonoční jarmark, 
• stavění máje, fotbalové utkání „svobodní vs. ženatí“ (SK Lapačka), 
• májové posezení s country kapelou (Restaurace Horakůvka), 
• kácení májky, dětský den, fotbal sever proti jihu (SK Lapačka), 
• Noc kostelů (evangelická kaple Šenov), 
• dětský den (zámecký park), 
• pochod Lapačka (SK Lapačka), 
• otevírání stodoly, 
• Burger Festival – letní kino (SK Lapačka), 
• Šenovský jarmark (Radniční náměstí), 
• GulášFest (SK Lapačka), 
• skautský ples, 
• adventní koncert, 
• hostující divadelní představení, koncerty (Restaurace Horakůvka), 
• výstavy (muzeum Šenov), 
• přednášky, výstavy a výstavky (muzeum, knihovna, ZŠ, MŠ). 

Kromě tohoto výčtu se ve městě odehrává řada drobnějších akcí. Jednotlivé místní spolky pořádají 
výstavy a akce (např. zahrádkáři, TJ Sokol a další). 

Obr. 13 – Sál Restaurace Horakůvka 

 
• Provozovatel restaurace: soukromý subjekt 

• Kapacita sálu: 200 os. 

• Historický hostinec se sálem – podium, bar, balkon 

• Využití: hostující divadelní představení, koncerty, přednášky, plesy, přátelská posezení 



Město Šenov 

 

41 

 

Obr. 14 – Centrum občanské vybavenosti Stará škola 

 
• Kapacita sálu: 60–80 osob 

• Zázemí pro volnočasové aktivity 

• V objektu sídlí Šenovské muzeum, městská knihovna, jsou zde klubovny pro spolky (Junák, šachový 
klub, Pionýr, Klubka, Kung-fu, jóga, Sokol Šenov, DDM Vratimov, turistický oddíl, farní sbor) 

• Využití: expozice muzea, výstavy, přednášky, spolková a volnočasová činnost 

Obr. 15 – Zámecký park 

 

• Využití: přírodní prostor pro venkovní akce (např. dětský den, jarmark) 
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Obr. 16 – Areál SK Lapačka (ul. U Hřiště)

 

• Provozovatel: SK Lapačka 

• Využití: řada převážně venkovních sportovních a společenských akcí 

Uvedené objekty a areály jsou ve vlastnictví Města Šenov. 

Komentář:  

➢ Další akce jsou pořádány v areálu SK Relax.  
➢ Zázemí pro pořádání kulturních a společenských akcí je ve městě poměrně dobré. 

Sportovní zařízení

Sportovní infrastrukturou (budováním a správou sportovišť) město vytváří základní podmínky 
pro různé formy sportu a pohybových aktivit. Role municipality je v tomto směru jedinečná 
a nenahraditelná. Město Šenov dlouhodobě chápe potřebu udržitelnosti pohybových aktivit a sportu 
a snaží se stabilizovat/vytvořit sportovní zázemí dle potřeb obyvatelstva.  

      Speciální dokument: „Strategický plán rozvoje sportu ve městě Šenov“ 

Vlastníkem sportovní infrastruktury vč. dětský hřišť je město Šenov. 

V zimních měsících je při vhodných klimatických podmínkách (dostatečných mrazech) vybudována 
ledová plocha v areálu Stará škola (muzeum). Ve městě je rekreačně možnost běžkového lyžování, 
sáňkování. 

K rybářskému sportu slouží především nádrž Odona Urbance a Podleský rybník. 

Komentář:  

➢ chybějící sportovní infrastruktura kolem ulice Petřvaldská – v této lokalitě je hustá zástavba 
RD, město zde nevlastní žádný vhodný pozemek, 

➢ rozšíření hřiště SK Relax (Škrbeň), 
➢ plánováno vybudování nového dětského hřiště v rámci areálu DTJ, 
➢ ÚP umožňuje situování menších hřišť pro děti i v rámci obytné zástavby, ploch veřejné zeleně 

a veřejných prostranství. 
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Obr. 17 – Sportovní areál SK Šenov (ul. Lipová) 

 
• Provozovatel: SK Šenov 

• Areál vybudován v r. 2007 (dotace MMR) 

• Víceúčelový sportovní areál 

• Hřiště pro volejbal, nohejbal, plážový volejbal, 2 tenisové kurty + cvičná stěna, fotbalové hřiště 

• V areálu se nacházejí šatny a sprchy 

  Obr. 18 – Sportovní areál SK Lapačka (ul. U Hřiště) 

 
• Provozovatel: SK Lapačka 

• Multifunkční hřiště 

• Víceúčelová hrací plocha fotbalové hřiště, přírodní  

• Kluziště, kuželna 
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  Obr. 19 – Sportovní hřiště DTJ 

 
• Fotbalové hřiště 

Obr. 20 – Sportovní areál u Staré školy 

 
• Multifunkční hřiště, lezecká stěna, dětské hřiště, pergola 

Obr. 21 – Sportovní areál SK Relax Šenov (ul. Škrbeňská) 

• Provozovatel: SK Relax Šenov

• Travnaté hřiště na malou kopanou, volejbal a nohejbal, stolní tenis, kuželky, koše, dětské hřiště: 
houpačky, skluzavka, pískoviště, posezení s ohništěm, uzákem a malá klubovna.
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Obr. 22 – Dětské hřiště v zámeckém parku 

 

Obr. 23 – Dětské hřiště u Staré školy 

 

Obr. 24 – Dětské hřiště v centru města 

 

Obr. 25 – Workoutové hřiště v centru města 

 

Obr. 26 – Dětské hřiště v areálu SK Lapačka 

 

Obr. 27- Dětské hřiště v areálu SK Relax 
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Památky ve městě Šenov

Kostel Prozřetelnosti Boží byl postaven v roce 1764. Bývá nazýván Perlou Slezska, a to nejen 
pro svou historii, ale i urbanisticko-architektonické řešení. Zvláštní je svou „obrácenou orientací, “ 
tzn. vchodem z východu a umístěním 4 basreliéfů majitelů šenovského panství v interiéru kostela. 

Kostel Českobratrské církve evangelické byl postaven roku 1937 a tvoří jednu z významných 
dominant města. 

Kaple církve evangelické augsburského vyznání v ulici Na Sedlácích byla postavena roku 1896. 
Původně byl na tomto místě v roce 1861 zbudován evangelický hřbitov a dřevěná zvonice s křížem. 

Zámecký park v Šenově je zmiňován již v 17. století. V současné době má rozlohu takřka 3 ha. 
Od roku 1999 je park kulturní památkou, a to jak pro svou dendrologickou, tak historickou hodnotu.  

Budova Základní umělecké školy Viléma Wünsche je jedinou dochovanou budovou šenovského 
zámku. Její vzhled je poznamenán několika razantními přestavbami, přesto si budova zachovala 
reprezentativní tvář. Je zdobena sgrafity šenovského rodáka, národního umělce Viléma Wünsche. 

Sochy a „kapličky“ tvoří nedílnou součást historického středu města Šenov. „Kapličky,“ neboli také 
věžičky, bývaly jednou ze vstupních bran do šenovského zámeckého areálu. Jsou v nich umístěny 
vzácné na plechu malované obrazy, které znázorňují sv. Antonína a sv. Annu. Sochy znázorňující 
sv. Floriana, sv. Jana Nepomuckého a sv. Antonína pochází z 19. století. 

Kříže (neboli Boží muka), kterých se na katastru Šenova nachází takřka dvacet. Nejstarší z nich 
je kříž na evangelickém hřbitově a pak kříž z roku 1864, který stojí na rozcestí k Datyním. 

Větrné mlýnky jsou jedinečnými stavbami, které se u nás vyskytují pouze v oblasti mezi Ostravou, 
Frýdkem-Místkem a Českým Těšínem. Začaly se stavět počátkem 20. století, ale díky elektrifikaci 
se jich dochovalo jen velmi málo. Jeden z takovýchto můžeme vidět např. u Šenovského muzea. 

Obr. 28 – Památky ve městě Šenov 
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Komentář:  

➢ postupná renovace kulturních památek v obci, plánována oprava kašny v Zámeckém parku, 
křížů,  

➢ postupné rozšiřování zpevněných ploch v Zámeckém parku – rozšíření prohlídkových 
a vycházkových tras. 

Spolky a zájmové organizace ve městě Šenov

Asociace TOM ČR, TOM 19216 KLUBKA – organizace vznikla oficiálně v roce 2003 a schází 
se pravidelně každý pátek v klubovně v objektu muzea a knihovny (stará škola). Nabízí aktivity 
pro děti 1.–9. třídy, pořádá jednodenní akce, výšlapy na hory, víkendové výpravy, letní tábory. 

AVZO TSČ ČR ŠENOV. p. s. 

Český kynologický svaz – Základní kynologická organizace Šenov byla založena v roce 1970. 
Zaměřuje se nejen na výcvik samotný, ale i na zdravou soutěživost. Pořádá klubové závody 
a výstavy. Členové organizace se účastní závodů a soutěží pořádaných Českým kynologickým 
svazkem i Moravskoslezským kynologickým svazem. Pořádá kurzy základní výchovy psů, které 
bývají hojně navštěvovány. 

Český rybářský svaz, z. s., místní organizace Ostrava 

Český svaz včelařů, z. s., základní organizace Šenov 

Český zahrádkářský svaz, z. s., základní organizace Šenov 

Junák – český skaut, středisko Šenov, z. s. – v šenovském skautském středisku funguje 5 oddílů 
a roverský kmen (každý oddíl má svá specifika a je zaměřen na určitou věkovou kategorii. Roverský 
kmen sdružuje mladé lidi, kteří často pomáhají taky jako vedoucí v oddílech. 

Korfbalový Club–Základní škola ŠENOV, z. s. 

Místní skupina ČČK Šenov 

Mezinárodní taneční škola Palas Dance – založena v r. 1992 (pro všechny věkové kategorie) nabízí 
širokou škálu tanečních klubů, kurzů a lekcí etiky, stolování a dalších aktivit. 

Myslivecký spolek Šenov Obecní 

Modelářský klub při AVZO TSČ 

Orel jednota Šenov – Křesťanská sportovní organizace – sportovní činnosti, ale také kultura. 
Činnost je založena na křesťanských hodnotách. 

Pionýr, z. s. – Pionýrská skupina Šenov – schází se pravidelně každou středu v klubovně v objektu 
muzea a knihovny (stará škola), pořádá řadu aktivit pro děti – například víkendové pobyty, jednodenní 
výlety, závody, soutěže, tábory. 

Sdružení rodičů a přátel při ZŠ Šenov – Podlesí, z. s. 

Spolek rodičů a přátel dětí školy při ZŠ Šenov 
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Spolek rodičů a přátel školy při MŠ Šenov 

Spolek rodičů a přátel školy při MŠ Šenov Lapačka 

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Šenov 

Sportovní klub Lapačka, z. s. – byl oficiálně založen v r. 1997 a využívá sportovní areál v místní 
části Lapačka (ul. U Hřiště), kde se sportovní činnost provozuje přes čtyři desítky let. Pravidelně zde 
probíhá hokejové utkání s mužstvy okolních vesnic a na fotbalovém hřišti byla počala tradice utkání 
„svobodní x ženatí“. Dalšími praktikovanými sporty jsou basketbal, volejbal a tenis. K pravidelně 
provozovaným sportům dnes patří i lukostřelba – střelecký klub z luků a kuší provozuje svoji činnost 
od r. 1999 a postupně se propracoval mezi nejlepší lukostřelecké subjekty v ČR. 

Sportovní klub Šenov, z. s. – využívá sportovní areál na ul. Lipová, který byl vybudován v roce 2017 
v rámci dotace MMR a z městského rozpočtu.  

Sportovní klub Relax Šenov – od roku 2003 působí v rámci škrbeňského areálu. 

Šachový klub Šenov, z. s. – působí v budově knihovny Šenov, pořádá šachové turnaje, soustředění. 

Šenovský rybář – Český rybářský svaz MS Šenov 

Tělocvičná jednota Sokol Šenov – soubor sportovních, pohybových, kulturních a společenských 
aktivit. 

Unie Wing Chun Kung Fu Šenov – pořádá kurzy pro děti a dospělé, kteří by si rádi vyzkoušeli trénink 
bojových umění. 

Objekty využívané místními spolky: budova Šenovského muzea a knihovny (tzv. stará škola), 
sportovní areály a další. 

Veřejná prostranství, rekreace, cestovní ruch

Katastr města Šenov vykazuje poměrně výraznou zastavěnost s podílem zeleně v lesních porostech, 
podél vodních toků a v zahradách obytného území. Stávající plochy veřejných prostranství 
se nacházejí v centru města i v dalších místních částech. Na veřejná prostranství není zapomínáno 
ani v rozvojových plochách pro novou výstavbu. V rámci územního plánování jsou další prostranství 
připravována především ve formě studie záměrů – parkovací plochy, místa pro odpady, dětská hřiště, 
zeleň, apod. 

O údržbu veřejných prostranství se stará příspěvková organizace města Šenov – Městský podnik 
služeb (MěPOS). 

Město Šenov plní především funkci místa pro bydlení v blízkosti velkých městských center, nenachází 
se v turisticky atraktivní lokalitě. Rekreační funkce je zaměřena především na volný čas obyvatel, 
příp. jednodenní či projíždějící návštěvníky. V obci je cca 160 staveb sloužících pro individuální 
rekreaci. 

Turistické stezky: Šenovská naučná stezka (NS má dva okruhy – malý a velký, malý provede 
návštěvníky památkami Šenova, velký míří ven z centra Šenova za přírodními památkami). Na severu 
katastru prochází lesem červená turistická trasa (spojující Šenov s Petřvaldem, Orlovou a Dolní 
Suchou). 
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Cyklotrasy a cyklostezky: Pěší dostupnost nivy řeky Lučiny a návaznost na cyklotrasy je řešena novou 
lávkou pro pěší a cyklisty přes silnici I/11. Lávka bude vybudována v roce 2024 v prodloužení ulice 
Kostelní. Obcí prochází: cyklotrasa č. 6063 (Petřvald – Šenov – Sedliště), 6064 (Hrabová – Šenov – 
Havířov), J (Slezská Ostrava – Radvanice – Bartovice – Šenov).  

Lesní porosty:¨Na severu katastru obce je  Pežgovský les. Na jihu je možno navštívit les Bobčok. 

Na území města se nacházejí lokality rekreačních chatových osad. Jedná se o plochy v lokalitách 
Chovatelů, U Rybníka, Na Hrázkách, Na Výspě, U Zahrádek.  

Občerstvení a teplá jídla jsou po celý den občanům, turistům a projíždějícím nabízena v řadě 
restauračních zařízení v obci: restaurace Horakůvka, Dřevjanka pizza, Pivovar – Šenov, Hospůdka 
u mloka, restaurace U Krtečka, Restaurace u Ryšky, Resturace na Lapačce, Horizont, U Tomáša, 
U Duchanů. 

Ubytování je v obci nabízeno pouze v rámci Penzionů U Duchanů a U Krtečka. 

Územní plán navrhuje rozvoj rekreace nepobytových forem, rekreaci individuální nepodporuje, pouze 
respektuje stávající lokality. V nivě řeky Lučiny je s ohledem na záplavové území navržen rozvoj 
rekreace na plochách přírodního charakteru, tedy bez zástavby. Území u Podleského potoka 
je navrženo k ozelenění a využití pro rekreaci na plochách přírodního charakteru. 

Komentář: 

➢ ÚP: Koncepce veřejné občanské vybavenosti v územním plánu města vychází 
z předpokládaného nárůstu počtu obyvatel na cca 7600 v r. 2030, s přihlédnutím k denně 
přítomnému počtu obyvatel (vyjížďka do zaměstnání a škol – cca 1250 obyvatel denně vyjíždí 
mimo obec). 

➢ ÚP: V ulici Kostelní je držena územní rezerva pro výstavbu kulturního střediska. 
➢ ÚP: Je sledována podpora rozvoje občanského vybavení ve městě. Jednou z priorit 

je dostavba podružných center (Václavovická, Frýdecká – Nad Lapačkou, ve výhledu 
Těšínská) a dořešení prostoru Na Sedlácích (plochy smíšené centrální) – úpravy budou 
znamenat kvalitativní změnu. 

➢ ÚP umožňuje kontinuální doplnění obchodních zařízení a služeb dle podmínek pro výstavbu 
v plochách s rozdílným způsobem využití. Řeší situování komerčního občanského vybavení 
v několika hierarchizovaných centrech (stávajících i navrhovaných). Plochy změn: obchodní 
centrum Václavovická, Ve Strži, lokalita Volenství; obchodní centrum Frýdecká, 
Nad lapačkou, centrum města – náměstí, 

➢ Cykloturistika v regionu má významný potenciál, proto je žádoucí rozvoj této oblasti 
podporovat.  

➢ ÚP navrhuje rozšíření sítě cyklostezek a následné doplnění sítě cyklotras. 
➢ Schází zpevněné cyklostezky, terén upravený pro cyklokros, motokros, skateboard. 
➢ Povrchy místních cyklostezek jsou často nezpevněné. 
➢ Jako cyklostezka by se dala využít i zrušená železniční trať z Havířova na Petřvald, která 

se v zimním období využívá jako neudržovaná běžkařská stopa. 
➢ Ve městě schází prostor pro jezdecké sporty, golfové hřiště, rozhledna. 
➢ ÚP navrhuje realizovat „Zelenou stezku“ kolem Lučiny s vazbou na okolní plochy, stezku 

využívat pro pěší a cykloturistiku, jogging, kolečkové brusle, doplnit ji v prostoru za Volenským 
rybníkem o plochy zeleně přírodní a tak ji odclonit od ploch výroby.  
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Občanská vybavenost – shrnutí 

➢ Poměrně široké portfolio objektů občanské vybavenosti. 
➢ Základní škola – vytíženost zařízení se pohybuje zatím pod kapacitním maximem. 
➢ Mateřská škola – vzhledem k otevření soukromé dětské skupiny ve městě a také 

ve vedlejším sídle, je kapacita zatím hraničně dostačující. 
➢ Fungující lékařská péče ve městě s poměrně širokým spektrem základních odborných 

specializací. 
➢ Provozována péče o starší občany – pečovatelská služba. 
➢ Podpora dalšího koordinovaného rozvoje sociálních služeb. 
➢ Ve městě jsou vybudovány vhodné prostory pro sdružování místních občanů a pořádání 

společenských a sportovních akcí. 
➢ Široká nabídka volnočasových aktivit. 
➢ Pestré spektrum zájmových organizací a spolků působících ve městě. 
➢ Dostatek kulturních akcí konaných ve městě. 
➢ Sportovní areály nabízí řadu příležitostí, jak využít volný čas. 
➢ Městem prochází cyklotrasa s možností zastávky a občerstvení ve městě a turistická 

trasa pro pěší turistiku.  
➢ Dostatečná péče o veřejná prostranství. 
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DOPRAVA

Zásadní vliv na rozvojový potenciál sídla či území má dopravní infrastruktura. Díky kvalitní dopravní 
infrastruktuře je možné snáze realizovat projekty na podporu bydlení ve městě, aktivity cestovního 
ruchu či lákat investory. 

Mezi hlavní urbanistické role města Šenov patří role sídelní a dopravně-průjezdná, jelikož městem 
prochází významná regionální dopravní tepna silnice I/11, která spojuje hlavní regionální sídla 
Ostravu a Havířov. Město Šenov disponuje hustou dopravní infrastrukturou.  

Síť komunikací

Základní komunikační kostru ve městě tvoří kříž silnic I/11 a II/473 s vazbou na další silnice II. a III. 
třídy. Jedná se o mimoúrovňovou křižovatku silnice I/11 se silnicí II/473. V těsné blízkosti se nachází 
křižovatka silnic II/473 a II/478. 

Městem Šenov prochází nejdelší silnice v ČR, a to silnice I/11 propojující města Ostravu a Havířov 
s nejbližším okolí. Představuje rychlé spojení města s nejbližšími regionálními centry (Ostrava, 
Havířov – do 10 km).  

Silnice II/473 začíná v Petřvaldu u Karviné, prochází celým územím Šenova od severu k jihu a dále 
pokračuje přes Václavovice a Sedliště směrem na Frýdek-Místek. V severní části Šenova se nachází 
okružní křižovatka, kterou silnice II/473 kříží silnici II/479. 5 

Silnice II/479 prochází severní částí Šenova od západu k východu a je spojnicí mezi městy Ostrava 
a Havířov. 

Silnice II/478 se nachází v jižní části Šenova a tvoří propojení s městem Klimkovice přes Vratimov 
a Šenovem. Navazuje na rampu silnice I/11 v místě křižovatky se silnicí II/473. 

Na páteřní komunikace navazuje odstředivá síť místních komunikací (vlastník Město Šenov popř. 
další subjekty). Místní komunikace (v délce cca 64 km) zabezpečují obsluhu obytných zón, výrobních 
areálů a dalších lokalit města. Řada místních komunikací vykazuje poměrně vysoké zatížení. 
Síť místních komunikací doplňují obslužné komunikace. Povrch místních komunikací je postupně 
obnovován a zpevňován. Na některých komunikacích je potřeba provést dílčí úpravy – rozšíření 
či prodloužení. Na tuto síť navazují účelové komunikace (včetně významných polních a lesních 
cest), které zabezpečují dopravní zpřístupnění jednotlivých objektů a pozemků. 

Ve městě se nachází mostky či propustky na hlavních i místních komunikacích. Některé z těchto 
mostů nesplňují parametry současného vytížení průjezdem vozidel. 

 

5 Dokument Zásady územního rozvoje MSK vymezuje na řešeném území jako veřejně prospěšnou stavbu D117 přeložku 

silnice II/473 na jižním okraji k. ú. Šenov u Ostravy. 
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Obr. 29 – Silniční síť ve městě Šenov 

 
Zdroj: www.geoportal.rsd.cz 

Obr. 30 – Mapa návaznosti na širší silniční síť 

  
Zdroj: www.rsd.cz 

http://www.rsd.cz/
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Tab. 29 – Délky pozemních komunikací na katastrálním území Šenov 

Komunikace Délka celkem (km) Majetkoví správci 

I/11 (Ostrava – Havířov) 3,2 ŘSD 

II/473 (Frýdek-Místek – Petřvald) 5,7 SSMSK 

II/478 (směr Horní Datyně) 2,2 SSMSK 

II/479 (Ostrava – Havířov) 2,9 SSMSK 

III/4701 1,7 SSMSK 

III/4703 0,5 SSMSK 

III/4739 1,3 SSMSK 

Celkem 17,5   

Místní komunikace  64 Město Šenov 

Chodníky 19 Město Šenov 

Zdroj: Strategie bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích ve městě Šenov 2023–2030 

V současné době je na území města realizováno několik parkovacích ploch. Největší parkovací 
plochy se nacházejí: zpevněná plocha u zámeckého parku, parkoviště v centru města u městského 
úřadu, parkoviště u zdravotního střediska, parkoviště u ZŠ ul. Školní. 

Zimní údržba místních komunikací a chodníků je zajišťována dle plánu zimní údržby Městským 
podnikem služeb, p. o. (MěPOS). 

          Speciální dokument pro tuto oblast: „Plán zimní údržby“. 

 

Cyklotrasy a cyklostezky – Ve městě je v roce 2023 0 km speciálně vybudovaných bezpečných 
cyklostezek K cyklodopravě jsou využívány především méně rušné komunikace, polní a lesní cesty. 
V 70. letech minulého století stát vybudoval silnici I/11, která protnula a rozdělila Šenov na jižní 
a severní část. Tímto opatřením byla značně zrychlena doprava mezi Ostravou a Havířovem pro 
motorová vozidla (nyní jí projede průměrně 28 tisíc vozidel denně). Pro pěší a cyklisty však byla 
přerušena historická cesta spojující sever města s nádražím a průmyslovou lokalitou na jihu. 
Od té doby nezbývá cyklistům jiná možnost, než jet v jízdním profilu silnice II/473 nebo II/478, což při 
narůstající hustotě dopravy (nyní přes 6 tis. respektive 2 tis. vozidel denně) a stísněným šířkovým 
poměrům komunikace zcela odporuje zásadám bezpečného silničního provozu.  

Pěší dostupnost nivy řeky Lučiny a návaznost na cyklotrasy je řešena novou lávkou pro pěší 
a cyklisty přes silnici I/11, lávka bude vybudována v roce 2024 v prodloužení ulice Kostelní. 
Navržené trasy mají návaznost na stávající regionální cyklotrasy č. 6063 a 6064, které propojují města 
Ostravu, Petřvald, Havířov, Frýdek-Místek s vazbou na cyklostezku Ostrava – Beskydy.  

Komentář: 

➢ z urbanistického hlediska je potřebné nejen doplnění sítě místních komunikací, ale i jejich 
rozšíření tak, aby byla respektována platná legislativa, 

➢ nepříliš kvalitním povrch některých místních komunikací, 
➢ prioritou je vybudování sítě chodníků na hlavních ulicích (dopravních tepnách), 
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➢ budování přilehlých chodníků na místních komunikacích (značná délka), 
➢ některé z mostů na místních komunikacích nesplňují parametry současného vytížení 

průjezdem vozidel, postupně jsou plánována opatření na rekonstrukci, 
➢ důraz na pasivní dopravní bezpečnost (vytvořena Strategie bezpečnosti provozu 

na pozemních komunikacích ve městě Šenov na léta 2023–2030), 
➢ plánováno vybudování parkovacích míst u obou budov MŠ, 
➢ strategická poloha z hlediska cykloturistiky (k výraznému zlepšení bezpečnosti dojde 

po dobudování cyklolávky přes I/11 v roce 2024), následné vybudování vedení cyklotras 
údolní nivou říčky Lučiny od této lávky kolem Volenského rybníka a rybníka Odona Urbance 
do zástavby jižně a jihovýchodně železnice, 

➢ přeložka stávající silnice II/473 v úseku u Podvihova6, 
➢ silnice II/473 a II/479, které procházejí městem, svým provozem negativně ovlivňují životni 

prostředí a snižují bezpečnost ostatních účastníků silničního provozu – nutno zklidnit dopravu 
po celé délce těchto silnic a zároveň omezit nákladní dopravu,  

➢ výstavba okružních křižovatek, úprava dopravního značeni, 
➢ řešení problémů bezpečnosti dopravy na komunikacích ve městě je nutno aktualizovat 

a přizpůsobit současným potřebám chodcům a frekvenci cyklodopravy. Nutnost vybudování 
odděleného prostoru pro pěší a cyklisty je vyvolána i připravovaným zvýšením rychlosti 
na silnici I/11 na 110 km/hod., 

➢ ÚP: v síti sběrných místních komunikací je navrženo několik nových propojení pro zlepšení 
kvality obsluhy území (propojení místní části Škrbeň na silnici I/11 na západním okraji 
Havířova a navazující úprava místní komunikace podél železniční trati s novým napojením 
na ulici Škrbeňskou, propojení silnic III/4701 a silnice II/478 u Horní Datyně),  

➢ ÚP: formou územních rezerv jsou chráněny před nežádoucí zástavbou prostory pro výhledové 
propojení ulic Vráclavské a Ke Statku, propojení silnic II/473 a 479 podél silnice I/11 a 
propojení silnice II/479 s ulicí V Družstvu prostřednictvím nového zapojení ulice K Hájence do 
ulice Těšínské, kterou silnice II/479 prochází,  

➢ ÚP: nové místní komunikace lokálního významu jsou navrhovány pro obsluhu rozvojových 
ploch bydlení a ploch výroby. 

Bezpečnost na komunikacích

Chodníky pro pěší, přechody pro chodce, středové ostrůvky komunikací, bezbariérové nástupiště 
autobusových zastávek a veřejné osvětlení jsou doplňujícími stavbami stávající dopravní 
infrastruktury, která pomáhá řešit zvýšení bezpečnosti dopravy ve městě Šenov. Důraz je kladen 
především na zpřístupňování dopravy osobám s omezenou schopností pohybu a orientace, dále 
seniory, děti, osoby dočasně indisponované a matky s kočárky.  

Chodníky přirozeně směřují k hlavním cílům – občanské vybavenosti, církevním stavbám, nádraží 
ČD, škole a podnikatelským subjektům. Na katastrálním území města Šenov se v současné době 
nachází síť chodníků v délce cca 19 km. Jsou umístěny zejména podél nejvíce frekventovaných 
silnic II. a III. třídy, ale také podél místních komunikací. Celková délka stávajících chodníků činí 19 km. 
Pěší doprava je přirozeně dominantní na kratší vzdálenosti a je neodmyslitelnou součástí udržitelné 
mobility. Vzhledem k vysokému riziku zranitelnosti pěších účastníků silničního provozu, obdobně 
jako cyklistů, je třeba věnovat mimořádnou pozornost zajištění kvalitních podmínek jejich bezpečnosti 

 

6 Územní plán řeší odvedení části nadmístní dopravy ze zástavby města návrhem nových propojení (Havířov – Škrbeň, 

Volenská – Vratimovská) a jako územní rezervy vymezuje sběrné místní komunikace (Vráclavská – Ke Statku, místní 
komunikaci severně rychlostní silnice I/11, nové zapojení ulice K Hájence do ulice Těšínské).  
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a minimalizaci rizik v kontaktu s ostatními druhy dopravy. Přitom je třeba zohledňovat specifické 
charakteristiky a potřeby pěší dopravy. 

Retardéry jsou umístěny na místních komunikacích na ulicích Na Farském, Vráclavská, Ke Statku, 
Březová, Pod Školou, U Školky, Hasičská, Lipová, Ve Strži, Na Sedlácích. Jedná se o ulice s hustou 
zástavbou RD, kde je potřeba průjezd se sníženou rychlostí.  

Ve městě je aktuálně (r. 2022) rozmístěno 5 ukazatelů rychlosti – na ulicích Václavovická, 
Škrbeňská, Těšínská, Petřvaldská a Frýdecká - mosty. Nejproblematičtějšími místy byly na základě 
výsledků měření ulice Těšínská a Frýdecká, kde můžeme sledovat nejčastější porušení povolené 
rychlosti. 

Obr. 31 – Umístění a statistika ukazatelů rychlosti ve městě 

 

Zdroj: Statistiky městské policie Šenov 

Stupeň automobilizace k datu 31. 12. 2021 je 636 osobních automobilů/tis. obyvatel, což 
je v regionálním srovnání poměrně vysoká hodnota (průměr MSK 434). 
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Tab. 30 – Automobilizace ve městě Šenov k 31. 12. 2021 

Počet vozidel Šenov 

Osobní automobily 4 122 

Motocykly 703 

Nákladní automobily 583 

Traktor 38 

Stupeň automobilizace (os. automobilů/tis. ob.) 636 

Zdroj: Strategie bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích ve městě Šenov 2023–2030 

Cenným zdrojem informací o intenzitě dopravy je celostátního sčítání dopravy. 

Obr. 32 – Intenzita dopravy na pozemních komunikacích ve městě Šenov (průměrný počet /24 hodin), rok 2020 

 
Zdroj: https://www.rsd.cz/silnice-a-dalnice/scitani-dopravy 

Z údajů Celostátního sčítání dopravy (CSD) v roce 2020 vyplývá, že nejvíce zatíženou sledovanou 
komunikací je silnice I/11 s průměrnou intenzitou dopravy kolem 25 000 vozidel, z toho cca 3 000 
těžkých motorových vozidel za 24 hodin. Ze sledovaného sčítacího úseku je zřejmé, že se jedná 
o úsek, který je nejvíce využívaný pro přepravu mezi městy Ostrava a Havířov. Následuje silnice 
II/473, ul. Frýdecká s intenzitou dopravy 8 170 vozidel (z toho 1 416 těžkých motorových vozidel) 
za 24 hodin. Vytíženost silnice II/473 je dána využíváním této silnice pro příjezd k průmyslovému 
areálu s kontejnerovým překladištěm, umístěnému na navazující místní komunikaci ul. Volenská.   

          Speciální dokument: „Strategie bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích 
ve městě Šenov na léta 2023–2030“ 

Ve městě sídlí jednotka SDH a hasičů kategorie JPO III s 24hodinovou pohotovostí. Ve městě není 
stálé sídlo policie ČR. Ochrannou a preventivní funkci v Šenově plní městem zřízená Městská policie. 
V nejfrekventovanějších dobách příjezdu a odjezdu dětí ze základních škol zajišťuje městská 

https://www.rsd.cz/silnice-a-dalnice/scitani-dopravy


Město Šenov 

 

57 

 

policie bezpečnost žáků na nejrizikovějších místech v blízkosti základní školy, zejména 
na přechodech pro chodce.  

          Speciální dokument: „Koncepce prevence kriminality na období 2021–2025“ 

Veřejná doprava

Veřejná doprava hraje klíčovou roli při zajišťování osobní přepravy osob. Její rozsah a kvalita 
poskytovaných služeb cestujícím může významným způsobem ovlivnit míru využívání individuální 
automobilové dopravy s jednoznačným dopadem na dopravní zatížení komunikací a bezpečnost 
silničního provozu. 

Město je zapojeno do Integrované dopravy Moravskoslezského kraje (ODIS – dříve Ostravský 
dopravní integrovaný systém). Jedná se o tarifní systém dopravců provozujících veřejnou 
autobusovou a regionální železniční dopravu. Hromadnou dopravu mezi městy zajišťuje ČSAD 
Havířov, ČSAD Frýdek-Místek, ČSAD Karviná a Dopravní podnik Ostrava a. s. Pro občany Šenova 
jsou zajištěny zejména spoje směr Ostrava, Havířov, Karviná a Frýdek-Místek. 

V Šenově bylo k červnu 2021 celkem 23 zastávek autobusu. Ve městě zastavuje 15 linek hromadné 
autobusové dopravy. 

Tab. 31 – Obslužnost města Šenov v autobusové dopravě 

Dopravní podnik Číslo linky Počet spojů 

Dopravní podnik Ostrava  

28 83 

29 28 

71 4 

ČSAD Frýdek-Místek  
383 29 

387 14 

ČSAD Karviná  
460 6 

550 6 

ČSAD Havířov  

369 33 

411 2 

418 17 

440 22 

441 95 

444 15 

446 2 

990 2 

Šenov spoje celkem   358 

Zdroj: MěÚ Šenov 

V denním období, kdy se žáci dopravují do školy a zpět a ostatní občané do svých zaměstnání 
(5. až 8 hod ranní, 14. až 17. hod odpolední), je na pozemních komunikacích nejvyšší provoz. 
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Obcí prochází železniční trat – č. 321 (Ostrava – Český Těšín) se zastávkou v Šenově 
(na ul. Dubová). Na železniční stanici Šenov zastaví během jednoho pracovního dne 52 spojů. Trať 
prošla v roce 2016 kompletní rekonstrukcí železničního svršku. V rámci optimalizace je navržena 
rekonstrukce železničního spodku (vč. pražcového podloží) a zvýšena traťová rychlost do 140 km/h. 

Koncepce ÚP: Je respektován železniční koridor s požadavkem na racionalizaci využití ploch, snížení 
bariérového efektu trati úpravou železničních přejezdů. Je plánováno přemístění železniční zastávky 
Šenov blíže k ulici Frýdecké (pod most) s bezbariérovým propojením na zastávky autobusové 
dopravy s využitím parkoviště (v režimu P+R, kdy řidič nechá auto na parkovišti a odjede vlakem). 

Na území města se v současnosti nacházejí 3 železniční přejezdy (ul. Datyňská – bude zrušen 
a nahrazen nadjezdem; ul. Václavovická – bude zrušen, vznikne nová komunikace propojení ulic 
Václavovická a Datyňská; polní přejezd – bude zrušen, vznikne nová komunikace souběžná s dráhou 
vedoucí k rybníku Odana Urbance k přejezdu). 

 

 

 

 

  

Doprava – shrnutí 

➢ Rychlé a variantní napojení na hlavní centra regionu (individuální doprava, autobus, 
železnice). 

➢ Výborná dopravní obslužnost a relativně malá docházková vzdálenost k zastávkám 
autobusů. 

➢ Městem prochází železniční trať se stanicí poblíž průmyslového areálu VOKD. 
➢ Průběžné opravy místních komunikací (některé kapacitně nedostačující, zejména v nově 

zastavěných plochách).  
➢ Výrazné zvýšení bezpečnosti pohybu chodců díky vybudování chodníků a prvků pasivní 

bezpečnosti podél hlavních komunikací. 
➢ Velká intenzita denní dopravy na hlavních komunikacích u všech kategorií motorových 

vozidel. 
➢ Snížení počtů cyklistů na hlavním dopravním uzlu, díky vybudované cyklolávce 

(dokončení v r. 2024). 
➢ Počet denních spojů a časové rozpětí odpovídá požadavkům na přepravu. 
➢ Řada mostů v obci nesplňuje parametry současného vytížení a provozu. 
➢ Společně s rozšiřováním ploch pro bydlení a občanskou vybavenost je nutná další 

optimalizace sítě místních komunikací, chodníků a parkovacích ploch. 
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TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

Dostatečná vybavenost sídla technickou infrastrukturou je důležitým faktorem pro jeho rozvoj. 
Její stav se dotýká hygienických podmínek, norem, ale je také významným ukazatelem kvality života 
v sídle. Potenciálním investorům podává informaci o tom, jak jednoduché (či naopak složité) bude 
napojení nové podnikatelské investice na rozvody elektřiny, plynu, zdroj pitné a užitkové vody a 
odkanalizování.  

S ochranou životního prostředí úzce souvisí budování kanalizační sítě. Většinu sídla 
se už odkanalizovat podařilo, kanalizace chybí v některých okrajových částech Šenova. Z důvodu 
rozptýlené zástavby je stoprocentní pokrytí území takřka nemožné. Ve stejné věcné rovině lze taktéž 
hovořit o dokončení plynofikace či o obnově veřejného osvětlení. 

Řešení odpadních vod

Odkanalizování města Šenov7: 

• Severní část města má vybudovanou splaškovou kanalizaci (stavba „Šenov sever“) oddílné 
stokové soustavy (18,95 km gravitační i tlakové sítě splaškové kanalizace). Vlastníkem 
a provozovatelem kanalizace je SmVaK Ostrava, a. s.  

• Stavbou „Kanalizace U Alejského Dvora a ulic přilehlých“ bylo vybudováno 3,987 km stokové 
(gravitační i tlakové) sítě splaškové kanalizace. Vlastníkem i provozovatelem kanalizace 
je město Šenov.  

• Stavba „Kanalizace Šenov Sever – rozšíření kanalizační sítě“ byla uvedena do provozu 
od roku 2016 v délce 7,115 km (4 čerpací stanice). Umožňuje připojení nemovitostí z lokalit 
Vráclav a Podlesí, které nebyly v rámci původní stavby Kanalizace Šenov Sever řešeny. 
Stavba umožní budoucí napojení kanalizace pro odvádění odpadních vod z městské části 
Ostrava-Bartovice, jejíž trasa povede přes Šenov na ČOV Havířov. Vlastník a provozovatel 
město Šenov. 

• Stavby kanalizací „Šenov Sever“ a „Šenov Sever – rozšíření kanalizační sítě“ jsou propojeny 
a tvoří jeden provozní a funkční celek s koncovým čištěním odpadních vod (více než 
2 000 EO) na stávající mechanicko-biologické ČOV Havířov. Vlastníkem a provozovatelem 
ČOV je SmVaK Ostrava, a. s.  

• Stavba „Kanalizace Šenov-JIH“ (gravitační a výtlaková, 5 čerpacích stanic) byla uvedena 
do provozu v r. 2015, celková délka 20,467 km.  

• Celková délka kanalizační sítě: 50,519 km.  

Dosud vybudované dílčí části byly soustředěny do lokalit s hustou zástavbou. Těmito celky bylo 
dosaženo odvádění a čištění odpadních vod od cca 75 % obyvatel města. 

Srážkové vody jsou, pokud možno, svedeny do nejbližších vodotečí.  

 

7  Zdroj informací: Plán rozvoje vodovodů a kanalizací MSK, aktualizace květen 2016. 
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Obr. 33 – Kanalizační síť města Šenov 

 
Zdroj: Plán rozvoje vodovodů a kanalizací MSK, aktualizace květen 2016. 8 

Zásobování pitnou vodou

Na veřejný vodovod je obec většinově připojena (napojeno 99 % obyvatel). Vodovod je ve správě 
SmVaK Ostrava, a. s. - regionální správa Karviná. Obecní vodovody jsou dále napojeny na skupinové 
vodovody. Město Šenov je zásobováno z Ostravského oblastního vodovodu. Voda je do obce 
přiváděna přivaděčem Bludovice – Havířov DN 800. Ve městě je i místní zdroj v jižní části zástavby 
(Lapačka). Vlastní akumulaci obec nemá, ta je rezervována v zemních vodojemech OOV Bludovice 
2x6 000 + 10 000 m3. 9 

V majetku města jsou celkem 4 vodovody pro veřejnou potřebu: 

• Lokalita Volenství: vodovod Václavovická – délka 1,05 km, DN 63, voda převzatá od SmVaK 
Ostrava, a. s.; vodovod Šenovská – d. 0,58 km, DN 32, voda převzatá od OVaK Ostrava, a. s. 
Oba vodovody jsou stavbami z r. 1980/1982, do vlastnictví města a provozování převzaty 
v r. 2009. 

• Lokalita Lapačka: vodovod Lapačka – délka 2,5 km, DN 80, místní podzemní zdroj, zajišťuje 
dodávku pitné vody obyvatelstvu v počtu cca 5 % všech odběrných míst, kapacita 
je max. 0,46 l/s, úprava odebírané vody je zajištěna chlorací. Jedná se o zdroj kvalitní 
podzemní vody pro zásobování obyvatel části města pitnou vodou. Jsou zde stanovena 
pásma hygienické ochrany, množství čerpané podzemní vody je měřeno a kvalita splňuje 

 

8  Pozn. Poslední dostupné oficiální zmapování, nekompletní. Poslední aktualizace realizována v r. 2023, zatím nezanesena 

do mapových podkladů PRVK. 

9  Zdroj informací: Plán rozvoje vodovodů a kanalizací MSK, aktualizace květen 2016. 
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všechny hygienické požadavky na pitnou vodu. Zvýšené okamžité nároky na množství 
dodávané vody jsou zajištěny propojením s vodovodem SmVaK Ostrava. a. s. Trvalé 
propojení s vodovodem SmVaK Ostrava, a. s. z důvodu tlakových poměrů v síti SmVaK není 
možné, neboť vodovodní řad vodovodu Lapačka není k tomu technicky vyhovující. U části 
odběratelů se projevuje nižší tlak vody ve stavbách, pro zvýšení tlaku používají k jeho posílení 
domácí vodárny. Město jako dodavatel vody zohledňuje problémy u odběratelů pitné vody 
z vodovodu Lapačka při stanovení ceny vodného pro každý kalendářní rok. Z rozhodnutí 
města (vlastníka vodovodu) bylo z důvodu tlakových poměrů zakázáno připojování dalších 
nemovitostí na stávající vodovod. V lokalitě je také vodovod SmVaK Ostrava, a. s. Při 
výstavbě nových staveb je na jejich vlastnících, aby si zajistili připojení k tomuto veřejnému 
vodovodu. 

• Lokalita Podlesí: Prodloužení vodovodu Do Dědiny – d. 0,363 km, DN 80, stavba dokončena 
v r. 2015, investor město. Prodloužením vodovodu je zajištěn přístup obyvatel rodinných domů 
k nezávadné pitné vodě /dosud pouze studny/. Jde o vodovod pro stávající RD i budoucí 
plánovanou výstavbu. Prodloužení vodovodu spočívá v propojení s vodovodem pro veřejnou 
potřebu vlastněného SmVaK Ostrava, a. s odbočením z ulice Těšínská do ul. Do Dědiny. 

Původní vodovodní síť je převážně z litiny, v posledních letech se nejvíce použilo trub plastových 
PVC a lPE. Dimenze potrubí jsou v rozmezí od DN 32 do DN 300. Tlakové poměry v síti nejníže 
zastavěného území překračují povolenou hodnotu 0,6 MPa.  

Nouzové zásobování vodou za krizové situace – vodovod je zdrojově napojen na OOV. V případě 
přerušení dodávky pitné vody z veřejného vodovodu bude nutno zásobovat obyvatelstvo Šenova 
z cisteren. Při spotřebě 10 litrů vody na obyvatele a den bude třeba do obce dodat 54,4 m3/den pitné 
vody. 

Zásobování plynem a teplem

Ve městě je rozveden převážně STL plynovod a v severní části také NTL plynovod včetně pěti RS 
STL/NTL.  

Vytápění obytných domů je individuální, objekty občanského vybavení a výroby jsou vytápěny 
domovními nebo podnikovými kotelnami. Palivem je nejčastěji zemní plyn, v menší míře pak elektřina, 
dřevo, černé i hnědé uhlí, koks. V poslední době se rozvíjí využití obnovitelných zdrojů. Napojení 
na plyn má 62 % domácností (zdroj. SLDB 2021). 

Zásobování el. energií

Řešeným územím prochází dvojité vedení 110 kV, VVN č. 645/646 Vratimov – důl Dukla a Vratimov 
- Albrechtice. Nepočítá se s budováním nových zařízení této nebo vyšší napěťové hladiny.  

Území města Šenov je v současné době napájeno z venkovních vedení VN a jejich odboček, 
s napěťovou hladinou 22 kV, vyvedených z rozvodny 110/22 kV: VN č. 383 z R Albrechtice, VN č. 02 
z R Kunčice, VN č. 384 z R Albrechtice, VN č.140 z SS Šumbark (ta je napájena z VN č. 193 z R 
Albrechtice). Přípojky VN napájí sloupové betonové a ocelové příhradové trafostanice. Stávající 
sloupové trafostanice budou v rámci obnovy nahrazeny kioskovými. Ve městě Šenov je vybudováno 
kabelové vedení 22 kV do trafostanic, v několika trasách.  

Na základě požadavků výstavby na rozvojových plochách jsou navrženy přeložky stávajících 
venkovních vedení. Případně jsou navrženy i koridory pro trasy nových kabelů, které budou sledovat 
stávající či navrženou uliční síť. Předpokládá se výstavba nových kioskových trafostanic. 
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Město Šenov připravuje záměr umístění fotovoltataických panelů na objektech v majetku města 
(tzv. komunitní energetika). Nárůst cen energií a dotační možnosti rovněž motivují domácnosti 
k energetickým opatřením na RD. 

Veřejné osvětlení 

Na katastrálním území města Šenov proběhla v letech 2018–2021 v zastavěných částech města 
výměna a doplnění 1 017 nových LED svítidel veřejného osvětlení. Tato svítidla jsou napojena 
na řídící systém TELENSA PLANET, který umožňuje dálkové řízení provozu jednotlivých svítidel, 
sledování jejich spotřeby elektrické energie a případnou indikaci poruch, což výrazně snižuje náklady 
na provoz. 

Ve městě nadále probíhá postupné doplňování osvětlení k zajištění normativní intenzity 
a rovnoměrnosti osvětlení z důvodu zajištění vyšší bezpečnosti pohybu po městě, ale také snížení 
energetické náročnosti v rámci hospodárnosti a snížení vlivu na životní prostředí. 

Veřejný rozhlas

Ve městě není provozován. 

Optické kabely

Nabídka internetových providerů – vedení optických kabelů zajištěno firmou CETIN, a. s. Ve městě 
působí několik poskytovatelů internetu. 

 

Komentáře: 

➢ Při případném rozšiřování kanalizace města bude stávající kanalizace respektována a bude 
rozšířena jako oddílná s návazností na již vybudované kanalizace Sever a Jih.  

➢ Výstavba nových vodovodů není plánována. Při rozšiřování vodovodu v nových lokalitách 
bude koncepce zásobování města vodou respektována. 

➢ V návrhu ÚP: rozšířit plynovody do rozvojových ploch; snižovat energetickou náročnost 
objektů a využívat také alternativní zdroje energetiky zejména na vytápění a přípravu TUV 
(solární panely na střechách objektů, tepelná čerpadla, biopaliva, štěpka, apod.). 

➢ Elektrická rozvodná síť – provozovatelem je plánovaná průběžná obnova. 
➢ Dálkové kabely - Firma CETIN nyní projektuje obnovu a rozšiřování optických kabelů 

pro koncové uživatele v oblasti Šimška a Volenství. 
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Technická infrastruktura – shrnutí 

➢ Ve městě je dobrá základní technická infrastruktura, která by měla stačit pro případné 
rozvojové záměry. 

➢ Odkanalizováno 75 % obyvatel města. 
➢ Na vodovod napojeno 99 % obyvatel města. 
➢ Převažující závislost města na externím zdroji pitné vody (veřejný vodovod). 
➢ Dostatečná kapacita současného vodovodu, limitovaná kapacita lokálního zdroje pitné 

vody. 
➢ Dostatečná distribuce el. energie, upřednostňování kabeláže nových rozvodů. 
➢ Dobré pokrytí mobilním signálem. 
➢ Relativně široká nabídka internetových providerů. 
➢ Velký podíl lokálních topenišť, která mohou mít zejména v zimních měsících negativní vliv 

na kvalitu ovzduší.  
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ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Město Šenov leží v Ostravské pánvi v těsném sousedství měst Ostravy a Havířova. V oblasti ochrany 
životního prostředí je situace města z pohledu jeho polohy daná. Leží v průmyslové oblasti ČR blízko 
oceláren Liberty Ostrava, a. s. (bývalá Nová Huť). Důležitým faktorem z tohoto pohledu je i silnice 
I/11, která leží v těsné blízkosti centra a přilehlého parku. Velké zatížení hlukem a exhalacemi je zde 
zřejmé. 

Území města Šenov se rozprostírá na katastru o rozloze 1663 ha. Nejníže položený bod leží 
v nadmořské výšce 234 m. n. m. a nachází se na toku řeky Lučiny na hrázi Volenského rybníka. 
Nejvýše položený bod je 303 m. n. m. na rozcestí k Dolním Datyním u lesa Bobčok. 

Obr. 34 – Reliéf katastru města Šenov 

 
Zdroj: Povodňový plán města Šenov 

Geomorfologie

Území města spadá do soustavy Vněkarpatské sníženiny – geomorfologického celku Ostravská 
pánev – okrsků Orlovská a Havířovská plošina. Je zde pestrá geologická stavba, najdeme zde 
glaciální, fluviální i eolické sedimenty. Z nerostného bohatství je zde výskyt černého uhlí, zemního 
plynu a cihlářských surovin. Zásoby černého uhlí jsou v lokalitě Václavovická elevace v jihozápadní 
části Šenova, zásoby cihlářských surovin v lokalitě Havířov-západ ve východní části 
Škrbně. V řešeném území se vyskytují ložiska nerostných surovin, chráněná ložisková území 
a dobývací prostory. Vlastní těžba nerostných surovin ale v řešeném území neprobíhá. 

Klimatické charakteristiky

Na území města Šenov je hodnota průměrné roční teploty vzduchu (za normálové období 1981–
2010) v intervalu 8,1–9 °C a průměrný roční srážkový úhrn v intervalu 701–800 mm. Území města 
patří do mírně teplé podoblasti MT10, která se vyznačuje dlouhým, teplým a mírně suchým létem, 
krátkým přechodným obdobím s mírně teplým jarem a mírně teplým podzimem a krátkou mírně teplou 
a velmi suchou zimou s krátkým trváním sněhové pokrývky. Krajina je otevřena severním 
až severovýchodním směrem, což přináší zvýšený počet chladných zimních a jarních dnů vlivem 
proudění studeného vlhkého vzduchu ze Severního moře. Tyto místní klimatické podmínky jsou 
ale ovlivněny i antropogenně. Jde například o pozměněný reliéf, rozsah zástavby či míru koncentrace 
průmyslu. 

http://www.mesto-senov.cz/
https://www.ostrava.cz/cs
https://www.havirov-city.cz/
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Ochrana přírodních hodnot

Na území města se nachází mnoho přirozených ekosystémů, např. údolní niva řeky Lučiny, která 
bývá místem občasných záplav a také místem stále se zvyšující půdní eroze. Lučina je zároveň 
regionálním biokoridorem. Po doplnění ploch zeleně přírodního charakteru by se měly retenční 
vlastnosti území zlepšit. Vodních toků je na území města více, zdaleka ne všechny jsou 
již revitalizovány. Nachází se zde také mnoho zeleně (park, aleje), některé z nich již dosáhly hranice 
bezpečné životnosti. 

Přírodní hodnoty území jsou vázány zejména na zalesněné části krajiny a na nivy řeky Lučiny a jejích 
přítoků. Nivy, lesy, vodní toky a vodní plochy jsou významným krajinným prvkem (ze zákona), 
do území zasahují: 

• EVL (evropsky významná lokalita) a PP (přírodní památka) Mokřad u Rondelu,  
• EVL a PP Václavovice – pískovna,  
• registrovaný VKP (významný krajinný prvek) Zámecký park Šenov, 
• lokality výskytu zvláště chráněného druhu – Košťálovický rybník.  

Návrh územního plánu chrání tato cenná území před nežádoucí zástavbou, respektována je i aktivní 
zóna záplavového území. Přírodní hodnoty jsou posíleny návrhem ploch zeleně přírodního charakteru 
a ploch přírodních (ÚSES – územní systém ekologické stability) a návrhem ploch k zalesnění. 
Navržená koncepce zahrnuje vzájemně provázané řešení místních i nadmístních hierarchických 
úrovní – regionální a lokální (místní). Vymezeny jsou následující skladebné části ÚSES:  

• do řešeného území zasahují tři regionální biocentra, RBC 241 U Havířovského rondelu, RBC 
126 Havířovská Lučina a RBC 110 Bučina u Bartovic,  

• územím prochází mezofilní hájová a bučinná osa RBK 617 a vodní a nivní osa RBK 583 a 584,  
• nachází se zde 12 místních biocenter: 9 z nich je stávajících (lze je považovat za funkční), 

3 jsou nefunkční nebo částečně funkční a jsou tudíž navržena k doplnění. 7 MBC je vloženo 
v trasách regionálních biokoridorů, 5 jsou součástí výhradě místní úrovně ÚSES,  

• systém je propojen 7 místními biokoridory, 
• prvky nadregionální úrovně do území nezasahují. 

Vodní toky, vodní plochy

Nejvýznamnější vodní tok, na území města Šenov je řeka Lučina – pramení na svazích Prašivé 
v Moravskoslezských Beskydech a ústí do Ostravice zprava na území města Ostravy. Tok 
je ve správě Povodí Odry, státní podnik a jeho délka činí 37,9 km. Řeka byla od ústí až po prostor 
Šenova na přibližně  ř. km 11 souvisle upravena. Dále (až k mostu silnice Dolní Datyně – Prostřední 
Bludovice, ř. km 21,2) zůstala v přírodě blízkém stavu s meandrovitě se transformující trasou. Na 
území města Šenov tok protéká v délce cca 8 km (ř. km 9,0–17,0). Lučina původně patřila k tokům 
se značně rozkolísaným odtokovým režimem, ten však je po výstavbě Žermanické přehrady výrazně 
ovlivňován jejím vyrovnávacím efektem. 
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Obr. 35 – Síť toků (délka min. 1 km) 

 

Oranžově – Vodní toky ve správě Povodí Odry, 
státní podnik 

Zeleně – Vodní toky ve správě Lesy České 
republiky, s. p. 

 

Zdroj: Digitální Povodňový plán města Šenov 

• Venclůvka (Dolní Datyňka) pramení v Sedlištích, levostranně se vlévá do Lučiny na území 
města Šenov (ř. km 10,7). Délka toku 13 km. Tok v katastru města doplňují souvislé břehové 
porosty. 

• Datyňka (Horní) přitéká od Horní Datyně, levostranně se mezi Volenským a Košťálovickým 
rybníkem vlévá do Lučiny (ř. km 9,45). Délka toku 8,3 km. Tok je v katastru města upraven 
a částečně napřímen, doplňují ho vzrostlé břehové porosty.  

• Frýdecký potok přitéká od Václavovic, před žel. tratí se levostranně vlévá do Venclůvky 
(ř. km 0,7). Délka toku 5,9 km. Jedná se o upravený vodní tok, v místní části Volenství 
prochází intravilánem. Koryto je doplněno o souvislé břehové porosty. 

• Podleský potok přitéká od Bartovic, v katastru města kopíruje ulici Na Hrázkách, poté napájí 
dvě boční malé vodní nádrže. Za silnicí I/11 se pravostranně vlévá do Lučiny (ř. km 9,8) Délka 
toku 4,6 km.  

• Pežgovský potok pramení v Pežgovském lese, po obou březích se v zastavěné části nachází 
kaskáda obtokových vodních nádrží, které napájí. S nimi souvisí množství zahrad, příčných 
objektů omezujících odtokové poměry (ploty, lávky, apod.) a obytných objektů. Tok doplňují 
vzrostlé doprovodné a břehové porosty. Pravostranně se vlévá do Lučiny (ř. km 14,15). Délka 
toku činí 2,9 km. 

Na území města Šenov se nachází celkem 3 vodní nádrže. Na Pežgovském a Podleském potoku 
se pak nachází soustava několika většinou obtokových rybníků. Mimo katastr města se na toku 
Lučina nachází vodní nádrž Žermanice. 

Ochrana před povodněmi 

Řeka Lučina a toky Dolní Datyňka, Horní Datyňka a Frýdecký potok, protékající řešeným územím, 
mají vyhlášena záplavová území Q5, Q20 a Q100 (stoletá voda) případně aktivní zónu záplavového 
území. V ÚP je zakreslena i hranice zvláštní povodně pod vodním dílem (vodní nádrž Žermanice). 
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Město Šenov má zpracován digitální Povodňový plán města Šenov (přístupný na internetové 
adrese: https://www.edpp.cz/senov_uvod/). Je základním dokumentem pro řízení ochrany 
před povodněmi ve správním území města. Řeší opatření potřebná k odvrácení nebo zmírnění 
povodňových škod, ke kterým by mohlo dojít rozvodněním vodních toků ve správním území města 
a zaplavením nemovitostí při povodni. Povodňový plán obsahuje rozvedení úkolů a činností 
při  provádění opatření k ochraně před povodněmi na úrovni povodňové komise města Šenov. Tento 
dokument je přínosem při koordinační činnosti jednotlivých složek integrovaného systému a díky 
webovému rozhraní, kde je umístěna grafická část povodňového plánu, je přínosem pro samotné 
město a jeho obyvatele při vyhledávání informací i v době mimo povodňové situace. 

Obr. 36 – Povodňové lokality – vyznačeny modře 

 
Zdroj: Digitální Povodňový plán města Šenov 

Hlásný profil kat. C se nachází jižně od silnice I/11 na pilíři mostu ul. Šenovská. Profil nemá 
automatické čidlo. Provozovatelem je město Šenov. 

Na území města Šenov je při povodni ohrožováno zhruba 24 budov. 

          Speciální dokument: „Digitální Povodňový plán města Šenov“ 

Sídelní zeleň

Koncepce uspořádání krajiny vychází ze základních krajinných charakteristik. Je podřízena zájmům 
trvale udržitelného rozvoje, včetně zájmu zachování a posílení mimoprodukčních funkcí krajiny – 
estetických, ekologických, rekreačních, apod. Součástí koncepce rozvoje města je ucelený systém 
sídelní zeleně tvořený jednak samostatně vymezenými plochami zeleně, jednak zelení zastoupenou 
v rámci jiných ploch.  
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Veřejná zeleň bude doplněna kolem ulice Volenské a v údolí vodoteče při ulici Šajarské (Frýdecký 
potok). Plochy mezi areálem průmyslové výroby a Frýdeckým potokem a Dolní Datyňkou jsou též 
určeny k ozelenění. 

Sledujeme zhoršující se stav stromořadí podél pozemních komunikací a vegetace podél vodotečí 
dané stářím stromů. Vegetace je průběžně pročišťována a obnovována. 

• veřejné: menší plocha v ul. Na Hrázkách – prostor u potoka, zachování prostupnosti území; 
plocha v lokalitě Volenství určená i k retenci srážkových vod, 

• soukromé: doplnění ploch zeleně soukromé (zahrad) v Podlesí, doplnění ploch zeleně 
soukromé (zahrad) v zázemí ulice Petřvaldské, 

• přírodního charakteru: pás zeleně v návaznosti na navrženou obytnou zástavbu ve Vráclavi, 
terénní deprese; doplnění menší plochy zeleně v návaznosti na obytnou zástavbu a pěší trasu 
– Lapačka; posílení přírodních hodnot v lokalitě Vráclav; rozšíření ploch zeleně ve vazbě 
na hřbitov; rozšíření ploch zeleně Vráclav a Nad Dolinou; ÚSES – doplnění biokoridorů; 
doplnění ploch zeleně, ul. Na Sedlácích; pás ochranné a izolační zeleně v místě bývalé vlečky; 
plochy mezi stávající i navrženou zástavbou Volenství a Frýdeckým potokem; plochy kolem 
Podleského potoka.  

Komentář: 

➢ Všechny aleje a stromořadí (v majetku města) podél místních komunikací město průběžně 
ošetřuje nebo vysazuje nové aleje. Obnova je průběžně projekčně připravována. Alej 
v ul  Kaštanová je v majetku Správy silnic Moravskoslezského kraje, příspěvková organizace. 

Půdní fond, lesy

Zemědělský půdní fond je základním přírodním bohatstvím naší země, nenahraditelným výrobním 
prostředkem umožňujícím zemědělskou výrobu. Je jednou z hlavních složek životního prostředí. 
Tvoří jej zemědělská půda (pozemky zemědělsky obhospodařované, to je orná půda, chmelnice, 
vinice, zahrady, ovocné sady, trvalé travní porosty) a půda, která byla a má být nadále zemědělsky 
obhospodařována, ale dočasně obdělávána není, příp. nezemědělská půda potřebná k zajišťování 
zemědělské výroby (např. polní cesty). Ochrana původního fondu spočívá ve vázanosti jeho využití 
pro zemědělské účely a dále též v právní úpravě jeho ochrany při územně plánovací činnosti.  

Níže uvedená tabulka popisuje procentuální podíly jednotlivých druhů využití pozemků, které 
se v území města vyskytují. Dle tabulky je zjevné, že majoritní zastoupení má v zájmovém území 
využití půdního fondu jako orná půda a lesní půda. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_bohatstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9Bd%C4%9Blsk%C3%A1_p%C5%AFda
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%AFda
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Azemn%C3%AD_pl%C3%A1nov%C3%A1n%C3%AD
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Tab. 32 – Druhy pozemků k 31. 12. 2022 

 Plocha (ha) 

Zemědělská půda 848,68 

Orná půda 462,57 

Chmelnice - 

Vinice - 

Zahrada 131,50 

Ovocný sad 0,54 

Trvalý travní porost 254,06 

Nezemědělská půda 814,80 

Lesní pozemek 435,69 

Vodní plocha 76,12 

Zastavěná plocha a nádvoří 88,32 

Ostatní plocha 214,68 

Celková výměra 1 663,48 
 

Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní 

Největší zastoupení (cca 50 %) tvoří zemědělská půda, z čehož největší podíl má orná půda. Lesní 
porosty tvoří asi 25 % plochy katastru. Lesní porosty na území města se nacházejí v jeho severní 
části – Pežgovský les, na jihu je možno navštívit les Bobčok. Správu lesních porostů zajišťuje 
převážně společnost Lesy České republiky, s. p. 

Obr. 37 – Lesní porosty – Pežgovský les Obr. 38 – Lesní porosty – Pežgovský les 

  

Zdroj: https://geoportal.lesycr.cz 

Zastavěné plochy včetně zahrad zaujímají 13 % plochy katastru. V dalších letech lze předpokládat, 
že záběr zemědělské půdy bude pokračovat, jelikož územním plánem jsou vymezeny další 
zastavitelné plochy pro bydlení a smíšené bydlení. 

Koeficient ekologické stability (KES = Podíl ekologicky příznivých ploch a ploch, které zatěžují 
životní prostředí) dosahuje hodnoty 1,17 (průměr ORP Ostrava 0,56). Čím vyšší je hodnota KES, tím 
vyšší ekostabilizační potenciál území vykazuje. Průměrná hodnota KES pro ČR je 1,05; rozpětí KES 
se pohybuje v rozmezí 0,2 (oblasti s převažující ornou půdou) až po 13 (horské oblasti). 
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Z hlediska půdních typů je v Šenově převaha pseudoglejí a podél vodních toků jsou fluvizemě.10 

Obr. 39 – Půdní mapa 

 
Zdroj: https://mapy.geology.cz/pudy/#, zpracování vlastní 

Kvalita ovzduší a hlukové znečistění

Moravskoslezský kraj a zejména aglomerace Ostrava/Karviná/Frýdek-Místek je v současnosti stále 
oblastí s nejvíce znečištěným ovzduším v České republice.11 Město Šenov je z tohoto hlediska 
v nevýhodné pozici – v dosahové vzdálenosti působení regionálních zdrojů znečištění (např. těsná 
blízkost průmyslového areálu bývalé Nové Huti – od r. 2019 pod názvem Liberty Ostrava, a. s.).  

Aglomerace O/K/F-M patří společně s přilehlou oblastí Polské republiky v dlouhodobé perspektivě 
k nejvíce znečištěným evropským regionům, a to jak z hlediska rozlohy, tak dosahovaných 
koncentrací. Přenos škodlivin mezi ČR a sousedícími státy je nejintenzivnější právě v oblasti Slezska. 

 

 

10  Podrobnosti o zmíněných půdních typech jsou uvedeny v Taxonomickém klasifikačním systému půd ČR, detailní 
prostorové uspořádání půdních typů zobrazuje Půdní mapa 1:50 000 vytvořená Českou geologickou službou. 
11  Území aglomerace Ostrava/Karviná/Frýdek-Místek je historicky zatížené rozsáhlou průmyslovou činností v oblasti 
Hornoslezské pánve. Klíčovými faktory ovlivňujícími výslednou kvalitu ovzduší jsou vysoká koncentrace průmyslové výroby, 
velká hustota zástavby s lokálním vytápěním pevnými palivy a hustá dopravní infrastruktura na obou stranách česko–polské 
hranice. Obce na většině území aglomerace na sebe navzájem bezprostředně navazují (tzv. slezský typ zástavby) 
a průmyslové areály jsou součástí měst. Podstatným činitelem, který se podílí na výsledné snížené kvalitě ovzduší 
v aglomeraci, je míra a charakter přeshraničního i meziregionálního přenosu znečištění v nejčetnějších směrech proudění 
větru. V oblasti česko–polské hranice je to nejtypičtěji v ose jihozápad–severovýchod. V aglomeraci tak významně ovlivňují 
kvalitu ovzduší (za určitých meteorologických situací dokonce určujícím způsobem) také přeshraniční emise a imisní 
příspěvky pocházející z území Polska. V nížinné rovině Ostravské pánve dochází k častému výskytu inverzního charakteru 
počasí a  tedy zhoršenými rozptylovými podmínkami, které zvláště v zimním období rovněž významně přispívají 
ke zvyšování koncentrací znečišťujících látek v ovzduší (s těžištěm výskytu od prosince do února).  

https://mapy.geology.cz/pudy/
https://klasifikace.pedologie.czu.cz/index.php?action=showSystematickySoupis
https://mapy.geology.cz/pudy/
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Obr. 40 – Pole průměrné roční koncentrace 
benzo[a]pyrenu v Evropě, 2020 

Obr. 41 – Oblasti s překročenými imisními limity 
pro ochranu zdraví v ČR, 202112 

  

Zdroj: CHMI – Publikace Znečištění ovzduší na území České republiky v roce 2021 

Z hlediska poškozování lidského zdraví je nejproblematičtější úroveň koncentrací suspendovaných 
částic (PM), přízemního ozonu (O3), oxidu dusičitého (NO2) a karcinogenního benzo[a]pyrenu. 
Závažné zdravotní problémy způsobuje znečištěné ovzduší zejména obyvatelům měst a obcí. 
Poškozování ekosystémů způsobuje nejrozsáhleji O3, kromě toho zvýšené koncentrace oxidů dusíku 
(NOX) přispívají k nadměrné atmosférické depozici dusíku vedoucí v ekosystémech k řadě 
negativních změn (zejména eutrofizaci, acidifikaci a snižování biodiverzity). 

Pozitivním trendem je fakt, že podíl průmyslových zdrojů a energetiky na emisích hlavních škodlivin 
se stále snižuje. Významné hutní komplexy společně s koksovnami, energetikou a dalšími 
individuálně sledovanými zdroji však dosud produkují podstatnou část znečištění. 13 

ČHMÚ ve spolupráci se Státním zdravotním ústavem sleduje tzv. Index kvality ovzduší v regionech 
České republiky (IKO), který podává souhrnnou informaci o kvalitě ovzduší na konkrétní měřicí 
stanici. 14 V jednotlivých regionech převládala v roce 2021 velmi dobrá až dobrá kvalita ovzduší. 

 

12  Se zahrnutím přízemního ozonu. 
13  Nejvýznamnější zdroje emisí zastupují průmyslové zdroje (Liberty Ostrava, TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, OKK Koksovny), 
zdroje pro výrobu elektrické energie a tepla (Elektrárna Dětmarovice a ENERGETIKA TŘINEC a Veolia Energie ČR – 
Elektrárna Třebovice, TAMEH Czech – Teplárna společnosti, ENERGETIKA TŘINEC, Elektrárna Dětmarovice) 
a průmyslové zdroje (Lenzing Biocel Paskov, HYUNDAI MOTOR MANUFACTURING CZECH, ROCKWOOL, výrobní závod 
Bohumín, BorsodChem MCHZ).  
14  Výpočet IKO je založen na vyhodnocení 3hodinových klouzavých průměrů koncentrací oxidu siřičitého (SO2 ), oxidu 
dusičitého (NO2) a suspendovaných částic (PM10) současně. V letním období (1. 4.–30. 9.) se navíc hodnotí také 3hodinové 
klouzavé koncentrace přízemního ozonu (O3).  

 

https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/21groc/gr21cz/UKO_rocenka_2021_komplet.pdf
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Obr.42 – Skladba indexu kvality ovzduší v jednotlivých regionech ČR, 2021 

 

V roce 2021 žilo nejvíce obyvatel vystavených nadlimitním koncentracím bez zahrnutí O3 
v aglomeraci O/K/F-M (více než 750 000 obyvatel). 

Obr. 43 – Podíl území regionu s překročením 
imisních limitů, v letech 2012–2021 

Obr. 44 – Podíl obyvatel žijících v nadlimitních 
oblastech, v letech 2012–2021 

  

Zdroj: CHMI (Český hydrometeorologický ústav) 

Dalším problematickým zdrojem z hlediska znečišťování ovzduší jsou topenářské sezónní exhaláty 
z lokálních zdrojů vzniklé spalováním tuhých paliv. Situace je nejhorší v intenzivně zastavěných 
částech sídla, v málo provětrávaných sníženinách, podél vodních toků a zatížených komunikací. 
Při použití dřeva a uhlí pro vytápění dochází ke zvýšení emisí částic, polyaromatických uhlovodíků 
a těžkých kovů. Pokud je v lokálních topeništích spalován odpad, dochází navíc k emitování 
nebezpečných dioxinů. 

Nejbližší stanice CHMI měřící znečištění ovzduší: Ostrava-Radvanice OZO; Havířov ul. Hálkova, 
Havířov ul. U Nádraží. 
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Výrazné znečištění (ovzduší, hlukové, vibracemi) vzniká rovněž hustým provozem na páteřní 
komunikaci I/11 procházející sídlem. K zatížení přispívá i železniční trať č. 321 sloužící osobní 
i nákladní dopravě. Místní výrobní podniky nevytvářejí výraznější zdroj znečištění ovzduší. Hlukové 
znečištění je průběžně řešeno využitím moderních technologií. Radonové zatížení je v sídle střední 
až nízké.  

Možnosti omezení negativních vlivů dopravy jsou na úrovni menších sídel poměrně omezené 
a mnohdy finančně náročné. Město Šenov je zahrnuto v Programu zlepšování kvality ovzduší 
aglomerace Ostrava/Karviná/Frýdek-Místek CZ08A, aktualizace 2020. Cílem Programu 
je v co možná nejkratší době dosáhnout zákonem požadované kvality ovzduší pro znečišťující látky, 
tuto kvalitu ovzduší udržet a dále ji zlepšovat, a to na celém území aglomerace. 

Doporučení: s ohledem na širší vývoj a stávající nepříznivou situaci z hlediska kvality ovzduší 
je nezbytné využít všech možností ke zlepšení kvality ovzduší v sídle. Zejména přiměřeně posuzovat 
povolování umístění dalších zdrojů znečištění ovzduší v řešeném území. Dále v rámci řešeného 
území prosazovat optimální řešení v oblasti dopravy (zkvalitnění a přiměřená údržba komunikací, 
zpevněných ploch), výsadba ochranné izolační zeleně, výsadba veřejné zeleně, apod. Novou bytovou 
výstavbu lokalizovat mimo málo provětrávané inverzní lokality, chránit před negativními vlivy dopravy.  

Likvidace odpadů

Směsný komunální odpad se shromažďuje na území města do sběrných nádob – popelnice 
(individuální sběrné nádoby), či odpadkové koše (umístěny na veřejných prostranstvích ve městě, 
sloužící pro odkládání drobného směsného komunálního odpadu). Likvidace komunálního odpadu 
je od 1. 1. 2022 prováděna prostřednictvím pravidelného svozu zajišťovaného příspěvkovou 
organizací města MěPOS.  

Občané mají možnost zdarma využívat služeb sběrného dvora na ul. Na Sedlácích (odpad 
objemný, nebezpečný, BRKO15, prošlá léčiva, baterie, také tříděné odpady; zpoplatněn pouze 
stavební odpad), který prošel v r. 2020 celkovou rekonstrukcí. 

Obr. 45 – Sběrný dvůr 

 

 

15 BRKO = biologicky rozložitelné komunální odpady. 
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Dále jsou v obci umístěny sběrná místa s kontejnery na separovaný odpad (papír, plasty, sklo, kov, 
tuky, BRKO, oděvy, elektroodpad). Město má aktuálně (r. 2023) 33 sběrných míst (do r. 2020 bylo 44 
stanovišť). 

Obr. 46 - Typy sběrných nádob 

  
Zdroj: www.mesto-senov.cz 

Od roku 2020 došlo ve městě Šenov ke změně způsobu svozu odpadů, a to především z důvodu 
zpřísňování zákonných předpisů, ale také z důvodu ekologické efektivnosti – zavedení tzv. Door 
to door systému. Každá domácnost dostala do bezplatné zápůjčky 240 l nádoby na tříděné odpady 
(papír, plast, bioodpad). Není tedy nutné s tříděným odpadem chodit desítky metrů k velkým 
kontejnerům, ale odpad je svážen přímo od domu. 16 

Řada odpadu z domácností má formu biodpadu, který lze dále zužitkovat (především 
kompostováním). Ve městě proběhly v letech 2014, 2015 a 2019 3 etapy aktivit směřujících 
k efektivnějšímu hospodaření s odpady z domácností (za přispění dotačních zdrojů). Např. distribuce 
kompostérů domácnostem. MěPOS, příspěvková organizace využívá v místě sběrného dvora 
štěpkovač pro likvidaci drobného dřevního odpadu.  

O aktivním přístupu ke třídění odpadu vedení města i jeho obyvatel svědčí umístění města v roce 
2022 na 12. místě (ve své velikostní kategorii) v soutěži O keramickou popelnici. 17 Což mimo jiné 
potvrzuje efektivní odpadovou strategii – v roce 2022 byla zpracována podrobná Studie optimalizace 
nakládání s komunálními odpady na území města Šenov18  – a její naplňování např. zavedením 
systému Door to door, používáním evidenčního systém MOJEPOPELNICE (každá nádoba 
individuální i veřejná je vybavena RFID kódy), vhodným rozmístěním sběrných míst s kontejnery, 
dobrou osvětu a ekologickým cítěním občanů.  

Město Šenov má zpracovaný plán odpadového hospodářství. Z hlediska financování odpadového 
hospodářství jsou v obcích vyhláškou stanovené poplatky za odpad. Statistické údaje množství 

 

16 Proč je to tento systém výhodný pro město? Města a obce dostávají za každou vytříděnou tunu papíru, plastu nebo skla 
jakousi „výkupní cenu“ těchto recyklovatelných surovin. Tuto částku proplácí společnost EKO-KOM. Je nutno říci, že výše 
platby za každou vytříděnou tunu se odvíjí od podílu vytříděného odpadu. Čím více obec vytřídí, tím více za každou tunu 
dostane proplaceno. Zároveň se o vytříděné množství odpadu sníží počet draze placených tun komunálního odpadu. 
17 V Moravskoslezském kraji každoročně probíhá soutěž O keramickou popelnici, ve které obce a města Moravskoslezského 
kraje zapojené do systému EKO-KOM soutěží ve výtěžnosti tříděného odpadu (celkem jich je 299). Soutěž konkrétně 
hodnotí množství vytříděného odpadu přepočtené na jednoho obyvatele města nebo obce. 
18 Cílem zpracované studie je navrhnout opatření, která přispějí k vytvoření efektivního a moderního systému nakládání 
s komunálními odpady v obci, se zaměřením na předcházení vzniku odpadů, zlepšení úrovně třídění a snížení produkce 
směsných komunálních odpadů. 



Město Šenov 

 

75 

 

odpadu vyprodukovaného ve městě jsou pravidelně zveřejňovány na webových stránkách města 
i v Oběžníku. 

Obr. 47 – Množství vyprodukovaného odpadu, v letech 2018–2022 

 

Zdroj: Oběžník města Šenov č. 06.2023 

Produkce směsného komunálního odpadu a objemného odpadu ve městě Šenov poklesla mezi léty 
2021 a 2022 o 281 t a zároveň došlo ke zvýšení množství tříděného odpadu. V roce 2022 byla 
produkce na jednoho občana 161 kg. Město v této chvíli plní cíl ČR pro roky 2025–2029, jelikož podíl 
tříděného odpadu na celkovém množství odpadu tvořil v r. 2022 61 %. (Pozn. pro roky 2030–2034 
je cílová hodnota 65 %, od r. 2035 dokonce 70 %). 

Černé skládky se na území města téměř nevyskytují. Pokud ano, tak pouze menšího rozsahu s cílem 
postupné revitalizace těchto lokalit. 

Ekologicky, esteticky a bezpečnostně nevhodné lokality
(tzv. brownfields)

Na území města nejsou registrovány žádné staré ekologické zátěže. Určitě zatížení sledujeme pouze 
v lokalitách historických průmyslových areálů. 

Vytipování brownfieldů19 či lokalit zatížených starou ekologickou zátěží na území města bylo 
provedeno na základě dotazníkového šetření mezi obyvateli města a konzultováno v rámci pracovní 
skupiny pro strategii města. U jednotlivých objektů je často překážkou dalšího rozvoje nejasná, 
netransparentní vlastnická struktura. 

Neatraktivní místa ve městě / Budovy ve špatném technickém a estetickém stavu: 

• budova Hrušky v centru města 
• bývalý areál JZD (ul. Škrbeňbská), 
• bývalá správní budova VOKD (ul. Václavovická). 

 

19 Brownfield – definice dle CzechInvestu: „Pojmem „brownfield“ rozumíme nemovitost (pozemek, objekt, areál), která 
je nedostatečně využívaná, je zanedbaná a případně i kontaminovaná; nelze ji vhodně a efektivně využívat, aniž by proběhl 
proces její regenerace; vzniká jako pozůstatek průmyslové, zemědělské, rezidenční, vojenské či jiné aktivity.“ 
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• areál bývalých mlýnů (ul. Těšínská),  
• bývalá Budoucnost na Lapačce 
• skladová plocha na Volenstvi  

Ochranná pásma

Ve městě platí běžná ochranná pásma se specifickým účelovým režimem podél silnic, podél tras 
venkovního elektrického vedení a podél vodních toků daná příslušnými předpisy. Územním plánem 
jsou v obci vymezena tzv. ÚSES – Územní systém ekologické stability. Smyslem vymezení ÚSES 
je vytvořit prostorové podmínky pro funkci biocenter, která zajišťují trvalou existenci původních 
ekosystémů a biokoridorů, jenž zajišťují migraci genetické informace uvnitř systému. 

 

 

 

 

  

Životní prostředí – shrnutí  

➢ Na území města se nachází několik krajinných chráněných lokalit. 
➢ Několik toků protékajících městem tvoří přirozené biokoridory. 
➢ Rozvojové záměry a výstavba by měla respektovat ochranný koridor podél toků. 
➢ Město má protipovodňový plán s varovným systémem.  
➢ Na katastru vyvěrá zdroj minerální vody. 
➢ Při případné obnově porostů je třeba vysazovat dřevinnou skladbu blízkou přirozené 

s ohledem na věkovou strukturu. 
➢ Území obce patří k oblastem se zhoršenou kvalitou ovzduší v ČR. 
➢ Zhoršená kvalita ovzduší vlivem vypouštěných spalin z lokálních topenišť a emisí 

z regionálních průmyslových zdrojů. 
➢ Lokální znečištění ovzduší – sezónní – spalování tuhých paliv; celoroční – silniční doprava. 
➢ Převládající zemědělská půda v okolí obce (50 % plochy katastru), i když díky výstavbě 

dochází k pozvolnému záboru.  
➢ Negativní vlivy na ekologickou stabilitu má velkoplošné a intenzivní zemědělství.  
➢ Dostatečný systém likvidace komunálního odpadu (dle aktuálně platné legislativy). 
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SPRÁVA MĚSTA

Obce a města jsou nejmenšími organizačními jednotkami veřejné správy, které mají nejblíže 
k občanům – mohou tedy nejlépe reagovat na jejich požadavky. Proto je důležité, aby tato sídla 
disponovala dostatečnými finančními zdroji pro realizaci rozvojových záměrů.  

Charakteristika správy města

Město Šenov je územní samosprávnou jednotkou. Posláním municipality je pečovat o všestranný 
rozvoj svého území a o potřeby svých občanů a současně při plnění svých úkolů chránit také veřejný 
zájem. Město Šenov je součástí okresu Ostrava. V roce 1998 byl Šenov povýšen na město.  

Město je samostatně spravováno sedmnáctičlenným zastupitelstvem. Orgány města tvoří starosta, 
místostarosta, rada, zastupitelstvo, dva výbory ustanovené při zastupitelstvu města (finanční 
a  kontrolní) a pět komisí zřízených radou města (kulturní, sociální a volnočasová, dopravní 
a bezpečnosti, rozvoje města a ŽP a aktiv pro občanské záležitosti).  

Městský úřad tvoří starosta, místostarosta, tajemník městského úřadu a zaměstnanci města 
(cca 33 pracovníků). Městský úřad je členěn na odbory a úseky. Městský úřad se člení na čtyři 
odbory: správní; finanční; investic, MH a dopravy; odbor výstavby a ŽP a samostatný úsek: právní 
a kontrolní. Městský úřad zajišťuje v místě řadu agend a zároveň vykonává další komunální služby 
pro obyvatele obce (např. provoz ZŠ a MŠ, ZUŠ, muzea, knihovny, pohřebnictví, údržbu komunikací, 
veřejné osvětlení, sběr komunálního odpadu, péči o veřejnou zeleň, požární ochranu, bezpečnost 
a další). 

Příspěvkové organizace města: MěPOS, p. o., Základní škola Šenov, p. o., Mateřská škola Šenov, p. 
o., Základní umělecká škola Viléma Wűnsche, p. o., Knihovna a Šenovské muzeum, p. o. 

Příspěvkové organizace města MěPOS, p. o. zajišťuje provoz vodovodů a kanalizací ve městě Šenov, 
provoz sběrného dvora, údržbu městských prostranství, zeleně, zajišťuje zimní údržbu chodníků 
a místních komunikací a další činnosti. 

Informační zdroje

Pro rozvoj města je rovněž důležité zapojení místních aktérů. Pro toto zapojení, a také pro celkovou 
„atmosféru“ ve městě, je využíváno několik způsobů informování občanů, podnikatelů i dalších 
organizací působících ve městě o dění ve městě, o činnosti a plánech městské samosprávy, apod.  

Město Šenov využívá následující informační zdroje pro informování občanů i pro vzájemnou 
komunikaci a zpětnou vazbu: 

• Jednání zastupitelstva obce (veřejná, nejméně jedenkrát za 2 měsíce). 
• Úřední deska – elektronická (nepřetržitě veřejně přístupná plocha určená ke zveřejňování 

obecně závazných vyhlášek a nařízení, rozhodnutí a usnesení zastupitelstva a jiných 
dokumentů). 

• Internetové stránky města www.mesto-senov.cz (informují veřejnost o činnosti města). 
• FB profil města. 
• SMS informační a varovný systém. 
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• Oběžník města Šenov – měsíčně vycházející časopis (vhodná alternativa k elektronickým 
zdrojům informací nejen pro starší občany, informace o uskutečněných a plánovaných akcích, 
další informace o chodu města).  

• Články v místním či regionálním tisku. 
• Ankety, průzkumy či dotazníky k různým tématům. 
• Setkání či besedy se zástupci města.  
• Informační plakátové plochy. 

Hospodaření města

Hospodaření města je významným socioekonomickým ukazatelem rozvoje sídla. Hospodařením 
s veřejnými prostředky rozumíme soubor ekonomicko-správních činností zabezpečujících provoz 
spravovaného sídla, mezi které patří správa majetku, získávání finančních zdrojů a nakládání s nimi, 
tvorba, čerpání a kontrola rozpočtu, vedení výkazů a další. To, jak municipalita přistupuje 
k hospodaření, závisí zejména na její velikosti a množství zajišťovaných veřejných služeb. Hlavním 
úkolem municipality ve finanční oblasti je zajistit dostatek finančních zdrojů na zajištění svěřených 
úkolů a na uskutečnění rozvojových aktivit.  

Analýza rozpočtového hospodaření je standardním procesem, kdy jsou sledovány a interpretovány 
z členění příjmů a výdajů vycházející finanční ukazatele. Z nejčastěji používaných ukazatelů lze 
jako významné pro rozvojové úvahy uvést: poměr běžných příjmů a běžných výdajů20, podíl 
kapitálových výdajů na celkových výdajích21 a ukazatel dluhové služby22.  

V případě města Šenov s ohledem na velikost a finanční situaci byla analýza zaměřena především 
na rozbor příjmů a výdajů (stav, vývoj, meziroční změny, možnosti na straně příjmů). 

Rozpočet je základním finančním plánem, jímž se řídí financování činnosti města. Je sestavován 
na jeden kalendářní rok. Rozpočet může být chápán jako peněžní fond, jako účetní bilance, 
jako nástroj politiky, jako nástroj realizace koncepce dlouhodobého rozvoje města, jako nástroj 
prosazování lokálních zájmů a preferencí obyvatelstva. Je důležité zajistit v každém okamžiku 
likviditu města. 

 

20 Říká, zda obci po financování základních činností zbývají prostředky na investice, či ne. Je třeba, aby provozní výdaje 
byly kryty opakujícími se příjmy. 
21 Dává jednoznačnou informaci o investiční aktivitě obce a vytváří prostor pro její další rozvoj. Obecně se doporučuje 
dlouhodobý průměr podílu kapitálových výdajů na přibližně 20–30 %. 
22 Vyjadřuje poměr splátek úvěrů (dluhové služby) ke skutečnému objemu běžných příjmů (dluhové základny) za daný 
kalendářní rok a vypovídá o schopnosti obce uhradit svůj dluh, nebo spíše o každoroční zátěži opakujících se příjmů.  
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Tab. 33 – Aktuální plnění rozpočtu Města Šenov v září 2023 

 
Zdroj: Statistiky Ministerstva financí, www.monitor.statnipokladna.cz 

Aktuální data plnění rozpočtu jsou pozitivní, saldo rozpočtu (rozdíl mezi příjmy a výdaji) je kladné, 
byť schválený rozpočet počítal s deficitem. 

Tab. 34 – Hospodaření s rozpočtem Města Šenov v letech 2010–2022 v tis. Kč 

 
Zdroj: Statistiky Ministerstva financí, www.monitor.statnipokladna.cz, zpracování vlastní 

Graf 10 – Hospodaření s rozpočtem Města Šenov v letech 2010–2022 v tis. Kč 

 
Zdroj: zpracování vlastní 

Hospodaření s veřejnými financemi můžeme ve sledovaném období charakterizovat jako pravidelně 
přebytkové, vytvářející rezervy na nečekané události. Jediným rokem s deficitním závěrečným účtem 
rozpočtu byl rok 2014. Tato situace byla způsobena realizaci významných investiční akcí. Čerpání 
úvěru na realizaci: 2014 dokončení realizace projektu Rekonstrukce objektu Staré školy Šenov 
(IROP), Energeticky úsporná opatření objektu Staré školy Šenov (OPŽP) a Rozšíření kanalizace 
Šenov – JIH. Od roku 2014 se započaly realizace projektu Opatření ke snížení spotřeby energií 

http://www.monitor.statnipokladna.cz/
http://www.monitor.statnipokladna.cz/
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v budově domu s pečovatelskou službou a Kanalizace Šenov sever – rozšíření kanalizační sítě 
a Energetické úspory Městského úřadu Šenov, Radniční náměstí č. p. 300, Šenov. 

Pro dlouhodobé srovnání uvádíme graf níže. Skokový nárůst výdajů v roce 2006 a kolem roku 2014 
byl spojen s financování velkých investičních akcí. 

Graf 11 – vývoj příjmů a výdajů v tis. Kč 

 

Příjmy veřejného rozpočtu

V následující kapitole je porovnávána výše a struktura jednotlivých příjmů rozpočtu obce v období 
2010–2022. Základními příjmovými položkami rozpočtu jsou: 

• daňové příjmy (podle zákonného rozpočtového určení daní; obvykle tyto příjmy tvoří podíl 
na dani – z přidané hodnoty, z příjmu právnických osob, z příjmu fyzických osob, z nemovitých 
věcí, z hazardu a různé typy poplatků – zejména místní a správní), 

• nedaňové příjmy (např. poskytování služeb za úplatu – vodné, stočné, nájemné apod.),  
• kapitálové příjmy (obvykle jednorázové, nepravidelné, spojeny s prodejem obecního majetku),  
• dluhové příjmy (návratné příjmy z úvěrů a půjček, zatěžují výdajovou stránku rozpočtu úroky, 

vhodné použít případně na financování investic, které budou v budoucnu generovat výnosy),  
• dotační příjmy (ovlivněny řadou faktorů: schopnosti managementu města, informovanost, 

politické faktory apod.). 

Daňové příjmy sídla plynou z celostátního hrubého výnosu daní. Obce a města jsou financována 
na základě principu rozpočtového určení daní (RUD), které se řídí tzv. zákonem o RUD.23 Daňové 
příjmy (a tedy i RUD) sehrávají rozhodující úlohu na příjmové straně rozpočtu města a mají značný 
vliv na finanční stabilitu a autonomii sídla. Rovněž platí, že tyto příjmy nejsou nijak účelově vázány.  

 

23 Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým státním 
fondům. 
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Tab. 35 – Struktura příjmů Města Šenov v letech 2010–2022 

 
Zdroj: Statistiky Ministerstva financí, www.monitor.statnipokladna.cz, zpracování vlastní 

Nejvyšší podíl příjmů rozpočtu města tvoří dlouhodobě daňové příjmy. Dále jsou to přijaté dotace, 
příjmy nedaňové a kapitálové. 

Ve vývoji jednotlivých příjmů města je patrný vysoký podíl daně z přidané hodnoty 
(podílí se průměrně na 1/4 až 1/3 všech příjmů). Jedná se o nepřímou daň placenou při nákupu zboží 
a služeb a ze státního výnosu přerozdělovanou koeficientem podle počtu obyvatel. Daň neukazuje 
na rozvoj obce, pouze na zvýšení spotřeby obyvatelstva ČR, příp. na zvýšení cen.  

Dalšími významnými zdroji jsou daně z příjmu fyzických osob. Jedná se o daň, která vypovídá o počtu 
zaměstnanců registrovaných v lokalitě obce. I u daně z příjmu právnických osob je možné zachytit 
rostoucí trend (především díky změně rozložení rozpočtového určení daní v roce 2013). Podíl daně 
z nemovitých věcí zůstává relativně nízký. K navýšení koeficientu daně z nemovitých věcí došlo 
výrazněji pouze od roku 2022, kdy byl zvýšen koeficient daně pro podnikatelské subjekty.  

Graf 12 – Vývoj daňových příjmů v letech 1997–2022 

 
Zdroj: www.cityfinance.cz 

http://www.monitor.statnipokladna.cz/
http://www.cityfinance.cz/
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Daňová výtěžnost (neboli daňové příjmy obce na 1 obyvatele) je indikátorem, který umožňuje 
nepřímé porovnání výkonnosti financování obce. Ukazatel daňové výtěžnosti je definován jako poměr 
daňových příjmů v daném území k počtu trvale bydlících obyvatel. Sídlo s vysokou daňovou 
výtěžností z příjmů právnických a fyzických osob lze považovat za příjmově zabezpečené. Daňová 
výtěžnost sídla je významným ukazatelem objemu dostupných prostředků a kritériem pro čerpání 
případných dotací na podporu rozvoje daného sídla. 

Tab. 36 – Daňová výtěžnost 

 
Zdroj: Zpracování vlastní 

U města Šenov můžeme vzhledem k relativně vysokému a postupně rostoucímu ukazateli 
daňové výtěžnosti konstatovat dostatečný prostor pro rozvoj. Ve sledovaném období ukazatel vzrostl 
více než dvojnásobně.  

Vývoj podílu nedaňových a kapitálových příjmů v příjmové stránce rozpočtu je složkou odvislou 
od výše správních a místních poplatků (např. za správní úkony, ze psů, za užívání veřejného 
prostranství, za odpady, apod.), přijatých úroků, prodeje majetku a objemu poskytovaných služeb 
obcí (např. odvádění a čištění odpadních vod; svoz domovního odpadu, výstavba a údržba místních 
inženýrských sítí).  

Nejvyšší podíl příjmů (kromě daňových) představují přijaté dotační prostředky. Dotace jsou 
za splnění konkrétních podmínek nenávratně poskytnuté prostředky z veřejných rozpočtů. Obvykle 
se poskytují k podpoře určité žádoucí činnosti. Zdroji dotací jsou státní rozpočet, státní 
mimorozpočtové fondy, strukturální fondy Evropské unie, rozpočty krajů či prostředky jiných subjektů 
(např. nadací).  

Řada dotací (mimořádné příjmy) pokrývá jen určitou procentní část celkových výdajů na danou 
investiční či neinvestiční akci. Jedná se o tzv. dotace s finanční spoluúčastí, jejichž výhodou 
je motivace příjemce dotace na dosažení vlastních příjmů a větší efektivita při vytváření rozpočtu 
akce. Nevýhodou však je, že příjemci může trvat značnou dobu, než zabezpečí potřebnou vlastní 
finanční spoluúčast nutnou pro poskytnutí dotace a časté zatížení obecních rozpočtů úvěrovým 
krytím spoluúčasti. Vlastní spoluúčast = rozdíl mezi mimořádnými příjmy a kapitálovými výdaji. 

Graf 13 – Mimořádné příjmy a kapitálové výdaje v letech 2003–2022 (v tis. Kč) 

 
Zdroj: www.cityfinance.cz 

http://www.cityfinance.cz/
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Ve městě je každoročně realizována řada větších či menších investičních akcí, kdy řada z nich byla 
podpořena z dotačních zdrojů. Výše přijatých transferů ve městě Šenov odráží poměrně aktivní 
a úspěšné získávání dotací na spolufinancování investičních projektů.  

Největší investiční dotace byly realizovány v letech 2013–2015, kdy se podařilo získat významné 
finanční prostředky na budování kanalizační sítě. K větším investičním akcím posledních 10 let patřily 
projekty: vybudování kanalizace Sever a Jih, přístavba 2. pavilonu ZŠ, přístavba jídelny ZŠ Šenov, 
zateplení 1. pavilonu ZŠ Šenov, zajištění úspory energie MŠ Lipová a Lapačka a další. 

Více viz Příloha 2 – Akční plán (přehled záměrů). 

Výdaje veřejného rozpočtu

Struktura výdajů veřejného rozpočtu je značně různorodá, může se v jednotlivých letech, zejména 
pokud sídlo realizuje nárazové investiční akce, výrazně lišit. V podstatě mandatorními výdajovými 
oblastmi jsou výdaje na: provoz městského úřadu, mzdové prostředky a odměny, veřejné osvětlení, 
údržba místních komunikací, chodníků, veřejných prostranství, zajištění provozu školských zařízení, 
svoz odpadů, zásobování pitnou vodou, provoz sítě odpadních vod.  

Výdaje obce jsou tvořeny běžnými a kapitálovými výdaji. Běžnými výdaji jsou nutné výdaje 
související s chodem obce, kapitálové výdaje lze označit za investice. Pomocí kapitálových výdajů 
je hodnocena investiční aktivita obce. Investiční aktivita samospráv představuje významný faktor 
rozvoje obce. Výše investičních výdajů je odvislá od aktuálních potřeb (nutnosti oprav, rekonstrukcí, 
dovybavení, nové výstavby), ale také objemu volných rozpočtových prostředků a dostupnosti 
dotačních zdrojů.  

Druhým způsobem rozlišení výdajů je dle účelu na následující kategorie: Zemědělství a lesní 
hospodářství, Průmyslová a ostatní odvětví hospodářství, Služby pro obyvatelstvo, Sociální věci 
a politika zaměstnanosti, Bezpečnost státu a právní ochrana a Všeobecná veřejná správa a služby. 

Jedná se také o výdaje směřované do podpory činností spolků a neziskových organizací.  
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Tab. 37 – Struktura výdajů Města Šenov v letech 2010–2022  

 
Zdroj: Statistiky Ministerstva financí, www.monitor.statnipokladna.cz, zpracování vlastní 

Nejvyšší kapitálové (investiční) výdaje sledujeme v letech 2013–2015 a dále 2018, 2021 a 2022, 
kdy také vidíme výrazný příjem investičních dotací. Z odvětvového hlediska je každoročně největší 
podíl výdajů ve službách pro obyvatelstvo a nejméně pak v oblasti sociálních věcí a politice 
zaměstnanosti. 

Při sestavování rozpočtu je vhodné sledovat dlouhodobé trendy, zejména pak vývoj provozního salda, 
které nám dává odpověď na otázku, kolik prostředků nám zbývá na rozvoj (tj. investice) po uhrazení 
provozu. V této souvislosti je důležité, aby obec měla dostatek prostředků na úhradu provozních 
výdajů z běžných příjmů, přičemž do provozu musí zahrnout i výdaje nezbytné na zajištění oprav 
a  údržby stávajícího majetku. V  případě, že je provozní rozpočet obce napjatý, měla by obec provést 
analýzu efektivity provozních výdajů, případně zajistit zvýšení svých příjmů (např. navýšením 
koeficientu daně z  nemovitých věcí). V ideálním případě tvoří provozní saldo alespoň 25 % běžných 
příjmů obce. 

Provozní saldo rozpočtu

Při sestavování rozpočtu je vhodné sledovat dlouhodobé trendy, zejména pak vývoj provozního salda, 
které nám dává odpověď na otázku, kolik prostředků nám zbývá na rozvoj (tj. investice) 
po uhrazení provozu. V této souvislosti je důležité, aby obec měla dostatek prostředků na úhradu 
provozních výdajů z běžných příjmů, přičemž do provozu musí zahrnout i výdaje nezbytné na zajištění 
oprav a  údržby stávajícího majetku. V  případě, že je provozní rozpočet obce napjatý, měla by obec 
provést analýzu efektivity provozních výdajů, případně zajistit zvýšení svých příjmů (např. navýšením 
koeficientu daně z  nemovitých věcí). V ideálním případě tvoří provozní saldo alespoň 25 % běžných 
příjmů obce. 

http://www.monitor.statnipokladna.cz/


Město Šenov 

 

85 

 

Graf 14 – Provozní saldo města Šenov – srovnání s průměrem za obce ČR bez Prahy v Kč na obyvatele 

 
Zdroj: www.cityfinance.cz 

Graf výše ukazuje, že provozní saldo vykazované městem Šenov především v posledních letech 
převýšilo celorepublikový průměr, tento trend ukazuje na zdravé hospodaření s veřejnými 
prostředky a relativně dostatečný prostor pro financování investičních akcí ve městě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Správa města – shrnutí  

➢ Město využívá širokou škálu informačních kanálů. 
➢ Nejvýznamnější příjmovou kategorií rozpočtu obce jsou dlouhodobě daňové příjmy, 

vykazující postupný růst. 
➢ Dlouhodobě přebytkový rozpočet města, vytváření volných finančních prostředků 

pro investiční aktivity menšího až středního rozsahu. 
➢ Správa města je schopna vytvářet rezervu pro případné řešení neočekávaných událostí 

či  spolufinancování případných dotačních akcí. 
➢ Celkové výdaje mají relativně stabilní mírně rostoucí tendenci. 
➢ Vývoj rozpočtu v posledních letech ukazuje vyšší poměr provozních výdajů v porovnání 

s výdaji investičními. Provozní výdaje vykazují pozvolný mírný nárůst. 
➢ Rostoucí a poměrně vysoká daňová výtěžnost na jednoho obyvatele. 
➢ Město vykazuje relativně vysokou aktivitu a úspěšnost v získávání dotací. Potenciál 

v dalším využívání dotačních zdrojů.  
➢ Relativně vysoké a rostoucí provozní saldo rozpočtu města. 
➢ Zdravé hospodaření s veřejnými prostředky a relativně dostatečný prostor pro financování 

investičních akcí ve městě. 
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SWOT ANALÝZA

SWOT analýza slouží k celkovému zhodnocení východisek sídla. Používá se analýzy silných 
a slabých stránek, příležitostí a rizik (ohrožení). Je klíčovým závěrem a jakýmsi shrnutím analytické 
části strategie. Výsledky analýzy slouží jako základ pro další hodnocení sídla, vymezení 
problémových oblastí, zaměření rozvojového plánu sídla a zacílení jednotlivých záměrů. Jedná 
se o porovnání vnitřních silných a slabých stránek sídla s vnějšími příležitostmi a hrozbami. 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

➢ Nízký podíl nezaměstnaných osob – výborná 
situace na trhu práce. 

➢ Výhodná geografická poloha – blízkost velkých 
měst Ostrava, Frýdek-Místek, Havířov. 

➢ Přítomnost stabilních, ekonomicky aktivních 
subjektů ve městě. 

➢ Dobrá dostupnost zařízení občanské vybavenosti 
nejen ve městě, ale i v blízkém okolí (tj. obchody, 
restaurace a ubytování). 

➢ Přítomnost velkých zaměstnavatelů v dojížďkové 
vzdálenosti od obce. 

➢ Počet registrovaných ekonomických subjektů 
v obci neustále stoupá a přináší příjmy 
(především ve formě sdílených daní) do obecního 
rozpočtu. 

➢ Dobrá schopnost využití dotačních možností. 

➢ Členství ve sdružení Euroregion Beskydy usilující 
o rozvoj regionu. 

➢ Nízký podíl nezaměstnaných osob – výborná situace 
na trhu práce. 

➢ Pouze částečné využití bývalých průmyslových 
a zemědělských areálů. 

➢ Nedostatečná nabídka infrastruktury a služeb 
na podporu rozvoje drobného podnikání. 

➢ Dlouhodobě kladný přírůstek obyvatel. 

➢ Zájem o plochy k výstavbě RD, stěhování 
do menších aglomerací. 

➢ Příliv mladých rodin do města. 

➢ Příměstská rekreační oblast. 

➢ Malá nezaměstnanost.  

➢ Zájem a iniciativa občanů k řešení problémů. 

➢ Stárnoucí obyvatelstvo a osamocení senioři. 

➢ Zvýšená kriminalita občanů okolních měst 
přesahující na území města Šenov. 

➢ Kumulace sociálně nepřizpůsobivých obyvatel. 

➢ Nedostatečný kamerový systém. 

➢ Zavedený systém svozu odpadu. 

➢ Odkanalizováno 75 % obyvatelstva města. 

➢ Kladný přístup samosprávy k problematice 
ochrany a tvorby ŽP. 

➢ Oblast kolem řeky Lučiny tvoří přirozené 
biokoridory. 

➢ Vysoká míra znečišťovatelů ŽP, průmyslová zátěž, 
celoplošně zhoršená kvalita ovzduší. 

➢ Dopad dopravy na kvalitu života obyvatel a vliv 
na životní prostředí ve městě. 

➢ Nevyužívané a nevzhledné zemědělské 
a průmyslové areály ve městě. 

➢ Problematika lokálních topenišť, které negativně 
ovlivňují kvalitu ovzduší, a to především v zimních 
měsících. 

➢ Nerespektování pravidel odkládání odpadů 
na sběrných místech některých lokalit. 
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➢ Podpora mobility obyvatel – veřejné budovy 
s bezbariérovým přístupem. 

➢ Vybudovaná síť ambulantní lékařské péče. 

➢ Investiční rozvoj – zlepšení historického jádra 
a infrastruktury. 

➢ Zkušenosti města s čerpáním finančních 
prostředků z vyhlášených dotačních titulů a fondů 
EU, další projektové záměry. 

➢ Přítomnost městské policie ve městě má pozitivní 
vliv na kriminalitu ve městě. 

➢ Platný územní plán obce. Povodňový plán obce. 

➢ Existence strategického dokumentu rozvoje 
města v souladu s dalšími dílčími dokumenty 
(územní a povodňový plán, koncepce dopravy 
a kriminality apod.) 

➢ Rozvinuté informační kanály v obci (oběžník, 
sociální sítě, web). 

➢ Nedostatečná kapacita DPS a počet pečovatelek. 

➢ Chybějící existence sociálních zařízení pro seniory 
a sociálně slabé občany. 

➢ Chybí systémová péče o starší občany. 

➢ Nedostatečný počet zubních lékařů. 

➢ Chybějící přítomnost PČR. 

➢ Velmi dobrá obslužnost veřejnou hromadnou 
dopravou a propojenost s velkými městy. 

➢ Dobrá technická infrastruktura města (vodovod, 
kanalizace, veřejné osvětlení, elektro, 
plynofikace). 

➢ Existence a postupné budování cyklostezek 
a cyklotras. 

➢ Rekonstruované páteřní dopravní komunikace 
v obci. 

➢ Relativně široká nabídka internetových providerů. 

➢ Dobrá docházková vzdálenost k zastávkám 
veřejné dopravy. 

➢ Dopravní situace ve městě (intenzita dopravy, hluk, 
smog) a problémy s neukázněnými řidiči. 

➢ Místy špatný technický stav dopravní a technické 
infrastruktury. 

➢ Chybějící chodníky a cyklostezky v některých 
lokalitách ve městě. 

➢ Chybí bezbariérové řešení přístupu některých lokalit 
ve městě. 

➢ Řada mostů v obci nesplňuje parametry současného 
vytížení a provozu. 

➢ Špatný stavebnětechnický stav mostů a propustků. 

➢ Nízká úroveň využívání alternatívních zdrojů energie. 

➢ Chybějící větší obchod s potravinami. 

➢ Existující síť mateřských, základních škol 
a školských zařízení. 

➢ Vysoká úroveň základního školství. 

➢ Podpora a rozvoj zájmových činností, aktivit 
spolků. 

➢ Aktivní spolky a organizace nabízející širokou 
nabídku kulturních, sportovních a společenských 
akcí. 

➢ Udržování kulturních a sportovních tradic. 

➢ Kvalitní zázemí pro kulturní a sportovní akce 
konané ve městě. 

➢ Široká nabídka volnočasových aktivit i kulturních 
akcí konaných ve městě. 

➢ Vybudované nové sportovní areály a dětské 
hřiště pro aktivní využití volného času.  

➢ Finanční podpora města v oblasti sportu 
a volnočasových aktivit. 

➢ Zvýšený růst počtu obyvatel díky nové výstavbě 
(dopad na školství, hustotu dopravy). 

➢ Základní školy a mateřské školy jsou na své 
maximální kapacitě. 
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PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 

➢ Dopravní dostupnost představuje potenciál 
pro ekonomický rozvoj. 

➢ Možnost využití centra města pro vybudování 
objektu sloužícího k rozvoji drobného podnikání 
(kavárna, pekárna, apod.). 

➢ Využití dotačních příležitosti pro financování 
rozvoje města. 

➢ Podpora přípravy nevyužívaných pozemků 
a objektů nacházejících se na katastru města pro 
rozvoj podnikání. 

➢ Využití nevyužitých zemědělských ploch 
a brownfieldů k podnikatelské činnosti nebo 
jinému vhodnému využití. 

➢ Rozvoj cestovního ruchu a jeho dílčích forem. 

➢ Optimalizace využití územního plánování v rámci 
regionu. 

➢ Zvýšení kapacity MěPOS v nabídce služeb 
pro občany. 

➢ Snížení příjmů ze sdílených daní kvůli zhoršení 
kondice české ekonomiky – zhoršení financování 
obcí. 

➢ Legislativní změny financování školství, 
sociálních služeb, zdravotnictví a dopravy. 

➢ Omezení výroby významných zaměstnavatelů 
v regionu – zvýšení nezaměstnanosti a snížení 
pracovních příležitosti pro subdodavatele. 

➢ Vnější ekonomické vlivy (zdražování, daňové 
reformy, fáze ekonomického cyklu). 

➢ Živelný, nekoordinovaný rozvoj města 
(stavebních lokalit). 

➢ Dotační politika státu a EU. 

➢ Atraktivní poloha města, zájem nových obyvatel 
o bydlení ve městě. 

➢ Podpora mladých lidí a rodin ve městě a jejich 
zapojení do komunit. 

➢ Rezerva nových lokalit určených k zástavbě. 

➢ Zvýšení zájmu veřejnosti o dění ve městě.  

➢ Další aktivizace obyvatel k zapojení 
se do obecního života. 

➢ Vyrovnání příležitostí pro zdravotně 
hendikepované občany. 

➢ Financování prevence kriminality pro zvýšení 
bezpečnosti a veřejného pořádku ve městě. 

➢ Rozšíření vybudování kamerového systému. 

➢ Rostoucí ceny energií, potravin, spotřebního 
zboží a služeb. 

➢ Celorepublikový trend stárnutí populace, 
zhoršující se demografická struktura 
obyvatelstva. 

➢ Menší sounáležitost obyvatel města v důsledku 
velké migrace z větších měst.  

➢ Anonymita bydlení, nezájem o dění ve městě, 
měnící se životní styl obyvatelstva. 

➢ Sociální zranitelnost některých kategorií 
obyvatelstva (zdravotně hendikepovaní, 
pracovníci v předdůchodovém věku, 
nekvalifikovaní, čerství absolventi, ženy 
po rodičovské dovolené). 

➢ Neobydlené a neudržované RD a nemovitostí 
z důvodu nedostatků finančních prostředků. 

➢ Rozšiřující se kriminalita některých jedinců 
nebo skupin a nepřítomnost PČR. 

➢ Rozšíření ploch trvalých porostů zeleně ve městě 
(obnova parku, liniové zeleně, alejí, atd.). 

➢ Systematická obnova a údržba zeleně. 

➢ Vytvoření nových tras/stezek – prostupnost 
města, spojení do okolních obcí. 

➢ Podpora využívání ekologických zdrojů vytápění, 
energie, úspor vody. 

➢ Legislativní změny týkající se nakládání s odpady 
(omezení skládkování). 

➢ Nevybudování centra pro využití komunálního 
odpadu v regionu. 

➢ Negativní vlivy velkých znečišťovatelů ovzduší 
a lokálních topenišť nacházející se v regionu 
a ve městě. 
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➢ Výstavba chodníků, cyklostezek a cyklotras, 
včetně doprovodné infrastruktury. 

➢ Využití autobusové a železniční dopravy, jako 
ekologičtějších způsobů dopravy. 

➢ Komunitní energetika – fotovoltaika, energetická 
nezávislost. 

➢ Zkvalitnění odpadového hospodářství 
(kompostování apod.). 

➢ Zvyšování emisí vlivem nárůstu nákladní 
a individuální dopravy. 

➢ Vybudovaní obecních bytů, rozšíření domova 
pro starší občany. 

➢ Nedostatečné kapacity odborné zdravotnické 
péče (stomatolog, logoped).  

➢ Rozvoj spolupráce s PČR, MP, OSPOD, MěÚ, 
spolky a organizacemi. 

➢ Nárůst byrokracie a zvyšování administrativní 
náročnosti veřejné správy, rušení stavebních 
úřadů a čerpání dotací. 

➢ Velká finanční náročnost údržby městských 
budov a infrastruktury. 

➢ Odchod lékařů z města. 

➢ Zvyšování bezpečnosti účastníků silniční dopravy 
(přechody, chodníky, atd.). 

➢ Možnost doplnění pěší a cyklistické prostupnosti 
území. 

➢ Snížení počtu cyklistů na silnicích díky 
vybudovaným cyklostezkám. 

➢ Městem prochází cyklotrasa a turistická trasa 
pro pěší turistiku. Obec je tranzitním bodem pro 
turisty i cykloturisty. 

➢ Ve městě jsou vybudovány vhodné prostory 
v centru města pro spolkovou činnost (senior 
klub, spolky), sdružování místních občanů 
a pořádání společenských akcí. 

➢ Posun železniční stanice – lepší dopravní 
dostupnost, přestupní uzly (záchytná parkoviště, 
cykloboxy). 

➢ Využití ucelené plochy k výstavbě obchodního 
centra. 

➢ Zvyšující se nároky na technickou infrastrukturu, 
vlastnictví příp. šířkové poměry místních 
komunikací. 

➢ Zvyšující se motorizace a tranzitní doprava. 

➢ Dopravní přetíženost a nižší dopravní 
bezpečnost. 

➢ Přeshraniční spolupráce – využití přírodních 
a kulturních památek pro rozvoj cestovního ruchu 
a volnočasových aktivit. 

➢ Cyklostezky vytvářejí ve městě a turistických 
místech koncepční nepřetržitou síť. 

➢ Zlepšení zázemí a infrastruktury pro cyklisty 
a rozvoj cyklomobility. 

➢ Další rozvoj volnočasových aktivit, aktivnější 
využití vybavenosti města. 

➢ Přehlcení základních a mateřských škol. 

➢ Cyklotrasy zůstanou součástí silniční sítě 2. a 3. 
třídy – cyklistika bude i nadále nebezpečná. 
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Harmonicky fungující město rozvíjející individuální užitek jednotlivých 

občanů v souladu se společným (společenským) užitkem. 

VIZE

V roce 2031 bude město Šenov místem kvalitního bydlení s čistým životním prostředím. Město 

bude mít velmi dobrou technickou a dopravní infrastrukturu včetně kvalitních místních 

komunikací, bezpečných tras pro pěší i cyklisty. Dopravní obslužnost bude velmi dobrá, bude 

nabízet pohodlné, pravidelné a rychlé spojení do větších regionálních center.  

Ke zlepšení životního prostředí přispěje ekologičtější a důmyslnější nakládání s odpady 

a zejména aktivní využívání jiných zdrojů tepla než jsou fosilní paliva.  

Město bude mít poměrně vysoký podíl nové výstavby, která nebude narušovat místní ráz krajiny. 

Nově příchozí obyvatelstvo bude žít v harmonii s obyvateli žijícími déle v tomto městě. 

Mezi  obyvateli bude docházet k pravidelnému setkávání na kulturních akcích, které budou 

pořádány kulturní komisí města, místními sdruženími a spolky.  

Občanská a volnočasová vybavenost bude na velmi vysoké úrovni a místní správa bude 

otevřená všem obyvatelům. Město bude vhodné pro bydlení všech věkových kategorií, bude 

nabízet moderní vzdělávací infrastrukturu, základní zdravotnickou péči, širokou nabídku služeb 

i možnost kvalitně nakoupit. Pro nejmenší bude k dispozici moderní školka, škola a řada 

odpočinkových zón a hřišť, které budou využívány nejen nejmladšími obyvateli, ale i jejich rodiči. 

Pro starší obyvatelstvo bude zabezpečena péče, kterou si zaslouží a nezbytně potřebují. Pro lidi 

v produktivním věku město bude podporovat širokou a stabilní podnikatelskou 

a zaměstnavatelskou základnu s podporou pro další podnikatelské aktivity. 

Centrum města Šenov v sobě bude nadále snoubit historické a kulturní dědictví i zajímavá 

veřejná prostranství a komunitní stavby respektující moderní a ekologické trendy. 

Další rozvoj města bude v rukou místních aktérů za využití především kvalitního lidského 

kapitálu. Každý jeden obyvatel je důležitým dílkem pro vytvoření harmonického a spokojeného 

života ve městě Šenov. 
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Strategické cíle a prioritní oblasti pro rozvoj města Šenov 

Pomocí definovaných strategických cílů (město – aktivní, moderní, čisté) bude postupně naplňována 
obecně formulovaná vize. Cíle by měly být konkrétní a specifikované, pro dané sídlo relevantní 
určitým způsobem vhodně změřitelné. V neposlední řadě dosažitelné za určitý časový úsek, který je 
strategií určený. Pro naplnění obecného strategického cíle jsou určeny problémové okruhy, pro něž 
jsou navržena jednotlivá opatření a záměry. 
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Šenov – příjemné místo pro život
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Aktivní město: Moderní město: Čisté město: 

Lidské zdroje  

a sociální prostředí 

Infrastruktura Životní prostředí 
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S1 Rozvoj sociální 
infrastruktury a soudržnosti 

S2 Rozvoj vzdělanosti 
obyvatelstva 

S3 Spolková činnost 

S4 Volnočasové aktivity 

I1 Územní a technická 
příprava rozvojových ploch 
pro podnikání, služby 
a  bydlení 

I2 Rozvoj kulturní 
infrastruktury 

I3 Podpora pěší dopravy, 
dopravní infrastruktura 

Z1 Ochrana životního prostředí 
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• dostupnost zdravotnické 
péče 

• sociální služby a péče 
• pečovatelské byty 
• podpora sociálně slabých 

rodin  
• vzdělávání 
• volnočasové vyžití 
• aktivity místních obyvatel 
• samospráva města 

 

• občanská vybavenost 
• podmínky pro rozvoj 

podnikání 
• dopravní infrastruktura 
• bydlení  
• veřejná doprava 
• chodec a bezpečnost  
• pěší trasy a cyklostezky 
• technická infrastruktura 
• optické kabely 
• přestupní terminály 
• veřejné služby – MěPOS 
• ochrana historických 

a kulturních hodnot 

• ovzduší 
• voda 
• odpadové hospodářství 
• veřejná prostranství, 

krajinný ráz 
• živelné pohromy 
• komunitní energetika 
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STRATEGICKÝ PLÁN 

Strategický plán představuje základní dokument pro budoucí vývoj sídla. Strategický plán pro město 
Šenov je rozdělen na tři strategické cíle, které zahrnují dílčí klíčová témata ve fungování města. Tyto 
strategické cíle jsou navzájem sobě rovny a žádný z nich není a nebude považována za prioritní. 
Jednotlivé návrhy nemusejí být závazné, jsou navrženy dle dostupných a vhodných zásad 
strategického plánování. Základním aktérem, který by se měl zasazovat o plnění jednotlivých 
navržených záměrů, by mělo být vedení města. Následně jsou vyjmenovány prioritní oblasti 
a navrhovaná opatření, která mohou napomoci dosažení obecného cíle. Dále jsou v tabulkách 
uvedeny prioritní záměry. 

Podkladem pro zpracování strategického plánu města Šenov byly údaje z předchozí kapitoly Profil 
města – faktografické údaje o sídle, statistická data, monitoring současného stavu a vyhodnocení 
SWOT analýzy. Důležitým zdrojem námětů a nápadů byly rovněž výsledky dotazníkového šetření 
mezi obyvateli města Šenov, které bylo realizováno v květnu až červnu roku 2023. 

1. Rekonstrukce místních komunikací  

2. Podpora kulturních, společenských a sportovních aktivit 

3. Zřízení dalších provozoven obchodu a služeb v obci 

4. Péče o veřejné prostranství 

5. Rozšíření bydlení pro seniory 

  

1. Hezké prostředí města 

2. Bezpečnost ve městě 

3. Možnost procházek a rekreace v okolí 

4. Dopravní dostupnost 

5. Dostupnost MŠ a ZŠ 

  

1. Kvalita bydlení 

2. Úroveň základní školy 

3. Mezilidské vztahy 

4. Veřejná doprava (autobus, vlak) 

5. Dostupnost zdravotní péče 

6. Úroveň mateřské školy 

7. Úroveň infrastruktury (chodníky, silnice) 

8. Možnosti sportovního vyžití 

9. Možnosti nakupování 

10. Úroveň zdravotní péče - soukromých lékařů 
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STRATEGICKÝ CÍL 1 

Aktivní město:  Lidské zdroje a sociální prostředí 

Obyvatelé jsou základním kamenem každého sídla. Nabídka služeb by měla odrážet věkové složení, 
potřeby obyvatelstva, místní zvyklosti apod. Město má v současné době základní občanskou 
infrastrukturu vybudovanou – zdravotnickou, vzdělávací i volnočasovou. Tyto služby je třeba dále 
rozvíjet a modernizovat a doplňovat dle potřeb obyvatel. Je velmi důležité v ní zahrnout i aspekt 
"stárnutí obyvatelstva" a rozvíjet potřebné sociální a pečovatelské služby. Ve městě jsou zajišťovány 
základní veřejné služby.  

Město má nepříznivou demografickou strukturu – rostoucí index stáří a nárůst poproduktivní složky. 
Kapacita současného Domu pro seniory neodpovídá reálné poptávce. 

Město má kategorii obyvatel (přistěhovalí), kteří mají jiný životní styl a návyky. Je důležité, aby tato 
skupina obyvatel, ale také tzv. "starousedlíci" byli zapojováni rovným dílem do života města. 

Mezi veřejné služby řadíme nejčastěji služby obecního/městského úřadu (činnosti vykonávané 
v rámci státní správy i samosprávy), pošty, možnost nákupu, lékařského ošetření. Dále zde patří také 
činnost škol a školských zařízení. Pokud by tyto veřejné služby v obci nefungovaly, snížilo by to 
atraktivitu sídla a zhoršilo životní podmínky místních obyvatel. 

Dobře fungující samospráva je základem pro rozvoj sídla a kvalitu života v něm, což je případ 
i Šenova. Samospráva vykonává poměrně mnoho aktivit, které zvyšují kvalitu života ve městě.  

Ve městě je poměrně nová modernizovaná infrastruktura pro pasivní či aktivní využití volného času. 
V kombinaci s místními spolky jsou pořádány společenské akce, které jsou příležitostí pro setkávání 
obyvatel. Možnost kvalitního trávení volného času přímo ve městě je prevencí sociálně-patologických 
jevů.  

Město má příhodnou polohu v blízkosti Beskyd a zároveň blízko regionálních center. Se současným 
životním stylem přichází jako trend trávení volného času (pokud ne přímo bydlení) na venkově, proto 
je vhodné vytvořit vhodné podmínky pro návštěvníky města. Město Šenov je členem Regionu 
Beskydy (Euroregion Beskydy). V rámci tohoto sdružení je možno dotačně podpořit společenské 
akce, kde řada aktivit je realizována především v návaznosti na zapojení dětí a mládeže. Z projektů 
je možno čerpat nové zážitky i zkušenosti. 

Klíčová témata: 

➢ Dostupnost zdravotnické péče 
➢ Sociální služby a péče 
➢ Pečovatelské byty 
➢ Podpora sociálně slabých rodin  
➢ Vzdělávání 
➢ Samospráva města 
➢ Volnočasové vyžití 
➢ Aktivity místních obyvatel  
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Prioritní oblasti Cíl 1 

S1 Rozvoj sociální infrastruktury a soudržnosti 

S2 Rozvoj vzdělanosti obyvatelstva 

S3 Spolková činnost 

S4 Volnočasové aktivity 

Prioritní záměry: 

Název priority: S1 Rozvoj sociální infrastruktury a soudržnosti 

Název opatření: OP S 1.1 Rozvoj sociálních služeb 

• Další podpora péče o poproduktivní složku obyvatelstva. 
• Rozšíření DPS. 
• „Startovací byty“. 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 

S1.1.1. Bezbariérovost městských budov 
Stará škola, MěPOS, MŠ Lipová – výtahy, sociální 
zařízení 

S1.1.2. Rozšíření DPS, obecní byty 
DPS navýšení kapacity, výstavba sociálních 
malometrážních bytů, bezbariérovost 

S1.1.3 Rozvoj sociálních služeb 

Pečovatelské služby, odlehčovací služby, osobní 
asistence. 

Zapojení do komunitního plánování  
 

Název priority: S2 Rozvoj vzdělanosti obyvatelstva 

Název opatření: OP S 2.1 Rozvoj vzdělanostní infrastruktury 

• Zachování, modernizace školských zařízení. 
• Další rozvoj infrastruktury pro mladé rodiny – hřiště, modernizování předškolní a školní infrastruktury. 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 

S2.1.1. Mateřská škola – parkoviště, zahrady, 
herní prvky 

Řešení parkovišť, rekonstrukce zahrad a herních prvků 

S2.1.2 Rozvoj ZŠ 

Vytvoření zázemí pro školní poradenské pracoviště 

Vybudování zázemí pro školní družinu 

Modernizace odborných učeben – multimediální učebny 
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Název priority: S3 Spolková činnost 

Název opatření: OP S 3.1 Podpora spolkové činnosti 

• Podpora činnosti spolků, které se věnují mládeži.  
• Zvyšování návštěvnosti – tento záměr spočívá především v propagaci města a zvyšování povědomí o 

Šenově široké veřejnosti.  
• Informační infrastruktura města. 
• Vytvoření nových atraktivit. 
• Propagace města, zážitkový cestovní ruch 
• Propagace na místních trzích v rámci sdružení obcí či místních akčních skupin. 
• Rozvoj měkkých forem CR. 
• Pořádání kulturních akcí, které přitáhnou účastníky z okolí, např.: (ne)tradiční sportovní turnaje, den 

města, jarmark. 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 

S3.1.1. Rozvoj místní společnosti v přeshraniční 
oblasti - Cíl Polsko 

Partnerství 

S3.1.2. Rozvoj místní společnosti v přeshraniční 
oblasti - Cíl Slovensko 

Partnerství 

S3.1.3. Podpora spolkové činnosti Podpora aktivit a využití volného času 

 

Název priority: S4 Volnočasové aktivity 

Název opatření: OP S 4.1 Volný čas občanů města 

• Rozvoj společenského života ve městě. 
• Pravidelná setkávání aktérů ve městě. 
• Vytvoření další infrastruktury pro občany. 
• Podpora místních spolků a sdružení. 
• Zachování a rozvoj mimoškolního vzdělávání. 
• Využití příhraniční spolupráce.  

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 

S4.1. 1. ZUŠ – rekonstrukce budovy, 

modernizace vybavení učeben a výuky 
Zkvalitnění výuky 

S4.1.2. Stará škola Úprava okolí 

S4.1.3. Rekonstrukce sportovního areálu Lipová Rekonstrukce sportoviště, zázemí pro diváky 

S4.1.4. Modernizace sportovišť a dětských hřišť 

Lapačka, Relax, DTJ 

Zázemí pro návštěvníky, sociální zařízení, povrchy 
sportovišť 

S4.1.5. Zámecký park – altán pro hudební 
produkce, kašna - využití prostor zámeckého 
parku 

Vybudování altánu pro kulturní akce, rekonstrukce kašny 
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Další opatření: 

• Spolupráce podnikatelů s městem na rozvoji. 
• Pronájem obecních nebytových prostor pro drobné podnikání, zejména služby (kadeřnictví, masáže, 

administrativa, zdravotnictví, prodej). 
• Propagace místních podnikatelů obcí. 
• Stránky obce, reklamní materiály obce, společenské akce. 
• Využívání služeb místních podnikatelů pro potřeby města, akce města. 
• Setkávání zástupců města a podnikatelů. 
• Zaměstnanost – ačkoli municipalita nemůže být velkým aktérem v této oblasti, může sehrát jakéhosi 

prostředníka mezi ekonomickými subjekty a potřebami na trhu práce. 
• Spolupráce se subjekty, které poskytují školení, rekvalifikace, na základě analýzy zájmu občanů. 
• Nabídnutí prostor pro konání těchto vzdělávacích akcí. 
• Otevřenost vůči praxím a stážím ze strany města a podnikatelů ve městě, které napomohou rozvoji 

osobnosti jednotlivce.  
• Bezplatné inzeráty na stránkách města, či jiných informačních kanálech o volných pracovních místech.  
• Kvalitní a efektivní fungování místní samosprávy.  
• Systematičnost v rozvojových investicích a opravách. Využívaní dotačních zdrojů. 
• Využití potenciálu růstu daňových příjmů. 
• Spolupráce mezi veřejným sektorem a soukromým sektorem (ať jde o podnikatelské subjekty či 

domácnosti). 
• Elektronizace činností a agend úřadu – smart technologie. 
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STRATEGICKÝ CÍL 2 

Moderní město:  Infrastruktura 

Město má relativně dobrou dopravní i technickou infrastrukturu. Majetkoprávní vztahy však nejsou 
zcela vyhovující. Páteřní komunikace spravuje ŘSD, popř. kraj, většinu místních komunikací město. 
Ve městě v posledních letech vznikly nové chodníky a další opatření pro bezpečnost pohybu chodců. 
Dopravní obslužnost a dostupnost je na poměrně vysoké úrovni a docházková vzdálenost 
k zastávkám autobusu je poměrně nízká. Bezpečnost chodců je ovlivněná především zvyšující 
se intenzitou dopravy, tudíž je zcela nezbytné dále posílit bezpečností prvky v rámci páteřních 
komunikací, a to zejména v místech, kde je zvýšený pohyb dětí či nepřehledné lokality.  

Ve městě je poměrně velká intenzita individuální dopravy. Park and ride je forma kombinované 
přepravy s návazností individuální automobilové dopravy na veřejnou.  

Na území města Šenov je územním plánem vymezeno několik lokalit pro novou zástavbu, je třeba 
důmyslně plánovat případné rozšiřování a modernizaci technické infrastruktury. Město by mělo své 
území rozvíjet jako jednotný celek, který bude vzkvétat a představovat tak vhodné místo pro život.  

Ve městě je široké spektrum podnikatelských aktivit. Nachází se zde jednak malé podnikatelské 
subjekty (převážně OSVČ), ale také podniky v kategorii nad 25 zaměstnanců. V posledních letech se 
v obci snížil podíl nezaměstnanosti, který je do jisté míry ovlivněn také vývojem ekonomiky na českém 
trhu. Město se nachází blízko regionálních center, tzn. i blízko největších regionálních 
zaměstnavatelů, což také pozitivně ovlivňuje podíl nezaměstnanosti.  

Velkou část rozpočtu obce tvoří daňové příjmy, které jsou placeny místním podnikateli. Další výhodou 
je fakt, že podnikatel hraje důležitou roli zaměstnavatele místních obyvatel. Negativní stránkou 
podnikatelské činnosti v obci může být např. vliv na životní prostřední, nebo na kvalitu života v obci. 

Město Šenov disponuje základním občanským vybavením odpovídajícím velikosti sídla. Město Šenov 
spravuje a vlastní několik městských budov: radnice, DPS, ZŠ střed, ZŠ Podlesí, MŠ Šenov Lapačka, 
MŠ Šenov Lipová, ZUŠ, zdravotní středisko, Stará škola (muzeum, knihovna), hasičárna, smuteční 
síň, restaurace Horakůvka, budovy MěPOS, sociální zázemí sportovišť, objekt sběrného dvora, ČOV. 
Kulturní a historické dědictví města je postupně obnovováno a dále rozvíjeno. 

Klíčová témata: 

➢ Občanská vybavenost 
➢ Podmínky pro rozvoj podnikání 
➢ Dopravní infrastruktura 
➢ Bydlení 
➢ Veřejná doprava 
➢ Chodec a bezpečnost  
➢ Pěší trasy a cyklostezky 
➢ Technická infrastruktura 
➢ Optické kabely 
➢ Přestupní terminály 

➢ Veřejné služby – MěPOS 
➢ Ochrana historických a kulturních hodnot 
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Prioritní oblasti Cíl 2 

I1 Územní a technická příprava rozvojových ploch pro podnikání, služby a bydlení 

I2 Rozvoj kulturní infrastruktury 

I3 Podpora pěší dopravy, dopravní infrastruktura  

Prioritní záměry: 

Název priority: I1 Územní a technická příprava rozvojových ploch pro podnikání, služby a bydlení 

Název opatření: OP I 1.1 Zkvalitnění infrastruktury obce 

• Komplexní rozvoj – efektivní využití volných prostranství. 
• Ve městě existují některá volná prostranství, která lze využít jako oddechové zóny, parky, či dětská 

hřiště.  
• Realizace nových návrhů by měla vyhovovat potřebám města a dbát na estetické zlepšení (např. 

kultivace sběrných míst). 
• Údržba, modernizace a rozšíření technické infrastruktury. 
• Další řešení otázky nakládání s odpadními vodami. 
• Koordinovaná výstavba. 
• Optické kabely. 
• Důraz na obraz města jako příjemného místa k bydlení. 
• Zachování krajinného rázu města. 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 

I1.1.1. Rozšíření kanalizační sítě okrajové části 
(např. Bartovická), podpora domovní ČOV 

Rozšíření sítě a napojení na stávající kanalizací, 
výstavba vlastní ČOV, podpora individuální dotace 

I1.1.2. Vybudování a rekonstrukce osvětlení 
ve městě - Volenská, Podnikatelů, Do Dědiny, 
U Garáží, Kaštanová 

Vybudování osvětlení, údržba a opravy 

I1.1.3. Rekonstrukce vodovodů Rekonstrukce vodovodního systému 

I1.1.4. Vydání změn územního plánu města 
Zajistit změny územního plánu v souladu s platnou 
legislativou v návaznosti na rozvoj města 

I1.1.5. Podpora přípravy nevyužívaných ploch 
a objektů (brownfields) 

Areál bývalého JZD, areál mlýnů, správní budova 
Václavovická, plochy okolo ul.Těšínské 

I1.1.6. Radniční náměstí – výstavba objektu Dům služeb 

I1.1.7. Rozšíření obchodní sítě Prodejna potravin a základních služeb 
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Název opatření: OP I 1.2 Technické služby obce 

• Další rozvoj kvality i rozsahu služeb poskytovaných příspěvkovou organizací města MěPOS. 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 

I1.2.1. Podpora SDH Cvičná plocha, obnova a údržba vozového parku 

I1.2.2. Obnova technického vybavení 

MěPOS, MěP, MěÚ 

Přístavba MěPOS, rekonstrukce objektu STS, vozový 
park 

I1.2.3. Rozšíření MKDS Řešení kamerového systému ve městě 

Název priority: I2 Rozvoj kulturní infrastruktury 

Název opatření: OP I 2.1 Péče o historické památky 

• Obnova a zachování historického a kulturního dědictví. 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 

I2.1.1. Obnova kulturních památek Rekonstrukce a renovace kulturních památek – kříže, 
kostely 

I2.1.2 Obnova technických památek  Renovace mlýnků, exponátu muzea, mostů a náhonů 

 

Název priority: I3 Podpora pěší dopravy, dopravní infrastruktura 

Název opatření: OP I 3.1 Obnova místních komunikací a cyklostezek, dopravní dostupnost 

• Pravidelná obnova a údržba stávajících komunikací. 
• Důsledné plánování nových místních komunikací vyhovujících nejen funkci dopravní, ale také 

bezpečnostní (chodníky), estetické (lemování travními porosty, stromy, lavičkami) a parkovací. 
• Zavedení dalších prvků bezpečnosti pro chodce. 
• Obnova radarů pro měření rychlosti. 
• V obytných zónách vybudování zpomalovacích prvků. 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 

I3.1.1. Řešení parkovacích ploch ve městě 

MŠ Lipová, MŠ Lapačka, ul. Hasičská, centrum 
náměstí 

Výstavba parkovacích ploch, koncepce parkování 

I3.1.2. Výstavba a opravy chodníků  

Ul. Škrbeňská, Hasičská, Lipová, Volenská, Na 
Sedlácích, Obecní, K Insuli,  

Výstavba chodníků, bezbariérové úpravy 

I3.1.3. Oprava povrchu místních komunikací  Oprava po kanalizaci, šířkové korekce 

I3.1.4. Opravy mostů a lávek pod místními 
komunikacemi včetně úpravy břehů vodních toků  

Zvýšení zatížitelnosti, obnova povrchu, technické úpravy 
koryt vodních toků 

I3.1.5. Narovnání vlastnických vztahů  Výkup pozemků pod místními komunikacemi 

I3.1.6. Pasivní bezpečnost dopravy ve městě 
Bezpečnostní prvky při vjezdu do města, zpomalovací 
prvky, tlačítkový semafor u ZŠ, okružní křižovatky 
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I3.1.7. Zámecký park – chodníky  Dostavba chodníků, budování nášlapových chodníků 

I3.1.8. Lávka přes silnici I/11 s napojením na 
stávající cyklostezky  

Vybudování lávky pro pěší s napojením na stávající 
cyklostezky 

I3.1.9. Rozšíření sítí cyklotras a chodníků pro 
pěší včetně bezpečnostních boxů na kola 
a mobiliářů, zastavení 

Vybudování chybějících sítí cyklotras a chodníků 
s napojením na stávající, vybudování boxů, stojanů, 
posezení a informačních tabulí, bezbariérovost 

I3.1.10. Protihluková opatření podél silnic  I/11 

I3.1.11. Zlepšení dopravní obslužnosti ve městě Školní autobus, okrajové části obce, železniční doprava 

I3.1.12. Optimalizace železniční tratě Ostrava – 
Havířov – Český Těšín 

Přesun železniční stanice, nástupiště včetně přístupu, 
parkoviště, mimoúrovňové křížení tratě, protihlukové 
objekty 

I3.1.13. Okružní křižovatky na silnici II/473 Úprava křižovatek na území města 

I3.1.14. Modernizace zastávek hromadné 
dopravy 

Zálivy, zastávky, přístřešky 

I3.1.15. Revitalizace Radničního náměstí 
Vybudování náměstí, parkoviště, dětské hřiště, 
neformální pobytový prostor 
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STRATEGICKÝ CÍL 3 

Čisté město:  Životní prostředí 

Životní prostředí je na místní úrovni nejvíce ovlivňováno lokálními a regionálními zdroji znečištění, 
intenzitou dopravy i samotnými obyvateli. Město Šenov se nachází v poměrné blízkosti hlavních 
regionálních zdrojů znečištění ovzduší. Mezi další znečišťovatele ovzduší patří lokální topeniště, která 
negativně ovlivňují kvalitu ovzduší především v zimních měsících. 

Město má ve svém katastru několik biotopů – smíšené lesy, pásy zeleně podél vodních toků. Do 
CHKO katastr města nezasahuje.  

V rámci prevence rizik živelných pohrom a zhoršení stávajících podmínek je třeba podporovat 
informovanost občanů a realizovat aktivity směřující k prevenci a šetrnému zacházení s životním 
prostředím. Město má zpracován Povodňový plán. 

Ve městě funguje systém sběru odpadů (DOOR TO DOOR), je zajišťován příspěvkovou organizací 
města MěPOS. Byly zavedeny kontejnery a sběrné nádoby na bioodpad.  

Veřejná prostranství nejen přispívají k lepšímu životnímu prostředí, ale mnohdy také mohou sloužit 
jako místo pro setkávání obyvatel obce. Proto je nezbytně nutné tyto plochy udržovat a zvelebovat. 
Přírodu je třeba uchovat pro budoucí generace. 

Klíčová témata: 

➢ Ovzduší 
➢ Voda 
➢ Odpadové hospodářství 
➢ Veřejná prostranství, krajinný ráz 

➢ Živelné pohromy 
➢ Komunitní energetika 

1. znečištěné ovzduší z průmyslových závodů 

2. znečištěné ovzduší z lokálních topenišť 

3. hluk z automobilové dopravy 

4. černé skládky 

5. nedostatečná kanalizační síť 

1. nezájem o pořádek ze strany spoluobčanů 

2. nedostatečný počet odpadkových košů 

3. psí výkaly 

4. nepořádek v okolí kontejnerů 

5. čištění koryt potoků a přítoků 
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Prioritní oblast Cíl 3 

Z1 Ochrana životního prostředí 

Prioritní záměry: 

Název priority: Z1 Ochrana životního prostředí 

Název opatření OP Z 1.1. Odpadové hospodářství 

• Efektivita sběru odpadů. 
• Pokračování podpory ekologického nakládaní s odpady. 
• Veřejné instituce či soukromé podniky by měly jít příkladem v nakládání s odpady. 
• Naučné přednášky zejména pro děti o ekologickém nakládání s odpady. 
• Veřejný sběr odpadu, který se dá zpeněžit a následně finanční prostředky využít pro obyvatele obce 

(sběr papíru, sběr železného šrotu, čištění obce), který může být organizován školou, školkou, popř. 
spolky. 

• Sběrné akce ve škole – např. odměny z EKO-KOM za nápojové kartony, plechovky. 
• Na společenských akcích zabezpečit nádoby na tříděný odpad (plastové kelímky, plastové/papírové 

talířky), nebo minimalizovat jejich používání. 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 

Z1.1.1. CEVYKO – centrum pro využití 
komunálního odpadu 

Třídění a energetické využití odpadů, SNKO 

Z1.1.2. Energetické využití BRKO Vybudování kompostárny, zkvalitnění, zkapacitnění 
systému třídění BRKO 

Název opatření OP Z 1.2. Úspory energií 

• Informovanost občanů o alternativních zdrojích tepla. 
• U obecních objektů využít alternativní zdroje energie. 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 

Z1.2.1 Zateplení základní školy 

ZŠ střed Radniční náměstí – zateplení 
spojovacích traktů a tělocvičen vč. opravy střech 
a podlah 

Snížení energetické náročnosti budovy 
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Název opatření OP Z 1.2. Revitalizace zeleně ve městě 

• Úprava veřejných prostranství a všeobecná ochrana přírody. 
• Revitalizace a rozvoj ozelenění obce, možno zapojit i občany.  
• Zachování zásad ÚSES - Zachování přírodních biotopů v obci, vybudování biokoridorů (pro migraci 

živočichů, ale také jako hluková a prachová bariéra) a vybudování dalších integračních prvků.  
• Čištění a údržba místních toků a rybníků. 
• Prevence rizik plynoucích z živelných pohrom. 
• Výsadba alejí a remízků na zemědělských plochách, pro lepší retenční funkci krajiny. 
• Budování opatření k zadržování vody v krajině. 
• Dodržování „správného“ obdělávání půd, které nezrychlí erozi půdy. 
• Na nevhodných orných půdách preferovat zatravňování.  
• Monitoring místních toků. 
• Spolupráce s hasiči.  
• Individuální údržba zeleně kolem jednotlivých RD. 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 

Z1.3.1. Obnova zeleně zámeckého parku Údržba a obnova veřejné zeleně 

Z1.3.2. Obnova alejí Škrbeňská, Topolová, 
Šajarská 

Postupná obnova a údržba alejí, péče o veřejnou zeleň 

Z1.3.3. Revitalizace veřejných prostranství 
a ploch v okolí obecních budov 

Revitalizace a úpravy veřejné zeleně, prostranství a 
travnatých ploch  

Z1.3.4. Obnova přirozených ekosystému  
Frýdecký a Šajarský potok 

Revitalizace vodních toků, technické úpravy koryt vodních 
toků 

Z1.3.5 Podpora snižování emise z lokálních 
topenišť 

Podpora dotací, lokální vytápění, snížení emisí 

Z1.3.5 Komunitní energetika Fotovoltaika, propojení budov 
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ZÁVĚR

 

Strategický plán je zpracován především jako podklad směrování a rozhodování samosprávy města. 
Zároveň je informativním zdrojem pro organizace a společnosti, které se podílejí na plnění cílů nebo 
aktivitách a projektech rozpracovaných v jednotlivých částech dokumentu.  

Strategický plán také slouží občanům města, podnikatelům, zástupcům institucí, kteří se zajímají 
o rozvoj města, a investorům, pro které je tento dokument veřejně dostupným zdrojem informací 
o tom, jakým směrem se konkrétní město ubírá a zda jsou jeho vize a principy rozvoje v souladu 
se záměry té které společnosti.  

Strategický plán bude městem pravidelně jednou ročně vyhodnocován a Akční plán (přehled záměrů) 
bude každoročně upravován dle reality již uskutečněných záměrů či dle aktuálních potřeb. 

 

 

 

 

 

 

Ing. Jiřina Stará 

BONFIN s.r.o., Jeremenkova 9, 742 42  Šenov u Nového Jičína 
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PŘÍLOHY

Příloha 1 - Zhodnocení projektů realizovaných v letech 2013 až 2020  

Příloha 2 – Akční plán (přehled záměrů) 
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INFORMAČNÍ ZDROJE

Informace Městského úřadu Šenov 

Statistická data ČSÚ, údaje ze sčítání lidí a domů 

Strategický plán rozvoje města Šenov (z let 2007 – 2013 a 2016 – 2023) 

Územní plán města Šenov z roku 2018 

Strategický plán rozvoje sportu v městě Šenov do roku 2023 

Strategie bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích ve městě Šenov 2023–2030 

Koncepce Dopravy - Problematika vybraných dopravních staveb na katastrálním území města Šenov 
z r. 2023 

Koncepce prevence kriminality na období 2021 – 2025 

Povodňový plán města Šenov (https://www.edpp.cz/seno_charakteristika-zajmoveho-uzemi/) 

Studie optimalizace nakládání s komunálními odpady na území města Šenov 

Strategie Euroregionu Beskydy na období 2021-2027 s výhledem do roku 2030 

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací MSK, aktualizace květen 2016 

 

www.mesto-senov.cz 

www.czso.cz 

www.demografickyportal.cz 

www.euroregion-beskydy.cz/ 

www.infocesko.cz 

www.statnisprava.cz 

www.mpsv.cz 

www.edpp.cz/povodnovy-plan/senov/ 

www.risy.cz 

www.monitor.statnipokladna.cz 

www.rsd.cz 

www.cityfinance.cz 

https://www.edpp.cz/seno_charakteristika-zajmoveho-uzemi/
http://www.czso.cz/
http://www.demografickyportal.cz/
http://www.cityfinance.cz/
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

BRKO  biologicky rozložitelný odpad 

ČD  České dráhy 

ČOV  čistička odpadních vod 

ČR  Česká republika 

ČSPHM čerpací stanice pohonných hmot 

ČSÚ  Český statistický úřad 

DPS   dům s pečovatelskou službou 

JPO  jednotka požární ochrany 

MAS  místní akční skupina 

MěÚ  městský úřad 

MěPOS městský podnik služeb 

MK  místní komunikace 

MMR  Ministerstvo pro místní rozvoj 

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MSK  Moravskoslezský kraj 

MZ  Ministerstvo zemědělství 

MŠ a ZŠ mateřská a základní škola 

O/K/F-M  aglomerace Ostrava/Karviná/Frýdek-Místek 

PD  projektová dokumentace 

RD  rodinný dům 

ŘSD  Ředitelství silnic a dálnic 

SDH  sbor dobrovolných hasičů 

SK  sportovní klub 

SFŽP  Státní fond životního prostředí 

SLDB  sčítání lidu domů a bytů 

SSMSK Správa silnic Moravskoslezského kraje 

ÚP   úřad práce 

ÚSES  Územní systém ekologické stability 

ŽP  životní prostředí 

ZUŠ  základní umělecká škola 
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Příloha 1 

Vyhodnocení strategie města 2016-2023

Charakteristika aktivit – sociální prostředí a lidské zdroje

 

 
❖ Název opatření: OP S 1.1 Rozvoj sociálních služeb 
 
S1.1.1. Bezbariérovost městských budov 
➢ Radnice – příprava PD bezbariérový chodník k úřadu  
➢ Stavební úpravy WC v objektu Městského úřadu v Šenově – 1. a 2. nadpodlaží  
➢ Zvýšení kapacity ZŠ Šenov – vestavba výtahové šachty včetně kabiny, úprava venkovních 

ploch před 2. pavilonem v souvislosti se zajištěním bezbariérového přístupu 
➢ Přístavba jídelny ZŠ Šenov 
➢ Rekonstrukce ZUŠ Viléma Wünsche, Šenov – přístavba prosklené výtahové šachty 

s bezbariérovou výtahovou kabinou 
 
S1.1.2. Obecní byty 
➢ DPS – instalace schodolezu ve staré budově  
➢ DPS – postupné rekonstrukce bytů, rekonstrukce zimní zahrady, malování společných 

prostor, částečná výměna oken 
 
S1.1.3 Rozvoj sociálních služeb 
➢ Pořízení vozidla na alternativní pohon – zakoupení 2 ks elektromobilů pro pečovatelky 
➢ Dům Pohoda – vydáno stavební povolení – realizátor nedojednal financování, město 

převzalo zpět pozemky 
 
 

 
❖ Název opatření: OP S 2.1 Rozvoj vzdělanostní infrastruktury 

 

S2.1.1. Zvýšení kapacity ZŠ Šenov  
➢ Zvýšení kapacity ZŠ Šenov – zvýšení kapacity o 120 žáků, nástavba 3 NP, přístavba 

sociální zařízení, výtah, plynová kotelna 
➢ Dodávka interiérového vybavení, audiovizuální a výpočetní techniky pro ZŠ Šenov 
 
S2.1.2. Základní škola – oprava 
➢ Zateplení 1. pavilonu ZŠ Šenov  
➢ Oprava střechy a zateplení ZŠ Šenov-Podlesí  

 
S2.1.3. Mateřská škola – rekonstrukce 
➢ MŠ Lipová – zajištění úspory energií  
➢ MŠ Lapačka – zajištění úspory energií 
➢ Oprava teras MŠ Lipová 
➢ Úprava oplocení a zadního schodiště MŠ Šenov, Lapačka 
➢ Zpracování varianty studie rozšíření MŠ Lipová 
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S2.1.4 Základní škola – jídelna 
➢ Přístavba jídelny ZŠ Šenov – navýšení kapacity školní jídelny o 88 míst ke stravování žáků 
 
S2.1.5 Základní škola – sportoviště 
➢ Venkovní sportoviště ZŠ Střed v Šenově 
➢ Venkovní sportoviště ZŠ Šenov-Podlesí 
 
 

 
❖ Název opatření: OP S 3.1 Podpora spolkové činnosti 
 
S3.1.1. Rozvoj místní společnosti v přeshraniční oblasti – Polsko 
➢ Sport v každém věku – vybudování workoutového hřiště a venkovních fitness prvků 
➢ Zachování a zpřístupnění kulturních atraktivit Zámeckého parku Šenov – sochy, věžičky, 

parkoviště u zdravotního střediska, olejomalby 
➢ Slezsko náš společný domov – projekt ZŠ 
➢ EKO – zodpovědní – projekt ZŠ 
➢ Společně objevujeme svět – projekt ZŠ 
➢ Robokód přes hranice – projekt ZŠ 
 
S3.1.2. Rozvoj místní společnosti v přeshraniční oblasti – Slovensko 
➢ Památky a příroda Zámeckého parku v Šenově – dětské hřiště v Zámeckém parku 

z akátového dřeva, mlatový chodník 
➢ Sprievodca malými kultúrno – sakrálnymi pamiatkami v našom pohraničí Rabča – Šenov 
➢ Spoločne za svedkami histórie – audiovizuální dílo, příběhy obyvatel Rabče a Šenova 
➢ Spoznajme svoje tradície – ukázka tradičních řemesel  
➢ „Labyrint prírody“ separuj odpady – chráň životné prostredie – projekt mateřské školky 
➢ Poznáváme své okolí – projekt ZŠ 
➢ Poznej mne i sebe aneb co v nás je – projekt ZŠ 
 
S3.1.3. Podpora spolkové činnosti 
➢ Dotační tituly města každý rok pro spolky 
 
 

 
❖ Název opatření: OP S 4.1 Volný čas občanů města 

 
S4.1. 1. ZUŠ – rekonstrukce objektu 
➢ Rekonstrukce ZUŠ Viléma Wünsche, Šenov  
 
S4.1.2. Stará škola 
➢ Realizace dětských herních prvků 
➢ Přístavba venkovního altánu 
 
S4.1.3. Rekonstrukce sportovního areálu Lipová 
➢ Vrtaná studna a úprava zavlažovacího systému fotbalového hřiště SK Šenov 
➢ Osazeny ochranné sítě za brankami 
 
S4.1.4. Modernizace sportovišť a dětských hřišť 
➢ Workoutové hřiště – dosadba zeleně 
➢ DTJ – Osazeny ochranné sítě za brankami, výsadba zeleně 
➢ SK Lapačka – realizace víceúčelové hrací plochy, instalace dětských herních prvků a 

workoutových prvků 
➢ SK Relax – úprava odvodnění a celé hrací plochy, instalace dětských herních prvků 
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S4.1.5 Zámecký park 
➢ Vybudovány dětské herní prvky a mlatový chodník v rámci přeshraniční spolupráce 
 
S4.1.6. Altán pro hudební produkce 
➢ Příprava studie a projektové dokumentace 
 
 

Charakteristika aktivit – INFRASTRUKTURA

 

 

❖ Název opatření: OP I 1.1 Zkvalitnění infrastruktury obce 
 
I1.1.1. Rozšíření kanalizační sítě okrajové části, výstavba vlastní ČOV 
➢ Kanalizace – výstavba nových kanalizačních stok ulice Na Hrázkách, Na Spojce, K Trati, 

Na Šutrovině, K Hájence a Stará škola 
➢ Dotace občanům města na realizaci tlakové čerpací stanice a ČOV 
 
I1.1.2. Vybudování a rekonstrukce osvětlení ve městě 
➢ Výměna veřejného osvětlení ve městě Šenov – EFEKT 2018–2021–4. etapy dle PD 
➢ Oprava veřejného osvětlení MK ul. Dubová v Šenově  
➢ Výměna a doplnění LED svítidel VO 2022 – ul. Petřvaldská, Těšínská, Kaštanová, doplnění 

místní část Vráclav a přechody pro chodce, mostek Ke Stovkám a Škrbeňská,  
➢ Doplnění LED svítidel s rádiovým řídícím modulem systému Telensa v rámci soustavy VO 

v městě Šenov – areál MŠ, Lapačka, ul. Na Kopci, Vráclavská, Na Hrázkách, Ke Statku, 
Frýdecká směr Václavovice, Nad Kurty, U Garáží, U rybníků, Vráclavská-Kostelní  

 
I1.1.3. Rekonstrukce vodovodů 
➢ Vodovod Lapačka – vedení ve stejné trase a průměru, zpracována PD, vydán souhlas MMO 
➢ V rámci rekonstrukce silnice II/478 ul. Frýdecká byly uloženy chráničky v tělese vozovky 

pro budoucí vedení potrubí 
 
I1.1.4. Rozšíření plynofikace ve městě – zatím nic 
 
I1.1.5. Vydání nového územního plánu města 
➢ V prosinci 2018 vydán nový územní plán města Šenov 
➢ V roce 2022 vydání Změny územního plánu č. 1 
➢ Vydána Územní studie Šenov – Na Sedlácích – rozšíření centra města 
➢ Příprava Územní studie Šenov – náměstí 
➢ Příprava Změny územního plánu č. 2 – požadavky města 
 
I1.1.6. Podpora přípravy nevyužívaných ploch a objektů (brownfields) areál VOKD, 
Mlýny 
 
Územní a technická příprava ploch pro podnikání, služby a bydlení 
➢ Výkupy pozemků v okolí hasičárny a náměstí včetně rodinného domu č.p. 752 
➢ Zpracování studií na rekonstrukci náměstí, rozpracování vítězné varianty  
➢ Odkup objektu restaurace Horákůvka a  
 
 



4 

 

❖ Název opatření: OP I 1.2 Technické služby obce 
 
I1.2.1. Podpora SDH 
➢ Přístavba garáže a zajištění energetických úspor objektu požární zbrojnice 
➢ Pořízení velkokapacitní CAS 
➢ Pořízení dopravního automobilu DA 
➢ Pořízení defibrilátoru 
 
I1.2.2. Obnova technického vybavení 
➢ Pořízení 2 svozových vozidel pro svoz komunálního odpadu 
➢ Pořízení nákladního vozu Tatra 
➢ Pořízení traktor Kubota… 
➢ Čistící vůz 
 
I1.2.3. Vybudování MKDS 
➢ Realizace MKDS – Stará škola, klidová zóna, sportoviště Lapačka, ZUŠ, DPS, MěPOS, 

křižovatky ulic Šenovská x Frýdecká, Václavovická x Volenská, Frýdecká x Škrbeňská, 
kruhový objezd Těšínská, hřbitov 

 
 

 
❖ Název opatření: OP I 2.1 Péče o historické památky 
 
I2.1.1. Obnova kulturních památek 
➢ Restaurování pomníku obětem světových válek v Šenově 
➢ Restaurování sochy sv. Antonína Paduánského, sv. Floriána, sv. Jána Nepomuckého 
➢ Restaurování obrazu sv. Anna vyučuje Pannu Marii a obrazu sv. Antonín Paduánský  
➢ Oprava vstupních pilířů (věžiček) v Zámeckém parku 
 
 

 
❖ Název opatření: OP I 3.1 Obnova místních komunikací a cyklostezek, dopravní dostupnost 
 
I3.1.1. Řešení parkovacích ploch ve městě 
➢ Rekonstrukce místní komunikace ul. Kostelní – Úprava parkovací plochy 
➢ Parkoviště MŠ Lipová – příprava projektové dokumentace (úprava dle požadavku MMO) 
➢ Parkoviště u Hasičárny – příprava projektové dokumentace (úprava dle požadavku MMO) 
 
I3.1.2. Výstavba a opravy chodníků 
➢ Vybudování chodníků podél ul. Václavovická včetně přechodu pro chodce  
➢ Chodník, ul. Petřvaldská včetně přechodu pro chodce 
➢ Chodník ul. Těšínská – směr Havířov včetně přechodu pro chodce a autobusových 

zastávek 
➢ Chodník ul. Těšínská – směr Bartovice včetně přechodu pro chodce a osvětlení 
➢ Chodník kolem DPS a zdravotního střediska 
➢ Chodník podél ul. Obecní směrem k ul. K Insuli – územní studie 
➢ Chodník podél ul. Lipová – příprava PD (úprava dle požadavku MMO) 
➢ Chodník podél ul. Hasičská – příprava PD (úpravy dle požadavku MMO) 
➢ Chodník v ul. Škrbeňská – zrealizována I. etapa, II. etapa probíhá v současné době 
 
I3.1.3. Obnova chodníku pro pěší – zelené chodníky 
 
I3.1.4. Oprava povrchu místních komunikací 
➢ Vyasfaltováno cca 6 500 m místních komunikací s celkovou plochou 24 000 m2 
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I3.1.5. Opravy mostů a lávek pod místními komunikacemi včetně úpravy břehů vodních 
toků 
➢ Sanace nátrže břehu řeky Lučiny – vybudování opevnění břehu řeky  
➢ Stavba lávky pro pěší přes vodní tok Dolní Datyňka v Šenove 
➢ Oprava most M10, ul. Okružní – projektová dokumentace pro realizaci stavby 
 
I3.1.6. Narovnání vlastnických vztahů 
➢ Postupné výkupy pozemků pod komunikacemi 
 
I3.1.7. Pasivní bezpečnost dopravy ve městě 
➢ Plán mobility 
 
I3.1.8. Zámecký park – chodníky  
➢ Vybudování mlatového chodníku  
➢ Připravena PD k realizaci nášlapových chodníků v dolní části Zámeckého parku 
 
I3.1.9. Lávka přes silnici I/11 s napojením na stávající cyklostezky  
➢ Realizace Cyklolávka přes I/11 v Šenově – realizace 7/2023–10/2024 
 
I3.1.10. Rozšíření sítí cyklotras a chodníků pro pěší včetně bezpečnostních boxů na kola 
a mobiliářů 
➢ Trasy zaznamenány v novém územním plánu 
➢ Zpracovaná Studie křížení cyklistické stezky a sil. II/478 x Dubová 
 
I3.1.11. Protihluková opatření podél silnic 
➢ ŘSD Ostrava – realizace oplocení podél I/11  
➢ Rekonstrukce propustků Podleského potoka 
 
I3.1.12. Zlepšení dopravní obslužnosti ve městě 
➢ Koordinace KODIS 
➢ Zvýšená četnost spojů 29 a prodloužení některých spojů k VOKD 
 
Modernizace povrchu silnic II.třídy 
➢ Asfaltování povrchu ul. Václavovická  
➢ Oprava ul. Těšínská včetně autobusových zálivů přechodů pro chodce 
➢ Oprava ul. Frýdecká od ČS PHM do Václavovic, včetně vybudování chodníku nad 

Lapačkou 
 
Vlaková zastávka 
➢ Vykoupeny pozemky pro posun vlakové zastávky 
 
 

Charakteristika aktivit – ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

 

 
❖ Název opatření: OP Z 1.1 Úspora energií 
 
Z1.1.1. Zateplení základní školy 
➢ Zateplení 2. pavilonu ZŠ Šenov 
➢ Oprava střechy a zateplení ZŠ Šenov-Podlesí 
➢ Zateplení 1. pavilonu ZŠ Šenov 
 
Z1.1.2. Zateplení mateřských škol 
➢ MŠ Lipová – zajištění úspory energií 
➢ MŠ Lapačka – zajištění úspory energií 
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Zateplení základní umělecké školy 
➢ Zateplení obvodového pláště a střechy 
 
Zateplení budovy Požární zbrojnice 
➢ Energetické úspory – zateplení fasády, rekonstrukce a zateplení střechy, krytina 

 
Zpracování místní energetické koncepce 
➢ Zavedení energetického managementu 
➢ Monitorování a vyhodnocování spotřeby energií 
➢ Tvorba energetických koncepcí a opatření vedoucí k optimalizací dodávky energie vůči 

energii spotřebované ve městě 
 
 
❖ Název opatření OP Z 1.2. Odpadové hospodářství 

 
Z1.2.1. Vybudování sběrného dvora 
➢ Výstavba sběrného dvora Šenov 
➢ Nákup vybavení sběrného dvora 
 
Z1.2.2. Budování podzemních kontejneru – nebylo realizováno 
 
Změna systému nakládání s komunálními odpady ve městě 
➢ Zavedení door to door systému 
➢ Zapůjčeno do domácnosti 1700 ks nádob na papír, 1850 ks nádob na plast, 1510 ks nádob 

na BIO o velikosti 240 l 
➢ Zakoupeno 31 ks nádob na plast a 17 ks nádob na papír o velikost 1100 l 
➢ Rozmístěno 40 ks nádob se spodním výsypem na sklo 2100 l ve vlastnictví města 
➢ Zapůjčeno do domácnosti 550 ks kompostéru na BIO (celkem 2 050 ks) 
➢ Zakoupeny nádoby na SKO - 1850 ks velikosti 120 l, 650 ks velikosti 240 l a 29 ks velikosti 

1100 l 
➢ Zakoupeny 2 svozová vozidla  
 
❖ Název opatření OP Z 1.3. Revitalizace zeleně ve městě 

 
Z1.3.1. Obnova zeleně zámeckého parku 
➢ Revitalizace Zámeckého parku Šenov – 2. etapa 
➢ Každoroční postupné ořezy a omlazení keřů 

 
Z1.3.2. Obnova alejí Vráclavská, Topolová, Šajarská 
➢ Obnova alejí města Šenova – ul. Vráclavská 
➢ Příprava projektové dokumentace alejí Škrbeňská a Topolová 
➢ Zahájeno kácení aleje Škrbeňská 
 
Z1.3.3. Revitalizace veřejných prostranství a ploch v okolí obecních budov 
➢ Výsadba zeleně v klidové zóně v centru 
➢ Obnova sídelní zeleně města Šenov – DPS, okolí ZŠ, zdravotního střediska, kostela 
➢ Sadové úpravy – smuteční síň – výsadba tújí, keřů a půdokryvných rostlin – 3. etapy 
➢ Sadové úpravy ostrůvku u hřbitova a kruhového objezdu na křižovatce 
 
Z1.3.4. Obnova přirozených ekosystému – zatím nic 
 
Z1.3.5 Podpora snižování emise z lokálních topenišť 
➢ Podpora kotlíkových dotací pro občany prostřednictvím MSK  
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Příloha 2 – Akční plán  

 
Charakteristika aktivit – sociální prostředí a lidské zdroje 

 
Název priority: S1 Rozvoj sociální infrastruktury a soudržnosti 

Název opatření: OP S 1.1 Rozvoj sociálních služeb 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 
Cílové 

skupiny 
Garanti a  

spolupráce 
Termín 

Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný přínos 

S1.1.1. Bezbariérovost městských budov 
Stará škola, MěPOS, 
MŠ Lipová – výtahy, 
sociální zařízení 

Občané 
Šenova 

Město Šenov, 
MMR 

2024–2031 6,9 mil. 

Podpora mobility 
obyvatel, vyrovnání 
příležitosti pro zdravotně 
hendikepované 

S1.1.2. Rozšíření DPS, obecní byty 

DPS navýšení kapacity, 
výstavba sociálních 
malometrážních bytů, 
bezbariérovost 

Občané 
Šenova 

Město Šenov, 
MPSV 

2024–2031 42,3 mil.  

Rozšíření kapacity 
bydlení, zkvalitnění 
sociálních služeb ve 
městě 

S1.1.3 Rozvoj sociálních služeb 

Pečovatelské služby, 
odlehčovací služby, 
osobní asistence. 
Zapojení do 
komunitního plánování  

Občané 
Šenova 

Město Šenov, 
MSK 

2024–2031  12 mil. 

Zlepšení kvality života 
potřebných občanů, 
zkvalitnění sociálních 
služeb 

Název priority: S2 Rozvoj vzdělanosti obyvatelstva 

Název opatření: OP S 2.1 Rozvoj vzdělanostní infrastruktury 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 
Cílové 

skupiny 
Garanti a  

spolupráce 
Termín 

Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný přínos 

S2.1.1. Mateřská škola – parkoviště, zahrady, herní 
prvky 

Řešení parkovišť, 
rekonstrukce zahrad a 
herních prvků 

Děti MŠ Město Šenov 2024–2031 9 mil.  Modernizace MŠ  

S2.1.2 Rozvoj ZŠ 

Vytvoření zázemí pro 
školní poradenské 
pracoviště 

Žáci a 
zaměstnanci 
ZŠ 

ZŠ Šenov 
Město Šenov 

2024-2025 0,5 mil. Modernizace ZŠ 

Vybudování zázemí pro 
školní družinu 

Žáci a 
zaměstnanci 
ZŠ 

ZŠ Šenov 
Město Šenov 

2024-2027 3 mil. Modernizace ZŠ 

Modernizace odborných 
učeben – multimediální 
učebny 

Žáci a 
zaměstnanci 
ZŠ 

ZŠ Šenov 
Město Šenov 

2024-2025 6,8 mil. Modernizace ZŠ 

Název priority: S3 Spolková činnost 

Název opatření: OP S 3.1 Podpora spolkové činnosti 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 
Cílové 

skupiny 
Garanti a  

spolupráce 
Termín 

Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný přínos 

S3.1.1. Rozvoj místní společnosti v přeshraniční 
oblasti  
Cíl Polsko 
 

Partnerství 
Polsko, ČR 
Občané 
Šenova 

Město Šenov, 
spolky 

2024–2031 
 1,6 mil. 
(30% město) 

Výměna zkušeností, 
kulturní vyžití 
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S3.1.2. Rozvoj místní společnosti v přeshraniční 
oblasti 
Cíl Slovensko 
 

Partnerství 
Slovensko, ČR 
Občané 
Šenova 

Město Šenov, 
spolky 

2024–2031 
4,8 mil. 
(30% město) 

Výměna zkušeností, 
kulturní vyžití 

S3.1.3. Podpora spolkové činnosti 
Podpora aktivit a využití 
volného času 

Občané 
Šenova 

Město Šenov, 
Spolky 

2024–2031 24 mil.  
Využití volného času, 
prevence kriminality 

Název priority: S4 Volnočasové aktivity 

Název opatření: OP S 4.1 Volný čas občanů města 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 
Cílové 

skupiny 
Garanti a  

spolupráce 
Termín 

Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný přínos 

S4.1. 1. ZUŠ – rekonstrukce budovy, modernizace 
vybavení učeben a výuky 
 
 
 

Zkvalitnění výuky 
Děti, mládež, 
občané Šenova 
a okolních obcí 

Město Šenov 2024–2026 15 mil.  
Modernizace, prevence 
kriminality 

S4.1.2. Stará škola 
 
 
 

Úprava okolí 
Děti, mládež, 
občané Šenova 

Město Šenov,  
C-S 

2024–2031 3,7 mil.  
Využití volného času, 
prevence kriminality 

S4.1.3. Rekonstrukce sportovního areálu Lipová 
 
 

Rekonstrukce 
sportoviště, zázemí pro 
diváky 

Občané 
Šenova a 
okolních obcí 

Město Šenov, SK 
Šenov, NSA 

2024–2027 14 mil.  
Využití volného času, 
prevence kriminality 

S4.1.4. Modernizace sportovišť a dětských hřišť 
Lapačka, Relax, DTJ 

Zázemí pro 
návštěvníky, sociální 
zařízení, povrchy 
sportovišť 

Děti, mládež, 
občané Šenova 
a okolních obcí 

Město Šenov, 
MŠMT, Č-S, Č-P,   

2024–2031 5 mil.  
Využití volného času, 
prevence kriminality 

S4.1.5. Zámecký park – altán pro hudební 
produkce, kašna 
využití prostor zámeckého parku 

Vybudování altánu pro 
kulturní akce, 
rekonstrukce kašny 

Občané 
Šenova a 
okolních obcí 

Město Šenov,  
Č-S, Č-P 

2024–2028 3,6 mil.  

Zvýšení atraktivity 
zámeckého parku, 
využití volného času, 
prevence kriminality 
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Charakteristika aktivit – INFRASTRUKTURA 
Název priority: I1 Územní a technická příprava rozvojových ploch pro podnikání, služby a bydlení 

Název opatření: OP I 1.1 Zkvalitnění infrastruktury obce 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 
Cílové 

skupiny 
Garanti a 

spolupráce 
Termín 

Odhad finanční 
náročnosti (Kč) 

Očekáváný přínos 

I1.1.1. Rozšíření kanalizační sítě okrajové části 
(např. Bartovická), podpora domovní ČOV 

Rozšíření sítě a 
napojení na stávající 
kanalizací, výstavba 
vlastní ČOV, podpora 
individuální dotace 

Občané města Město Šenov, 
OPŽP 
 

2024–2031 10 mil. Odkanalizování města, 
zlepšení životního 
prostředí 

I1.1.2. Vybudování a rekonstrukce osvětlení ve 
městě 
Volenská, Podnikatelů, Do Dědiny, U Garáží, 
Kaštanová 

Vybudování osvětlení, 
údržba a opravy 

Občané 
Šenova 

Město Šenov 2024–2027 3,5 mil. Rozšíření VO ve městě, 
zlepšení bezpečnosti 
občanů 

I1.1.3. Rekonstrukce vodovodů Rekonstrukce 
vodovodního systému 

Občané 
Šenova 

Město Šenov, 
OPŽP 

2024–2031 13 mil. Zlepšování parametrů 
dodávky pitné vody 

I1.1.4. Vydání změn územního plánu města 
 

Zajistit změny územního 
plánu v souladu 
s platnou legislativou 
v návaznosti na rozvoj 
města 

Občané 
Šenova, 
občané regionu 

Město Šenov  2024–2031 2,8 mil.  Návaznost na politiku 
územního rozvoje kraje 
a regionu, umožnění 
dalšího rozvoje města 

I1.1.5. Podpora přípravy nevyužívaných ploch a 
objektů (brownfields) 

Areál bývalého JZD, 
areál mlýnů, správní 
budova Václavovická, 
plochy okolo 
ul.Těšínské 

Občané 
Šenova 

Město Šenov 2024-2031 20 mil.  Rozvoj podnikání, tvorba 
pracovních míst a 
bydlení 

I1.1.6. Radniční náměstí – výstavba objektu Dům služeb Občané 
Šenova, 
návštěvnici 
regionu 

Město Šenov 2026–2031 80 mil. Zkvalitnění služeb 
občanům 

I1.1.7. Rozšíření obchodní sítě Prodejna potravin a 
základních služeb 

Občané 
Šenova 

Obchodní 
společnost, 
město Šenov 

2024–2027 100 Zásobování obyvatelstva 

Název opatření: OP I 1.2 Technické služby obce 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 
Cílové 

skupiny 
Garanti a 

spolupráce 
Termín 

Odhad finanční 
náročnosti (Kč) 

Očekáváný přínos 

I1.2.1. Podpora SDH Cvičná plocha, obnova 
a údržba vozového 
parku 

Hasiči Město Šenov 2024–2031 8 mil.  
 

Vybudování zázemí,  

I1.2.2. Obnova technického vybavení 
MěPOS, MěP, MěÚ 

Přístavba MěPOS, 
rekonstrukce objektu 
STS, vozový park 

Občané 
Šenova 

Město Šenov 2024–2031 30 mil.  Zkvalitnění poskytování 
služeb občanům 

I1.2.3. Rozšíření MKDS 
 

Řešení kamerového 
systému ve městě 

Občané 
Šenova 

Město Šenov,  
MV ČR 

2024–2031 2 mil.  Prevence kriminality 
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Název priority: I2 Rozvoj kulturní infrastruktury 

Název opatření: OP I 2.1 Péče o historické památky 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 
Cílové 

skupiny 
Garanti a 

spolupráce 
Termín 

Odhad finanční 
náročnosti (Kč) 

Očekáváný přínos 

I2.1.1. Obnova kulturních památek Rekonstrukce a 
renovace kulturních 
památek – kříže, kostely 

Občané 
Šenova, 
návštěvníci 
regionu 

Město Šenov, 
MSK 

2024–2031  4 mil.  Záchrana kulturně 
historických památek 

I2.1.2 Obnova technických památek  Renovace mlýnků, 
exponátu muzea, mostů 
a náhonů 

Občané 
Šenova, 
návštěvníci 
regionu 

Město Šenov 2024-2031 4 mil. Záchrana historických 
památek 

Název priority: I3 Podpora pěší dopravy, dopravní infrastruktura 

Název opatření: OP I 3.1 Obnova místních komunikací a cyklostezek, dopravní dostupnost 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 
Cílové 

skupiny 
Garanti a 

spolupráce 
Termín 

Odhad finanční 
náročnosti (Kč) 

Očekáváný přínos 

I3.1.1. Řešení parkovacích ploch ve městě 
MŠ Lipová, MŠ Lapačka, ul. Hasičská, centrum 
náměstí 

Výstavba parkovacích 
ploch, koncepce 
parkování 

Občané 
Šenova 

Město Šenov, 
SFDI, MMR 

2024–2027  29,5 mil. Zvýšení nedostatečného 
počtu parkovacích míst 

I3.1.2. Výstavba a opravy chodníků  
Ul. Škrbeňská, Hasičská, Lipová, Volenská, Na 
Sedlácích, Obecní, K Insuli,  

Výstavba chodníků, 
bezbariérové úpravy 

Občané 
Šenova  

Město Šenov, 
SFDI, IROP 

2024–2031 22,5 mil. Zvýšení bezpečnosti 
silničního provozu  

I3.1.3. Oprava povrchu místních komunikací  Oprava po kanalizaci, 
šířkové korekce 

Občané 
Šenova 

Město Šenov, 
MMR 

2024–2031 32 mil.  Zvýšení bezpečnosti 
občanů 

I3.1.4. Opravy mostů a lávek pod místními 
komunikacemi včetně úpravy břehů vodních toků  

Zvýšení zatížitelnosti, 
obnova povrchu, 
technické úpravy koryt 
vodních toků 

Občané 
Šenova, 
návštěvnici 
regionu 

Město Šenov 2024–2031 50 mil. Zvýšení bezpečnosti 
chodců, bezpečnost v 
dopravě 

I3.1.5. Narovnání vlastnických vztahů  Výkup pozemků pod 
místními komunikacemi 

Vlastníci 
pozemku pod 
MK  

Město Šenov 2024–2031 8 mil.  Přístup k nemovitostem 

I3.1.6. Pasivní bezpečnost dopravy ve městě Bezpečnostní prvky při 
vjezdu do města, 
zpomalovací prvky, 
tlačítkový semafor u ZŠ, 
okružní křižovatky 

Občané 
Šenova 

Město Šenov, 
MSK 

2024–2031 5 mil.  Prevence chodců a 
občanů 

I3.1.7. Zámecký park – chodníky  
 

Dostavba chodníků, 
budování nášlapových 
chodníků 

Občané 
Šenova 

Město Šenov, Č-
S, Č-P, 

2024–2031 1,8 mil.  Zvýšení atraktivity 
regionu, propojení části 
ZP 

I3.1.8. Lávka přes silnici I/11 s napojením na 
stávající cyklostezky  
 

Vybudování lávky pro 
pěší s napojením na 
stávající cyklostezky 

Občané 
Šenova a 
Václavovic, 
návštěvníci 
regionu 

Město Šenov, 
IROP, MSK, 
SFDI, MMH 

2024–2031 85 mil.  Bezpečné spojení 
severní a jižní části 
Šenova, zvýšení 
dopravní bezpečnosti 
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I3.1.9. Rozšíření sítí cyklotras a chodníků pro pěší 
včetně bezpečnostních boxů na kola a mobiliářů, 
zastavení 

Vybudování chybějících 
sítí cyklotras a chodníků 
s napojením na 
stávající, vybudování 
boxů, stojanů, posezení 
a informačních tabulí, 
bezbariérovost 

Občané 
Šenova, 
návštěvníci 
regionu 

Město Šenov, 
SFDI, IROP, 
MMR 

2024–2031 15 mil.  Zvýšení dopravní 
bezpečnosti, rozšíření 
infrastruktury, podpora 
návštěvnosti regionu a 
cyklistické dopravy 

I3.1.10. Protihluková opatření podél silnic  I/11 Občané 
Šenova 

ŘSD, MSK 2024–2031 12 mil.  Ochrana obyvatel před 
hlukem a prachem 

I3.1.11. Zlepšení dopravní obslužnosti ve městě Školní autobus, 
okrajové části obce, 
železniční doprava 

Občané 
Šenova a 
okolních obcí 

Město Šenov 2024–2031  mil. Posílení veřejné 
dopravy, zklidnění 
dopravy 

I3.1.12. Optimalizace železniční tratě Ostrava – 
Havířov-Český Těšín 

Přesun železniční 
stanice, nástupiště 
včetně přístupu, 
parkoviště, 
mimoúrovňové křížení 
tratě, protihlukové 
objekty 

Občané 
Šenova a 
okolích obcí, 
návštěvníci 
regionu 

Město Šenov, 
správa železnic 

2024-2031 200 mil. Vznik dopravního 
přestupního uzlu, 
zvýšení bezpečnosti 
silničního a železničního 
provozu,cyklodopravy i 
chodců,podpora mobility 

I3.1.13. Okružní křižovatky na silnici II/478 Úprava křižovatek na 
území města 

Občané 
Šenova a 
okolích obcí, 
návštěvníci 
regionu 

Město Šenov, 
MSK, ŘSD 

2024-2031 20 mil. Zvýšení bezpečnosti 
silničního provozu a 
chodců 

I3.1.14. Modernizace zastávek hromadné dopravy Zálivy, zastávky, 
přístřešky 

Občané 
Šenova, 
návštěvníci 
regionu 

Město Šenov 2024-2031 16 mil. Zvýšení dopravní 
bezpečnosti, rozšíření 
infrastruktury, podpora 
návštěvnosti regionu 

I3.1.15.Revitalizace Radničního náměstí Vybudování náměstí, 
parkoviště, dětské 
hřiště, neformální 
pobytový prostor 

Občané 
Šenova, 
návštěvníci 
regionu 

Město Šenov, 
IROP, OPŽP 

2024-2031 70 mil. Zvýšení atraktivity 
regionu, zkvalitnění 
služeb pro občany 
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Charakteristika aktivit – ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
Název priority: Z1 Ochrana životního prostředí 

Název opatření OP Z 1.1. Odpadové hospodářství 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 
Cílové 

skupiny 
Garanti a 

spolupráce 
Termín 

Odhad finanční 
náročnosti (Kč) 

Očekáváný přínos 

Z1.1.1. CEVYKO – centrum pro využití komunálního 
odpadu 

Třídění a energetické 
využití odpadů, SNKO 

Občané 
Šenova 

Město Šenov 2024–2031 5 mil.  Podpora materiálového 
a technického využití 
odpadů, ochrana ŽP 

Z1.1.2. Energetické využití BRKO Vybudování 
kompostárny, 
zkvalitnění, 
zkapacitnění systému 
třídění BRKO 

Občané 
Šenova 

Město Šenov, 
OPŽP 

2024–2031 7 mil.  Materiálové využití BRO, 
zvyšování kvality 
životního prostředí  

Název opatření OP Z 1.2. Úspory energií       
Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové 

skupiny 
Garanti a 

spolupráce 
Termín Odhad finanční 

náročnosti (Kč) 
Očekáváný přínos 

Z1.2.1 Zateplení základní školy 
ZŠ střed Radniční náměstí – zateplení spojovacích 
traktů a tělocvičen vč. opravy střech a podlah 

Snížení energetické 
náročnosti budovy 

Základní škola, 
město 

Město Šenov, 
MŠMT 

2025-2030 17 mil. Úspora finančních 
prostředků 

Název opatření OP Z 1.2. Revitalizace zeleně ve městě 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy 
Cílové 

skupiny 
Garanti a 

spolupráce 
Termín 

Odhad finanční 
náročnosti (Kč) 

Očekáváný přínos 

Z1.3.1. Obnova zeleně zámeckého parku Údržba a obnova 
veřejné zeleně 

Občané 
Šenova 
návštěvníci 
regionu 

Město Šenov, 
SFŽP 

2024–2031 4 mil.  Ochrana a obnova 
místního významného 
krajinného prvků 

Z1.3.2. Obnova alejí Škrbeňská, Topolová, Šajarská Postupná obnova a 
údržba alejí, péče o 
veřejnou zeleň 

Občané 
Šenova 
návštěvníci 
regionu 

Město Šenov, 
OPŽP 

2024–2031 7,4 mil. Ochrana a zkvalitňování 
přírodního prostředí, 
revitalizace krajiny 

Z1.3.3. Revitalizace veřejných prostranství a ploch 
v okolí obecních budov 

Revitalizace a úpravy 
veřejné zeleně, 
prostranství a 
travnatých ploch  

Občané 
Šenova 

Město Šenov 2024–2031 4 mil.  Zlepšení životního 
prostředí, zvýšená 
atraktivita obce, 
zkvalitnění života 

Z1.3.4. Obnova přirozených ekosystému  
Frýdecký a Šajarský potok 

Revitalizace vodních 
toků, technické úpravy 
koryt vodních toků 

Občané 
Šenova 

Město Šenov, 
OPŽP 

2024–2031 6 mil.  Zachycení povrchových 
vod, retence 

Z1.3.5 Podpora snižování emise z lokálních 
topenišť 

Podpora dotací, lokální 
vytápění, snížení emisí 

Občané 
Šenova 

Město Šenov, 
MSK, OPŽP 

2024-2031 2,4 mil. Koncentrace 
znečišťujících látek  

Z1.3.5 Komunitní energetika Fotovoltaika, propojení 
budov 

Občané 
Šenova 

Město Šenov, 
OPŽP 

2024-2025 10 mil. Úspora el. energie, 
ochrana a zkvalitnění 
životního prostředí 
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